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ПАСПОРТ 

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по учебной дисциплине 

Бухгалтерский учет 

специальность 38.02.06 «Финансы» 
Результаты обучения  

(знания, умения) 

Общие и 

професси

ональные 

компетен

ции 

Наименование 

раздела, темы 

Наименование оценочного 
средства 

Текущий 

контроль 

Промежу- 

точная 
аттестация 

1 2 3 4 5 

Знать: 
понятие бухгалтерского учета, 
сущность и задачи 
бухгалтерского 
учета, историю бухгалтерского 
учета, принципы 
бухгалтерского учета; 
Уметь: 
соблюдать требования к 
бухгалтерскому учету, 
следовать принципам 
бухгалтерского учета 

ОК 1 
ОК 2 
ОК 3 
ОК 4 
ОК 9 

ОК 11 
 
ПК 2.1 
ПК 2.2 
ПК 3.1 
ПК 3.3 
ПК 3.4 
ПК 4.2 

Раздел 1. Основы 
бухгалтерского 
учета 

 

Тема 1.1. 
Сущность и 
содержание 
бухгалтерского 
учета 

Задания для 
общей 
проверки 
знаний 
(тестовые 
задания). 
Решение 
задач 

Тестовые 
задания для 
экзамена 

Знать: 
элемент метода бухгалтерского 
учета (бухгалтерский баланс); 
Уметь: 
следовать методам 
бухгалтерского учета 

 Тема 1.2. 
Бухгалтерский 
баланс 

Задания для 
общей 
проверки 
знаний 
(тестовые 
задания). 
Решение 
задач 

 

Знать: 
план счетов бухгалтерского 
учета 
Уметь: 
использовать счета 
бухгалтерского учета 
составлять бухгалтерские 
проводки и с применением 
основных, регулирующих, 
операционных и 
сопоставляющих счетов 

Тема 1.3. 
Система счетов и 
двойная 
запись 

Задания для 
общей 
проверки 
знаний 
(тестовые 
задания). 
Решение 
задач 

Знать: 
порядок составления и 
обработки документов и 
учетных регистров, формы 
бухгалтерского учета 
Уметь: 
следовать методам 
бухгалтерского 
учета, использовать формы 
бухгалтерского учета 

Тема 1.4. 
Техника и формы 
бухгалтерского 
учета 

 

Задания для 
общей 
проверки 
знаний 
(тестовые 
задания). 
Решение 
задач 
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Знать: 
нормативное регулирование 

бухгалтерского учета, основные 

нормативные акты бухгалтерского 

учета, учетную политику 

организации, ее формирование, 

раскрытие и изменение, 

организацию бухгалтерского учета 

Уметь: 
формировать учетную политику 

 Тема 1.5. 
Организация 
бухгалтерского 
учёта 

Задания для 
общей 
проверки 
знаний 
(тестовые 
задания). 
Решение 
задач 

 

Знать: 
принципы бухгалтерского учета 

денежных средств, нормативные 

акты по их учету 

Уметь: 

следовать принципам 

бухгалтерского учета наличных и 

безналичных денежных средств, 

составлять корреспонденцию счетов 

по учету денежных средств 

Раздел 2. 
Бухгалтерский учет 
в организациях 
Тема 2.1. 
Учёт денежных 

средств и 

финансовых 

вложений 

Задания для 
общей 
проверки 
знаний 
(тестовые 
задания). 
Решение 
задач 
 

Знать: 
источники поступления и методы 
оценки основных средств и 
корреспонденцию счетов 
бухгалтерского учета основных 
Уметь: 
следовать методам бухгалтерского 
учета основных средств 

 Тема 2.2. 
Учёт основных 
средств 

Задания для 
общей 
проверки 
знаний 
(тестовые 
задания). 
Решение 
задач 

 

Знать: 
формы методы оценки НМА и 
корреспонденцию счетов 
бухгалтерского учета НМА 
Уметь: 
следовать методам бухгалтерского 
учета НМА 

Тема 2.3. Учет 
нематериальных 
активов 

Задания для 
общей 
проверки 
знаний 
(тестовые 
задания). 
Решение 
задач 

Знать: 
элемент метода бухгалтерского 
учета (инвентаризация имущества и 
финансовых обязательств) 
Уметь: 
следовать методам бухгалтерского 
учета МПЗ 

Тема 2.4. Учёт 
материально 
производственных 
запасов 

Задания для 
общей 
проверки 
знаний 
(тестовые 
задания). 
Решение 
задач 

Знать: 
 виды, формы и системы оплаты 

труда, организацию оплаты труда, 

документооборот по учету 

персонала, труда и его оплаты. 

порядок оплаты труда при 

сдельной и повременной формах 

оплаты труда, оплату отпусков и 

пособий по временной 

нетрудоспособности 
Уметь: 

Тема 2.5. Учет труда 
и заработной платы 

Задания для 
общей 
проверки 
знаний 
(тестовые 
задания). 
Решение 
задач 
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составлять расчет заработной платы 
различным категориям работников, 
сумм отпускных и пособий по 
временной нетрудоспособности 

Знать: 

нормативное 

регулирование бухгалтерского учета 

затрат по элементам и статьям 

калькуляции 

Уметь: 

применять нормативное 

регулирование бухгалтерского учета 

затрат на производство 

 Тема 2.6. 

Учёт затрат на 

производство и 

калькулирование 

себестоимости 

Задания для 

общей 

проверки 

знаний 

(тестовые 

задания). 

Решение 

задач 

 

Знать: 

методы оценки готовой продукции 

и принципы бухгалтерского учета 

готовой продукции 

Уметь: 

следовать принципам 

бухгалтерского учета готовой 

продукции,  составлять 

корреспонденцию счетов по учету 

ГП 

Тема 2.7. 

Учёт готовой 

продукции и её 

продажи 

Задания для 

общей 

проверки 

знаний 

(тестовые 

задания). 

Решение 

задач 

 

Знать: 

принципы бухгалтерского учета 

расчетов, их нормативное 

регулирование 

Уметь: 

следовать принципам 

бухгалтерского учета, составлять 

корреспонденцию счетов по учету 

расчетов 

Тема 2.8. 

 Учет текущих 

фактов 

хозяйственной 

жизни и расчетов 

Задания для 

общей 

проверки 

знаний 

(тестовые 

задания). 

Решение 

задач 

 

Знать: 

состав собственного капитала 

организации, порядок  формирования 

и изменения уставного капитала, 

резервного и добавочного капитала 

Уметь: 

составлять корреспонденцию счетов 

по учету формирования и изменения 

уставного,  резервного и 

добавочного капитала 

Тема 2.9. Учет 

собственного 

капитала 

Задания для 

общей 

проверки 

знаний 

(тестовые 

задания). 

Решение 

задач 

 

Знать: 
классификацию доходов  и 

расходов организации, порядок их 

признания, структуру и порядок 

формирования финансовых 

результатов организации.  
Уметь: 
отражать в учете финансовые 
результаты, связанные с обычными 
видами  деятельности, прочих 
доходов и расходов, 

Тема 2.10. Учет 

финансовых 

результатов и 

использование 

прибыли 
 

Задания для 
общей 

проверки 

знаний 

(тестовые 

задания). 

Решение 

задач 
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нераспределенной прибыли и 
(непокрытого убытка) отчетного 
года.  

Знать: 

элемент метода бухгалтерского 

учета (бухгалтерская отчетность 

организации) 

Уметь: 

составлять формы бухгалтерской 

отчетности 

Тема 2.11. 

Бухгалтерская 

отчётность 

Задания для 

общей 

проверки 

знаний 

(тестовые 

задания). 

Решение 

задач 
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2. Комплект оценочных средств 
 

1.Задания для текущего контроля успеваемости 
 

Раздел 1. Основы бухгалтерского учета 

                                           Тема 1.1. Сущность и содержание бухгалтерского учета 

 

Задания для общей проверки знаний (для устного опроса) 

 

Задание 1. Ответьте на вопросы: 

1. Дайте определение бухгалтерскому учету. 

2. Какие измерители применяются в учете? 

3. Перечислите основные задачи бухгалтерского учета. 

4. Назовите принципы бухгалтерского учета. 

5. Назовите функции бухгалтерского учета. 

6. Кто такие пользователи бухгалтерской информации? 

7. Как подразделяются пользователи бухгалтерской информации и дать хактеристику. 

8.  Дайте определение предмета бухгалтерского учета. 

9. Назовите объекты предмета бухучета. 

10. На какие группы подразделяются а к т и в ы  организаций ? 

11. Что относиться к внеоборотным активам? 

12. Что относиться к оборотным активам? 

13. На какие группы подразделяются источники формирования активов? 

14. Перечислите собственные источники формирования активов. 

15. Перечислите заемных (привлеченных) источников. 

16. Дайте определение фактов хозяйственной жизни. 

17. Что понимается под методом бухучета? 

18. Перечислите элементы метода бухучета. 

19. Характеризуйте каждый элемент метода бухучета. 

Задание 2. Карточки опроса 

Карточка опроса №1. 

Раскрыть вопросы: 

1. Дать определение бухгалтерскому учету. 
         2.Ответить на вопрос: Измерители, применяемые в учете. 

 Карточка опроса №2. 

1. Раскрыть вопрос: Основные задачи бухгалтерского учета 
2. Дать определение па бухгалтерского учета. 

Карточка опроса №3. 

1. Раскрыть вопрос: Принципы бухгалтерского учета. 

2. Перечислить объекты бухгалтерского учета. 

Карточка опроса №4. 

1. Перечислить функции бухгалтерского учета. 

2. Раскрыть вопрос: Классификация активов организации. 

Карточка №5 

1. Дайте определение метода бухгалтерского учета. 

2. Раскрыть вопрос: Классификация источников формирования активов организации. 

Карточка №6 

1. Перечислите элементы метода бухгалтерского учета. 

2. Раскрыть вопрос: Пользователи бухгалтерской информации. 
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Задание 3. Тестовый контроль знаний 

1. Определение бухгалтерского учета: 
А) упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения информации в денежном 

выражении об имуществе и обязательствах организаций и их движение путем сплошного, 

непрерывного и документального отражения всех хозяйственных операций. 

Б) формирование документированной систематизированной информации об объектах, 

предусмотренных настоящим Федеральным законом, в соответствии с требованиями, 

установленными настоящим Федеральным законом, и составление на ее основе 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

В) отражение выполнения отдельных хозяйственных функций, связанных с поставкой  

материалов, их расходования, выпуском продукции и реализацией. 

2. Какие виды информации являются объектом бухгалтерского учета: 

А) Социальная  информация. 

Б) Техническая информация. 

В) Экономическая информация. 

3 .Виды измерителей: 

А) натуральные, условно-натуральные,  

Б) натуральные, трудовые и денежные 

 В) трудовые и денежные 

4.Какой измеритель является обобщающим в бухгалтерском 

учете: А) Натуральный измеритель. 

Б) Трудовой измеритель. 

 В) Денежный 

измеритель. 

5. В системе управления бухгалтерский учет выполняет функцию: 

А) Информационного обеспечения управления. 

Б) Контрольно-ревизионную. 

В) Планирования и регулирования. 

6. Какой учетный измеритель применяется в учете? 

А) Качественный. 

Б) Денежный. 

В) Количественный. 

7. С помощью какого измерителя можно определить количество затраченного труда , 

исчисленного в единицу времени? 

А) трудового. 

Б) Денежного. 

В) Натурального. 

8. Натуральные измерители информацию об активах организации представляют. 

А) в единицах времени .  

Б) счетом, мерой, весом. 

 В) в стоимостной 

оценке. 

9. С помощью какого измерителя можно разнообразные объекты учета обобщить в единую 

оценку? 

А) Натурального. 

Б) Трудового. 

В) Денежного. 

10.В состав активов организации входят: 

А) основные средства и НМА 
Б) материально-производственные запасы 

В) основные средства, НМА, финансовые вложения, материальные ценности, готовая продукция, 

незавершенное производство, товары, денежные средства, 

средства в расчетах. 

11Активы классифицируется на: 
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 А) внеоборотные активы и оборотные активы. 

 Б) денежные средства и оборотные средства. 

В) основные средства и денежные средства. 

12.Источники собственных средств: 

А) активы, хозяйственные процессы 
Б) уставный капитал, добавочный капитал, резервный капитал, нераспределенная прибыль, 

резервы, целевое финансирование. 

В) кредиты банка, кредиторская задолженность, обязательства. 

         13.Источники привлеченных (заемных) средств: 

А) кредиты банка и займы, кредиторская задолженность, обязательства по распределению  

Б) финансовые вложения и вложения во внеоборотные активы 

В) товары отгруженные 

         14.Понятие предмета бухгалтерского учета: 

А) то, что изучает данная наука 
Б) хозяйственно-финансовая деятельность организации. 

 В) строение счетов 

15.Объекты предмета бухгалтерского учета: 

А) факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования его 
деятельности, доходы, расходы, иные объекты в случае, если это предусмотрено федеральными 

стандартами. 

Б) хозяйственно-финансовая деятельность организации.  

В) то, что изучает данная наука. 

         16.Понятие метода бухгалтерского учета: 

А) совокупность способов и приемов, с помощью которых изучается предмет бухучета. 

 Б) способы исчисления себестоимости 

В) способы ведения учета МПЗ 

 

         17.Элементы метода бухгалтерского учета: 

А)   документация, инвентаризация, оценка и калькуляция  

Б) бухгалтерский баланс, счета и двойная запись, отчетность 

 В) все перечисленные 

         18.Дебиторская задолженность: 

А) задолженность других организаций данной организации ( нам должны) 

 Б) задолженность данной организации другим организациям (мы должны) 

 В) задолженность бюджету. 

          19.Кредиторская задолженность: 

А) задолженность бюджету 
Б) задолженность данной организации другим организациям (мы должны)  

В) задолженность других организаций данному предприятию ( нам должны) 

 

Защита рефератов по темам: 

История развития бухгалтерского учета. 

Бухгалтерский учет в высказываниях знаменитых людей. 

 

Задание 4. Вставьте пропущенное слово 

1. …… бухгалтерского учета – является хозяйственно-финансовая деятельность 

организации. 

2. …… бухгалтерского учета - это совокупность способов и приемов с помощью которых 

изучается предмет бухгалтерского учета. 

3. …….. - это письменное свидетельство о совершенной хозяйственной операции или 

праве на ее совершение. 

4. ……. - это проверка фактического наличия имущества и финансовых обязательств с 

данными бухгалтерского учета. 
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5. ……. - денежное выражение объекта учета. 

6. Бухгалтерский ……. - способ экономической группировки и обобщения а к т и в о в  и 

источников в денежном выражении на определенную дату. 

7. …… - группировка затрат и определение себестоимости отдельных видов продукции 

(работ, услуг) и заготовленных материальных ценностей. 

8. Принцип …… …… - представляет собой отражение хозяйственной операции на счетах 

бухгалтерского учета дважды т.е. по дебету одного счета и по кредиту другого счета в 

одинаковой сумме. 

9. ….. …… - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную 

дату, в финансовом результате его деятельности и движение денежных средств за отчетный 

период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим 

федеральным законом. 

10. …… ….. - способ группировки и текущего отражения активов и источников по 

однородным признакам, в целях контроля за их наличием и движением 

 

 

Задание 5. Решение ситуационных задач. 

Задача 1. 

1. Задолженность подотчетного лица 

2. Задолженность по налогам и сборам бюджету 

3. Задолженность по оплате труда 

4. Задолженность подотчетному лицу 

5. Задолженность учредителей 

6. Задолженность учредителям 

7. Задолженность поставщикам 

8. Задолженность покупателей 

9. Задолженность банку за кредит 

10. Задолженность по социальному страхованию и обеспечению 

Требуется: Определить какая из задолженностей является дебиторской, а какая - кредиторской. 

1. Как погашается каждая задолженность: 

- через кассу 

через расчетный счет     

 

               Задача 2 

     В балансе организации числятся следующие виды активов: 

   1. Материалы…………………………………   120000 руб. 

   2. Готовая продукция……………………….    200000 руб. 

   3. Расходы будущих периодов…………….    30000 руб. 

   4. Основные средства………………………    800000 руб. 

   5. Нематериальные активы………………..    150000 руб. 

   6. Оборудование к установке………………...  80000 руб. 

   7. Вложения во внеоборотные активы……...  200000 руб. 

   8. Денежные средства………………………….  305000 руб. 

   9. Дебиторская задолженность……………….  95000 руб. 

  10. Краткосрочные финансовые вложения….  100000 руб. 

      Требуется: 

     Определить сумму внеоборотных и оборотных активов. 

                                   

                          Задача 3 

       Произвести классификацию источников формирования активов 

         организации. 

        1.Уставный капитал…………………………   430000 

        2.Кредиторская задолженность…………….   100000 

        3.Нераспределенная прибыль ……………..    85000    
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        4.Краткосрочные и долгосрочные кредиты..   50000 

        5.Резервный капитал………………………..    15000 

        6.Резервы ……………………………………    30000                                

        7.Краткосрочные и долгосрочные займы…    70000 

        8.Добавочный капитал ……………………..    10000 

        9.Задоженность персоналу по оплате труда..  100000 

       10.Задолженность органам социального  

          страхования и обеспечения………………..   3000 

  Требуется: Определить сумму собственных и заемных источников  

 

 

Тема 1.2 Бухгалтерский баланс 

 

Вопросы для устного (письменного) опроса по теме. 

 

Задание 1. Ответьте на вопросы. 

1. Дайте определение бухгалтерского баланса 

2. Почему бухгалтерский баланс является основным информационным материалом для 

внутренних и внешних пользователей бухгалтерской отчетности организации? 

3. Что отражается в активе и пассиве баланса? 

4. Что такое статья баланса? 

5. Назовите некоторые статьи баланса 

6. Чем объяснить равенство итогов актива и пассива баланса? 

7. Что такое валюта бухгалтерского баланса? 

8. Перечислите наименование и содержание разделов актива и пассива баланса 

9. Какие виды бухгалтерских балансов применяются в бухучете? 

10. Перечислите типы хозяйственных операций, влияющих на бухгалтерский баланс. 

11. Назовите выводы, вытекающие из 4-х типов изменений в балансе. 

 

Задание 2. Вставьте пропущенное слово. 

1. Бухгалтерский ### – это способ экономической группировки и обобщения активов и 

источников формирования активов в денежном выражении на определенную дату. 

2. ### бухгалтерского баланса состоит из двух разделов: «Внеоборотные активы» 

«Оборотные активы.», 

3. разделы: « Капитал и резервы», « Долгосрочные обязательства», «Краткосрочные 

обязательства предусмотрены в ### бухгалтерского баланса. 

4. Итоги актива и пассива называются ### бухгалтерского баланса. 

5. ### хозяйственных операций вызывает изменения только в статьях актива баланса, 

итог не меняется и равенство сохраняется. 

6. ### хозяйственных операций вызывает изменения в активе и пассиве баланса в 

сторону уменьшения, итог баланса уменьшается , но равенство сохраняется . 

7. ### хозяйственных операций вызывает изменения только в пассиве баланса, итог 

баланса не меняется и равенство сохраняется 

8. Хозяйственные операции вызывают изменения в активе и пассиве баланса в сторону 

увеличения, итог увеличивается, но равенство сохраняется - это ###. 

 

Задание 3. Карточки опроса 

Карточка опроса №1. 

1. Раскрыть вопросы: 
а)Понятие и строение бухгалтерского баланса. 

б) Выводы, вытекающие их 4-х изменений в балансе. 
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2. Установить соответствие изменений в балансе: 

1) первый тип а) поступили на склад сырье и материалы 

от поставщиков. 

2) второй тип б) израсходованы материалы на нужды 

основного производства 

3) третий тип в)выплачена заработная плата из кассы 

4) четвертый тип г)удержан налог из заработной платы 

рабочих и служащих (подлежит взносу 

в бюджет) 

 

Карточка опроса №2. 

1. Раскрыть вопросы: 
а) Значение бухгалтерского 

баланса . 

 б) Типы изменений в балансе. 

2. Дать определение следующим терминам: 

бухгалтерский баланс, валюта баланса.  

 

 

Карточка опроса №3. 

1. Раскрыть вопросы: 
а)Виды бухгалтерских балансов . 

б) Строение актива и пассива баланса 

 

Задание 4.Тестовый контроль знаний. 

1 . Бухгалтерский баланс – это: 

А) совокупность показателей , отражающих состав активов организации в денежной оценке; 
Б) способ экономической группировки и обобщения активов и источников их формирования в  

денежном выражении на определенную дату (обычно на 1 число месяца); 

В) балансовый метод отражения информации за отчетный период. 

2 . Определите, какие из приведенных разделов и групп относятся к пассиву баланса: 

А)внеоборотные активы, основные средства; 
Б) денежные средства, краткосрочные финансовые вложения: 

 В) долгосрочные и краткосрочные обязательства. 

2. В каком разделе баланса показывается сумма оборотных активов? 

А) Раздел II актива баланса;  

Б) Раздел I актива баланса; 

 В) Раздел V пассива баланса. 

3.В какой части баланса отражается кредиторская задолженность поставщикам и 

государственным внебюджетным фондам? 

А) в II разделе актива; 
Б) в V разделе пассива баланса;  

В) в I разделе актива . 

5 . В каком разделе баланса отражается дебиторская задолженность? 

А) во II разделе актива баланса; 

 Б) в IV разделе пассива баланса; 

 В) в III разделе актива баланса. 

6. Из какого количества разделов состоит бухгалтерский баланс? 

А) четыре раздела; 
Б) три раздела актива и три раздела пассива;  

В) пять разделов. 

7 .Какое равенство обязательно в бухгалтерском балансе? 

А) равенство итогов актива и пассива баланса; 
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 Б) равенство итогов раздела II и раздела IV; 

В) равенство итогов раздела I актива и раздела V пассива. 

8. Как называется баланс, в котором нет статей «Амортизация основных средств» 

и«Амортизация нематериальных активов». 

А) Баланс – Брутто; 
Б) Заключительный баланс;  

В) Баланс – нетто . 

9. К какому типу относится хозяйственная операция «Получены денежные средства в кассу с 

расчетного счета?» 

А) к I типу; 

 Б) к IV типу; 

 В) ко II типу. 

10. К какому типу относится хозяйственная операция « Получены материалы от 

поставщиков?» 

А) к IV типу;  

Б) к I типу;  

В) к III типу. 

11. К какому типу относится хозяйственная операция «Выдана из кассы заработная плата 

персоналу организации?» 

А) к IV типу;  

Б) ко II типу; 

 В) к III типу. 

12. К какому типу относится хозяйственная операция «Увеличение уставного капитала за 

счет резервного капитала?» 

А) к I типу;  

Б) к IV типу;  

В) ко II типу. 

13. Баланс является документом: 

А) учетным;  

Б) отчетным; 

В) прогнозным. 

14. Баланс показывает: 

А) состояние активов и их источников на определенную дату; 

 Б) количественный состав активов организации; 

В) качественный состав источников активов организации 

15. Особенностью бухгалтерского баланса является отражение активов и источников  
16. : А) прерывно; 

Б) непрерывно; 

В) на 1-е число месяца. 

17. Операции первого типа валюту баланса: 

А) уменьшают;  

Б) увеличивают;  

В) не изменяют. 

18. Операции второго типа валюту баланса: 

А) не изменяют; 

 Б) уменьшают;  

В) увеличивают. 

19. Операции третьего типа валюту баланса: 

А) увеличивают; 

 Б) уменьшают;  

В) не изменяют. 

20. Операции четвертого типа валюту баланса: 

А) не изменяют;  

Б) увеличивают;  



14  

В) уменьшают. 

21. В активе баланса отражаются: 

А) долги покупателей за продукцию; 
Б) долги поставщикам за товары и услуги; 

 В) уставный капитал. 

 

Задание 5. Решение ситуационных задач. 

ЗАДАЧА№ 1 
Составить баланс МП «Заря» на 1/I-текущего года по следующим 

данным: 1.Деньги на расчетном счете в банке .................. 180000 

2.Производственные запасы .............................................. 120000 

3 Дебиторская задолженность ............................................ 130000 

4. Основные средства ............................................................ 170000 

5. Обязательства кредиторам ................. :: ......................... 190000 

6.Первоначальные взносы учредителей(уставный 

капитал) .......................................................................... 410000 

ЗАДАЧА 2 

Определить: Какой тип изменений в балансе вызывают следующие хозяйственные операции: 

1. Выпущена из основного производства готовая продукция .................... 200000 

2. Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит ............................... 300000 

3. Из кассы выдана заработная плата персоналу организации .................. 400000 

4. На   сумму   нераспределенной    прибыли    увеличивается    резервный 

капитал. ..................................................................................................................... 50000 

5. От поставщиков на склад поступили материалы. .................................... 100000 

ЗАДАЧА 3 

Данные: 

1. Основные средства .................................... 700000 
2. Амортизация основных средств. ................. 160000 

3. Незавершенное строительство ....................... 200000 

4. Уставный капитал ....................................... 1400000 

5. Основное производство .............................. 150000 

6. Готовая продукция ...................................... 190000 

7. Расчеты с персоналом по оплате труда ............. 200000 

8. Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению ..................................................... 77000 

9. Касса ......................................................... 10000 

10. Расчетный счет ........................................... 750000 

11. Расчеты по налогам и сборам ......................... 23000 

12. Прибыль ..................................................... 140000 

Требуется: 

Составить баланс на 1/1 текущего года. 

ЗАДАЧА 4 

Определить: Какой тип изменений в балансе вызывают следующие хозяйственные 

операции: 

1. Выпущена из производства готовая продукция 20 000р. 

2. Отгружена готовая продукция в адрес покупателей 18 000р. 

3. Поступило на расчетный счет от разных дебиторов 5 000р. 

4. Зачислена на расчетный счет краткосрочная ссуда 50 000р. 

5. От поставщиков на склад поступили инструменты 

и хозяйственный инвентарь 10 000р. 

6. Израсходованы материалы для нужд основного производства 35 000р. 
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ЗАДАЧА 5 

Организация на 1января текущего года имеет следующие данные об остатках активов и 

источников  их образования: 
1.Основные средства - 50000 

2.Уставный капитал - 87000 

3. Материалы - 7500 

4.Основное производство - 2000 

5.Расчеты поставщиками - 3800 

6.Расчеты по налогам и сборам- 600 

7.Денежные средства- 38900 

8.Расчеты по оплате труда- 3000 

9.Прибыль- 7000 

10.Нематериальные активы - 12000 
11.Резервный капитал - 9000 

Требуется : Составить баланс на 1/1 текущего года. 

 

ЗАДАЧА 6 

Требуется определить: 

К какой статье и к какому разделу баланса относятся эти средства.  

1.Здание заводоуправления; 

2.Задолженность поставщикам;  

3.Станки в цехах; 

4. Прибыль; 

5. Ограда кирпичная вокруг завода; 

6. 6.Компьютор; 

7. Здание цехов; 

8. Задолженность по заработной плате;  

9. Денежные средства на расчетном счете;  

10. .Денежные средства в кассе; 

11.Задолженность разным кредиторам; 

 12.Резервы предстоящих расходов;  

 13.Столы и стулья; 

14.Товары отгруженные покупателям;  

15.Уставный капитал; 

16.Добавочный капитал; 

 17.Разные материалы; 

18.Задолженность покупателей;  

19.Автомобиль легковой;  

20.Готовая продукция;  

21.Долгосрочные кредиты и займы; 

22.Краткосрочные кредиты и займы;  

23.Задолженность подотчетных лиц; 

24.Задолженность внебюджетным фондам. 

 

                             Тема 1.3. Система счетов и двойная запись. 

          

Вопросы для устного (письменного) опроса по теме. 

Задание 1. Ответьте на вопросы. 
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1. Что такое счет бухгалтерского учета? 

2. Дайте определение активным, пассивным и активно-пассивным счетам бухгалтерского 

учета. 

3. По каким признакам определяется активность и пассивность счетов бухгалтерского 

учета? 

4. Каков порядок записей на активных и пассивных счетах? 

5. Что такое оборот по счету? 

6. Откуда записывается сальдо на начало и как определяется сальдо на конец активных и 

пассивных счетов? 

7. Может ли сальдо начальное активного счета быть кредитовым, а сальдо конечное 

пассивного счета – дебетовым? 

8. Дайте определение двойной записи. 

9. Что собой представляет корреспонденция счетов? 

10. Что собой представляет бухгалтерская проводка? 

11. Что такое синтетические и аналитические счета? 

12. Какова связь синтетических и аналитических счетов? 

13. Охарактеризуйте взаимосвязь счетов и баланса и отличия между ними. 

14. Для чего составляется оборотная ведомость по синтетическим и аналитическим счетам? 

15. Какие три пары равенства должны быть в оборотной ведомости по синтетическим 

счетам? 

16. Гарантирует ли соблюдение трех пар равенства в оборотной ведомости отсутствие 

ошибок в учете? 

17     .Что такое План счетов? 
18.      На какие две группы классифицируются счета бухгалтерского учета? 

        19.      Что показывает классификация счетов экономическому содержанию? 

        20.     Что показывает классификация счетов по назначению и структуре? 

21.      Как подразделяются счета по экономическому содержанию? 

        22.      Как подразделяются счета по назначению и структуре? 

       23.    Как подразделяются основные счета? 

       24.   Для чего предназначены инвентарные счета? 

       25.    Для чего предназначены денежные счета? 

       26.    Для чего предназначены фондовые счета? 

       27.    Для чего предназначены счета расчетов? 

       28.    Для чего предназначены регулирующие счета? 

       29.    Как подразделяются операционные счета? 

       30.   Для чего предназначены собирательно-распределительные счета? 

       31.   Для чего предназначены бюджетно-распределительные счета? 

       32.    Для чего предназначены калькуляционные счета? 

       33.    Как подразделяются сопоставляющие счета? 

       34.    Для чего предназначены операционно-результатные счета? 

       35.   Для чего предназначены финансово-результатные счета? 

       36.    Каково назначение забалансовых счетов? 

       37.    Назовите особенности ведения учета на забалансовых счетах? 

 

Задание 2. Вставьте пропущенное слово 

1. бухгалтерский ### - способ группировки активов и источников их формирования по 

однородным экономическим признакам в целях контроля за их наличием и движением 

2. ### счета предназначены для учета активов организации. 

3. ### счета предназначены для учета источников 

4. ### счет - это значит записать первоначальное сальдо. 

5. По ### активного счета отражается сальдо начальное, увеличение активов и сальдо 

конечное, а по кредиту- уменьшение активов. 

6. Сальдо начальное по кредиту, увеличение источников и сальдо конечное по кредиту, 
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уменьшение источников по дебету отражается на ###  счете. 

7. Отражение хозяйственных операций на счетах дважды т.е. по дебету одного счета и по 

кредиту другого счета в одинаковой сумме называется ###. 

8. Бухгалтерская ### — это указание дебетуемого и кредитуемого счетов на сумму 

хозяйственной операции. 

9. ### счетов – это взаимосвязь между счетами способом двойной записи. 

10. ### счета, предназначены для обобщенного отражения активов и источников.  

11.  ### счета предназначены для раскрытия синтетических счетов. 

Задание 3. Тестовый контроль знаний 

1. Понятие о счетах бухгалтерского учета: 

а) Это способ группировки активов и источников их формирования по однородным 
экономическим признакам в целях контроля за их наличием и движением; 

б) Способ оценки материальных ценностей; 

в) Способ проверки состояния и фактического наличия активов и обязательств и сверки их 
с данными бухгалтерского учета. 

2. Бухгалтерская проводка это: 

а) Указание корреспондирующих счетов; 

б) Указание дебетуемого и кредитуемого счета на сумму хозяйственных операций; 

в) Отражение суммы хозяйственных операций в балансе. 

3. Аналитические счета это: 

а) Счета, предназначенные для отражения финансовых результатов; 

б) Счета предназначенные для учета затрат на производство; 

в) Счета, предназначенные для раскрытия и конкретизации данных синтетических счетов. 

4. Аналитические счета открываются в дополнение: 

а) к балансу и к забалансовым 

счетам;  

б) к синтетическим счетам; 

в) к субсчетам. 

5. Синтетические счета это: 

а) Счета, предназначенные для обобщенного отражения активов и источников; 

б) Счета, на которых отражаются расчеты; 

в) Счета, на которых отражаются хозяйственные процессы. 

6. Значение «Дебета» и «Кредита» для активных и пассивных счетов: 

а) Дебет – для активных счетов означает увеличение, а кредит уменьшение; 

б) Для пассивного счета наоборот «Кредит» - Увеличение, а «Дебет» - уменьшение; 

в) Оба варианта ответа правильные. 

7. Строение счетов: 

а) Счета для отражения на них хозяйственных операции состоят из двух частей: Дебет и 
Кредит; 

б) Состоит из двух частей: актива и пассива; 

в) Счета состоят из пяти разделов. 

8. Как определить конечное сальдо на активных счетах? 

а) Из дебетового оборота вычесть кредитовый оборот; 

б) Из кредитового оборота вычесть дебетовый оборот; 

в) К начальному сальдо по дебету прибавить дебетовый оборот и вычесть кредитовый 
оборот. 

9. Как определить конечное сальдо на пассивных счетах? 

а) Из кредитового оборота вычесть кредитовый оборот; 

б) К начальному кредитовому сальдо прибавить оборот по кредиту и вычесть дебетовый 
оборот; 

в) К начальному кредитовому сальдо прибавить дебетовый оборот и вычесть кредитовый 
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оборот. 

10. Понятие двойной записи: 
а) Отражение хозяйственных операций по дебету одного счета и кредиту другого счета в 
одинаковой сумме; 

б) Способ исправления ошибок; 

в) Способ проверки фактического наличия активов и источников его формирования. 

11. Какие бывают бухгалтерские проводки: 

а) Простые и сложные; 

б) Основные и дополнительные; 

в) Исправимые и неисправимые. 

12. Как определить активность счета? 

а) По назначению счета, дебетовому обороту, кредитовому обороту и экономическому 
содержанию; 

б) По активам, активной части баланса и дебетовому сальдо; 

в) По журналам ордерам, ведомостям и балансу. 

13. Как определить пассивность счета? 

а) По кредитовому сальдо, по дебетовому обороту и экономическому содержанию; 

б) По главной книге, оборотной ведомости и пассивной части баланс; 

в) По источникам образования активов, пассивной части баланса, кредитовому сальдо. 

14. Оборотная ведомость является способом обобщения: 

а) бухгалтерской документации;  

б) показателей счетов; 

в) бухгалтерских проводок. 

15. В оборотной ведомости отражаются: 

а) обороты за определенный период; 
б) сальдо на начало и конец, оборот за 

период; 

 в) сальдо на начало и конец периода. 

       16.Группировка счетов по экономическому содержанию осуществляется для: 

а) построения системы аналитического учета; 

б) обеспечения принципов отражения на счетах; 

в) распределения затрат по отчетным периодам. 

      17.Счета по экономическому содержанию подразделяются на: 

а) регулирующие, основные, хозяйственных процессов и их результатов; 
б) счета для учета активов, источников образования , для учета хозяйственных процессов и 

их результатов; 

в) счета средств, источников образования средств, операционные. 

18.Классификация счетов по структуре предназначена для: 

а) соизмерения дебетовых и кредитовых оборотов по счету; 

 б) понимания значения оборотов и остатков по счетам; 

в) построения системы контроля. 

       19.Счета по назначению и структуре подразделяются на: 

а) основные, операционные, бюджетно-распределительные, финансово-результатные; 

 б) основные, регулирующие, калькуляционные; 

в) основные, регулирующие, операционные, сопоставляющие, забалансовые. 

       20.Регулирующие счета используются для: 

а) учета источников образования средств; 
б) уточнения оценки объектов, отраженных на основных счетах; 

в) уточнения оценки объектов, отраженных на калькуляционных счетах. 

21.Бюджетно-распределительные счета используются для: 

а) учета процесса заготовления; 
б) уточнения оценки объектов, отражаемых на основных счетах;  
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в) распределения затрат по отчетным периодам. 

       22.Собирательно-распределительные счета используются для: 

а) учета косвенных расходов, подлежащих распределению по объектам калькуляции 

(продукции, работ, услуг); 

б) уточнения оценки объектов, отраженных на основных счетах;  

в) учета источников образования средств. 

        23.Особенность строения сопоставляющих счетов заключается в: 

а) наличии двух остатков сразу; 
б) отражении одновременно двух или более объектов учета; 

 в) отражении одного объекта учета в двух разных оценках. - 

        24.Особенность отражения операций на забалансовых счетах состоит в: 

а) необходимости составления особых документов; 

 б) простой записи; 

в) двойной записи. 

       25.Забалансовые счета используются для: 

а) учета средств, не принадлежащих данному хозяйствующему субъекту; 

 б) учета средств, взятых в аренду; 

в) отражения событий и операций, которые в данный момент не влияют 

на баланс хозяйствующего субъекта, а также для учета средств, принятых на ответственное 

хранение, переработку, комиссию, в аренду. 

       26.План счетов бухгалтерского учета — это: 

а) систематизированный перечень счетов бухгалтерского учета; 

б) перечень аналитических счетов, используемых в учете; 

 в) совокупность синтетических и аналитических счетов. 

 27.Укажите счет, на котором формируется стоимость созданных и 

приобретенных средств производства: 

а) Счет 01 «Основные средства» 
б) Счет 04 «Нематериальные активы» 

в) Счет 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

 28.Укажите счет, на котором отражается стоимость созданных и приобретенных 

средств производства, введенных в эксплуатацию. 

а) Счет 01 «Основные средства». 

 б) Счет 10 «Материалы». 

в) Счет 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

        29.Какой корреспонденцией счетов отражается процесс заготовление материалов. 

а) Дебет счета 10(15), Кредит счета 60.  

б) Дебет счета 20,     Кредит счета 60. 

 в) дебет счета 44, Кредит счета 60. 

30.Какой счет является основным в организации учета затрат на производства. 

а) Счет 23 «Вспомогательные производства»; 

б) Счет 20 «Основное производство»; 

в) счет 25 «Общепроизводственные расходы».  

31.Корреспонденция Дебет счета 43 и Кредит счета 20 означает:  

а) Принятие заказчиком работ или услуг. 

б) Сдачу продукции на склад. 

 в) Продажу продукции. 

32.Какой счет используется для выявления финансового результата от обычных видов 

деятельности организации: 

а) Счет 99 «Прибыли и убытки»; 
б) Счет 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) Счет 90 «Продажи» 

 

  33.Какой счет используется для выявления финансового результата от прочих видов 
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деятельности: 

а) Счет 90 «Продажи». 
б) Счет 91 «Прочие доходы и расходы»: 

 в) Счет 99 «Прибыли и убытки». 

34.Какой счет используется для выявления совокупного финансового результата 

деятельности организации: 

а) Счет 99 «Прибыли и убытки»; 

 б) Счет 90 «Продажи». 

в) Счет 91 «Прочие доходы и расходы».  

 

 

Задание 4 Карточки опроса.  

Карточка № 1 

1. Раскрыть вопросы: 
а) Понятие о счетах бухгалтерского учета, их 

назначение.  

б) Двойная запись на счетах, ее контрольное значение. 

2. На основе данных для выполнения задания сформулировать содержание 

хозяйственных операций и определить их тип: 

Д-т 20 К-т 10   

Д-т 20 К-т 70     

Д-т 51 К-т 62    

Д-т 50 К-т 51    

Д-т 70 К-т 50    

Д-т 71 К-т 50   

Д-т 68 К-т 51    

 

Карточка  №2 

 

а) Счета активные, пассивные, активно- пассивные. Их строение. Взаимосвязь 

счетов с балансом. 

б) Порядок подсчета оборотов за месяц и сальдо(остатков) на конец месяца в 

активных и пассивных счетах. 

2.На основе данных для выполнения задания сформулировать 

содержание хозяйственных операций и определить их тип: 

Д-т 83 К-т 80   

Д-т 76 К-т 51   

Д-т 51 К-т 75   

Д-т 10 К-т 71   

Д-т 25 К-т 70     

Д-т 10 К-т 60   

Д-т 60 К-т 51   

 

Карточка № 3 1. 

Раскрыть вопросы: 

а) Корреспонденция счетов. Бухгалтерские проводки и их виды. 
б) Счета синтетического и аналитического учета, их особенности и взаимосвязь. 

2.На основе данных для выполнения задания сформулировать 

содержание хозяйственных операций и определить их тип: 

Д-т 51 К-т 66   

Д-т 76 К-т 51    

Д-т 84 К-т 82    
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Д-т 50 К-т 71   

Д-т 43 К-т 20    

Д-т 70 К-т 68    

Д-т 69 К-т 51     

 

 

Карточка №4 

1. Раскрыть вопросы: 
а) План счетов бухгалтерского учета и принципы его построения.  

б) Дать характеристику инвентарным и денежным счетам. 

2. Подберите каждому счету код(шифр): 

а) Касса 

б) Основные средства 

в) Материалы 

г) Прибыли и убытки 

д) Расчеты с поставщиками и подрядчиками 

е) Уставный капитал 
ж) Готовая продукция 

з) Основное производство 

и) Расчеты с подотчетными лицами 

к) Нематериальные активы 

1)04;  2)80; 3)20; 4)60; 5)10; 6)50;  7)99; 8)71; 9)43; 10)01. 

 

Карточка №5 

1. Раскрыть вопросы: 
а) Классификация счетов по экономическому содержанию. 

б) Дать характеристику фондовым счетам и счетам расчетов. 

2. Подберите каждому счету код(шифр): 

а) Амортизация основных средств 

б) Расчетные счета 

в) Расчеты с покупателями и заказчиками 

г) Добавочный капитал 

д) Вспомогательное производство 

е) Резервный капитал 

ж) Прочие доходы и 
расходы  
з) Расчеты по оплате труда  
и) Расходы на продажу 

к) Расчеты с учредителями 

1) 75; 2) 23; 3) 44; 4) 02; 5) 70; 6) 91; 7) 83; 8) 62; 9) 82; 10) 51. 

 

Карточка опроса №6 

1. Раскрыть вопросы: 
а) Дать характеристику регулирующим счетам. 

б) Дать характеристику собирательно-распределительным и бюджетно- распределительным 

счетам. 

2. Подберите каждому счету код(шифр): 

а) Продажи 

б) Нераспределеннная прибыль /непокрытый/ убыток 

в) Общепроизводственные расходы 

г) Вложения во внеоборотные активы 

д) Амортизация нематериальных активов 

е) Заготовление и приобретение материальных ценностей  
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ж) Недостачи и потери от порчи  

 

                                    Задание 5 

Решение ситуационных задач. 

 

Задача 1 

Дать характеристику следующих счетов по экономическому 

содержанию:  

счет 01 «Основные средства» 

счет 10 «Материалы» 

счет 20 «Основное 

производство»  

счет 43 «Готовая продукция» 

 счет 90 «Продажи» 

счет 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» счет 50 «Касса» 

счет 51 «Расчетные счета» 

счет 80 «Уставный 

капитал» 

 

ЗАДАЧА 2 

Открыть счет 50 «Касса» и отразить в нем: 

Сальдо на начало месяца ............................................ 100 руб. 

Хозяйственные операции за месяц: 

1) поступило в кассу с расчетного счета ................. 20 000 руб. 

2) возвращено в кассу подотчетным лицом................. 850 руб. 

3) выдано из кассы: 

- заработная плата рабочим и служащим 18 000 руб. 

- подотчетным лицам на хозяйственные расходы 1500руб. 

Подсчитать обороты по счету 50 «Касса» и вывести сальдо на конец 

месяца.  

 

ЗАДАЧА 2 

Открыть счет № 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и отразить на 

нем: Сальдо на начало месяца ............................................. 500 000 р. 

Хозяйственные операции за месяц: 

1) поступили на склад материалы от 

поставщиков ......................................................................... 300 000 р. 

2) перечислено с расчетного счета поставщикам в 

погашение задолженности .................................................. 500 000 р. 

3) погашена задолженность поставщикам за счет ссуды 

банка ..................................................................................... 300 000 р. 

4) поступило топливо от поставщиков.................................... 15 000 р. 

Требуется: 

Подсчитать обороты по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» вывести сальдо 

на конец месяца. 

 

ЗАДАЧА 3 

Составить бухгалтерские проводки по следующим операциям: 

1. Начислена зарплата рабочим и служащим: 

а)основного производства ................................. 25 000 руб. 

б)вспомогательного производства ........................................... 5000 руб. 

в)ИТР и служащим цехов ...................................................... 10000руб. 
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г)персоналу общехозяйственных служб .............................. 13 000руб. 

Итого: 53 000руб. 

2. Израсходованы материалы для нужд: 

а)основного производства .................................................... 30000 руб. 

б)вспомогательного пр-ва ........................................................ 5000руб. 

Итого: 35000руб. 

3. Перечислено с расчетного счета в погашение 

задолженности поставщикам ................................................ 20 000 руб. 

Какие эти проводки? 

 

ЗАДАЧА 4 

Составить бухгалтерские проводки по следующим хозяйственным операциям: 
1. Получено в кассу с расчетного счета .......................... 5000 

2. Выдано из кассы заработная плата рабочим и 

служащим ............................................................................. 4500 

3. Возвращено из кассы на расчетный счет ...................... 500 

4. Получено в кассу от дебиторов в погашение 

задолженности ................................................................... 1000 

5. Выдано из кассы подотчетному лицу на канцелярские 

расходы ................................................................................... 350 

Дать характеристику счета «Касса». 

 

ЗАДАЧА 5 

Организация в составе своих активов имеет следующие виды 

средств:  

1. Грузовой автомобиль ................................................ 120000 

2. Бензин ............................................................................10000 

3. Программа для ЭВМ................................................... 30000 

4. Конвейер ....................................................................... 190000 

5. Ткань ............................................................................ 15000 

6. Денежные средства на расчетном счете ..................... 50000 

7. Жалюзи ........................................................................... 5000 

8. Вычислительная техника ............................................ 40000 

9. Тара и тарные материалы .............................................. 8000' 

10. Наличные деньги в кассе .............................................. 5000 

11 Доски ........................................................................... 2000 

12. Задолженность покупателей за отгруженную 

продукцию……………………………….50000 

Требуется: На каких счетах отражаются перечисленные активы ? 

 

ЗАДАЧА 6 

Составить бухгалтерские проводки по следующим операциям: 

1. Начислена заработная плата рабочим основного производства - 100000 руб 
2. Произведены отчисления на социальное страхование и обеспечение с начисленной 

заработной платы по действующим тарифам 32500 

3. Израсходованы материалы на: 

а) нужды основного производства 180000 

 б) нужды вспомогательного производства  20000  

в) общехозяйственные нужды   6000  

4. Перечислено с расчетного счета за электроэнергию, потребленную на производственные 

нужды  15000 руб 

Какие эти проводки? 
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ЗАДАЧА 7 

Со склада организации «Радуга» отпущены материалы: 

1. В основное производство 20000 руб 
2. Во вспомогательное производство 5000 руб 

3. На общецеховые расходы 4000 руб 

4. На общехозяйственные расходы 2000 руб 

5. На нужды обслуживающих производств 3000 руб 

6. На упаковку продукции  6000 руб 

ИТОГО 40000 руб 

Требуется: 

1. Составить бухгалтерские проводки; 
2. Дать характеристику счета 10 «Материалы» 

 

Задача 8 

Составить бухгалтерские проводки по учету затрат на основное производство и 

определить фактическую себестоимость выпущенной продукции. 

Данные 

1. Израсходованы материалы для нужд основного 

производства .............................................................................. 22 000 

2. Начислена      зарплата       рабочим       основного 

производства .............................................................................. 20 000 

3. Произведены отчисления на соц. страхование и обеспечение и взносы на обязательное 

страхование от несчастных случаев в размере 32,5% от начисленных сумм зарплаты. ........... ? 

4. В конце месяца на затраты основного производства списываются: 

а) потери от брака .......................................................................... 1 300 

б) общепроизводственные расходы ....................................... 9 000 

в) общехозяйственные расходы ............................................. 10 000 

5. Оприходована на склад готовая продукция по фактической 

себестоимости ............................................................................... ? 

Примечание: 

Незавершенное производство: 
а) на начало месяца ...................................................................... 4 000 

б) на конец месяца .......................................................................2000 

 

Задача 9 

Составить бухгалтерские проводки по счету 26 

«Общехозяйственные расходы» : 
1 .Начислена зарплата общехозяйственному персоналу10000 

2.Поизведены отчисления на социальное страхование и обеспечения отчисления в 

размере 32,5% от зарплаты. .................................................... 3150 

3 .Израсходованы материалы на общехозяйственные 

нужды...................................................................................... 4000 

4. Начислена амортизация по основным средствам 

общехозяйственного, назначения. ....................................... 1200 

5. Списываются общехозяйственные расходы в конце 

месяца на основное производство. ......................................... ? 

 

 

Задача 10 

Составить бухгалтерские проводки по операциям учета общепроизводственных 
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расходов: 

1. Начислена амортизация по основным средствам 
общецехового назначения 14000. 

2.Начислена зарплата общепроизводственному персоналу 400000  

3.Произведены отчисления на социальное страхование и обеспечение 

От начисленной зарплаты(по действующим нормативам)  130000 

4.Израсходованы материалы для текущего ремонта зданий и сооружений 

цехового назначения 17000 

5.Перечислено с расчетного счета за электроэнергию, потребленную 

на общепроизводственные нужды 15400 

6.Определить и списать сумму общепроизводственных расходов на основное 

производство ? 

 

Задача 11 

Составить бухгалтерские проводки по учету процесса продажи. 
1.Предъявлен    счет     покупателю     за     отгруженную 
продукцию………………………………………….236000 

2. Списывается фактическая себестоимость 

проданной продукции ........................................ 106000 

3. Списываются расходы на продажу ........................ 2000 

4.Начислен НДС со стоимости проданной 

продукции ................................................................. 39333 

5.Определить финансовый результат от продажи 

продукции .......................................................................... ? 

 

Задача 12 

Составить бухгалтерские проводки по счету 20 «Основное производство». 

1. Израсходованы материалы на нужды основного 
производство                                                                  250000руб 

2.Начислена зарплата рабочим основного производства 270000ру 

3.Произведены отчисления на социальное страхование и 

обеспечение от начисленной зарплаты(по действующим 

нормативам)…………………………….87750. 

4. На основное производство списываются: 

а)общепроизводственные расходы: 81000ру. 

б)общехозяйственные расходы  94500ру 

5. Списываются на основное производство потери от брака 16750руб. 

6.Выпущена из основного производства и оприходована 

на склад готовая продукция ? 

(Незавершенного производства нет) 

Дать характеристику счета 20 «Основное производство». 

 

Тема 1.4. Техника и формы бухгалтерского учета 

 

Задания для общей проверки знаний (для письменного/устного опроса) 

Задание 1.Ответьте на вопросы. 

1. Что такое бухгалтерский документ? 

2. Что такое реквизиты документов? 

3. Какие бывают реквизиты документов? 

4. Что входит в понятие «унификация», «стандартизация»? 

5. Перечислите основные требования, предъявляемые к оформлению документов. 

6. Какова последовательность проверки или обработки документов, поступивших в 
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бухгалтерию? 

7. Что понимают под таксировкой, группировкой и контировкой? 

8. Как исправляется ошибка в тексте или цифрах документа? 

9. В каких документах не допускается исправление ошибок? 

10. Дайте определение учетных регистров 

11. Назовите виды учетных регистров 

12. Какими способами исправляются ошибки в учетных регистрах? 

13. Какова сущность «корректурного способа»? 

14. Какова сущность «красного сторно»? 

15. Какова сущность способа «дополнительной записи»? 

16. Что такое форма бухгалтерского учета? 

17. Назовите формы бухгалтерского учета 

18. Каково содержание журнально-ордерной формы бухучета? 

19. Дайте характеристику формы бухгалтерского учета журнал - главная 

20. Дайте характеристику упрощенной формы бухучета на малых предприятиях 

 

Задание 2. Карточки опроса 

Карточка № 1. 

Ответьте на вопросы: 

1. Дайте понятия бухгалтерского документа и документации. 

2. Какие вы знаете реквизиты документов? 

Карточка № 2. 

Ответьте на вопросы: 

1. Классификация документов. 
2. Дайте понятие унификации и стандартизации документов. 

Карточка № 3. 

Ответьте на вопросы: 

1. Бухгалтерская обработка документов. 
2. Документооборот и его организация. 

 

Карточка № 4. 

Ответьте на вопросы: 

1. Общий порядок составления документов. 
2. Дать определение следующим терминам: 

группировка,таксировка,контировка. 

 

Карточка № 5 

Ответьте на вопросы: 

1. Значение документов. 
2. Учетные регистры. Виды и формы учетных регистров. 

Карточка опроса №6.  

Рас крыть вопросы: 

1.Правила ведения учетных регистров и способы исправления ошибок в учетных записях 

 2 .Дать характеристику журнально- ордерной форме учета. 

 

Карточка опроса №7. 

1. Раскрыть вопросы: 
а) Дать характеристику упрощенной форме учета. 

б) Понятие о документах, применяемых в бухгалтерском учете, их значение. 
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Карточка опроса №8 

Разбор производственной ситуации 

На основании приведенных данных исправить ошибки допустимыми способами и обосновать 

выбранный способ исправления. 

Исходные данные: 

1. В приходном кассовом ордере № 35 от 14.11.22 г в графе «сумма» цифрами записано 

2500 руб, а прописью указана сумма «Одна тысяча пятьсот руб» Правильная сумма 1500 руб. 

Способы исправления: 

а) подтереть цифру «2»вместо нее записать цифру «1»; 

б) зачеркнуть неправильно указанную сумму и написать необходимую, сделав надпись 

«исправленному верить», дату и заверить подписью ответственных лиц; 

в) аннулировать приходный кассовый ордер№12 и заполнить его на новом бланке. 

2. На счетах бухгалтерского учета при поступлении материалов от поставщиков на сумму 

80000 руб.по дебету счета 10 «Материалы» и кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» сделана ошибочная запись 8000 руб. Для исправления ошибки используйте 

способ: 

а) корректурный; 

б) «красное сторно»; 

в) дополнительная запись. 

 

Карточка опроса №9 

Разбор производственной ситуации 

На основании приведенных данных исправить ошибки допустимыми способами, обосновать 

выбранный способ исправления. 

Исходные данные: 

1. В акте на списание основных средств в графе «Год выпуска» ошибочно проставлено «1999», 

а правильная запись «1989» 

Способы исправления: 

а) подтереть цифру денег «9» и вместо нее записать цифру «8»; 

б) зачеркнуть неправильно указанную дату и написать необходимую, сделав надпись 

«исправленному верить», дату и заверить подписью ответственных 

лиц; в) аннулировать акт и оформить его на новом бланке. 

2. На счетах бухгалтерского учета при поступлении материалов от поставщиков на сумму 

70000 руб.по дебету счета 10 «Материалы» и кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» сделана ошибочная запись 90000 руб.Для исправления ошибки используйте 

способ: 

а ) дополнительная запись;  

б ) корректурный; 

в) «красное сторно». 

 

Задание 3. Тестовый контроль знаний. 

1. Что собой представляют реквизиты бухгалтерских документов: 

а) Показатели, содержащиеся в документе, характеризующие хозяйственную 

операцию придающие ему юридическую силу; 

б) Сведения, являющиеся составными элементами документа;  

в) Название документа, характеризующее его назначение. 

2. К обязательным реквизитам документов относятся: 

а) Название документа, дата составления, наименование экономического субъекта, 

содержание факта хозяйственной жизни, величина натурального денежного 

измерения факта хозяйственной жизни, наименование должности и подписи 

ответственных лиц; 
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б) Статьи затрат; 

в) Наименование регистров. 

3. Формальная проверка документов – это проверка 

а) Законности совершения операций ; 

б) Правильность подсчета стоимостных показателей;  

в) Полноты и правильности заполнения реквизитов. 

4. Арифметическая проверка документов – это проверка 

а) Полноты заполнения реквизитов; 

б) Правильности подсчета стоимости; показателей 

 в) Правильность их оформления. 

5. Проверка по существу отражаемых в документах операций - это проверка 

а) Законности и целесообразности совершения операций ;  

б) Правильность подсчета стоимостных показателей; 

в) Правильность их оформления. 

6. Что такое таксировка бухгалтерских документов 

а) Подсчет итогов; 

б) Указание корреспонденции счетов; 

в) Оценка натуральных показателей в денежном выражении. 

7. Что такое контировка документов? 

а) Составление бухгалтерских проводок; 

 б) Подсчет итоговых сумм; 

в) Уточнение бухгалтерских счетов, на которых производятся записи. 

8. Дайте определение понятию «учетные регистры» 

а) Таблицы разнообразной формы, предназначенные для учетных записей;  

б) Таблицы специальной формы для регистрации хозяйственных операций ; 

 в) Журналы ордера, в которых регистрируются хозяйственные операции. 

9. Основным регистром при журнально– ордерной форме учета является: 

а) Главная книга; 

б) Оборотная ведомость; 

 в) Журнал – ордер. 

10. В основу строения журналов – ордеров положен признак: 

а) Дебетовый; 

б) Кредитовый; 

в) Произвольный. 

11. Форма бухгалтерского учета – это: 

а) Совокупность бухгалтерских регистров; 

б) Способы представления учетной информации ; 

в) Совокупность различных учетных регистров с установленным порядком и 

способом записи в них. 

12. Формы ведения бухгалтерского учета: 

а) Журнально –ордерная, журнал- главная, мемориально-ордерная;  

б) Автоматизированная , упрощенная; 

в) Все перечисленные. 

13. Для исправления ошибочной корреспонденции счетов или большей, чем 

следовало, суммы применяется: 

а) способ дополнительной записи; 
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 б) способ красного «сторно»; 

в) корректурный способ. 

14. Сумму, отраженную в учете чернилами красного цвета, необходимо: 

а) не принимать к учету;  

б) прибавить; 

в) вычесть. 

Защита реферата: 

1. Организация документооборота в организациях. 

 

Задание 4. Решение ситуационных задач 

Задача 1. 

10 марта текущего года из кассы выдана заработная плата персоналу 

за февраль месяц в сумме 200000 рублей. 

Бухгалтер на эту сумму составил проводку: 

Д-т К-т Сумма 

71 50 200000 

Требуется : 

1) Найти ошибку бухгалтера; 
2) Произвести исправление этой ошибки соответствующим способом. 

 

Задача 2. 

В конце месяца до подсчета итогов выявлена следующая 

ошибка: Остаток по счету 10 «Материалы» на начало месяца 

9800 рублей , а правильно 10200 руб. 

Требуется: 

1. определить каким способом будет исправлена ошибка; 

2.произвести исправление. 

          

Задача 3 

Разбор производственной ситуации. 

 

Исходные данные: 

1.В приходном кассовом ордере № 35 от 14.11.22 г в графе «сумма» цифрами записано 

2500 руб, а прописью указана сумма «Одна тысяча пятьсот руб» Правильная сумма 1500 руб. 

Способы исправления: 

а) подтереть цифру «2»вместо нее записать цифру «1»; 

б) зачеркнуть неправильно указанную сумму и написать необходимую, сделав надпись 

«исправленному верить», дату и заверить подписью ответственных лиц; 

в) аннулировать приходный кассовый ордер№12 и заполнить его на новом бланке. 

2.На счетах бухгалтерского учета при поступлении материалов от поставщиков на сумму 

80000 руб.по дебету счета 10 «Материалы» и кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» сделана ошибочная запись 8000 руб. Для исправления ошибки 

используйте способ: 

а) корректурный; 

б) «красное сторно»; 

в) дополнительная запись. 

Задача 4 

Разбор производственной ситуации 

На основании приведенных данных исправить ошибки допустимыми способами, обосновать 

выбранный способ исправления. 

Исходные данные: 

3. В акте на списание основных средств в графе «Год выпуска» ошибочно проставлено «1999», 

а правильная запись «1989» 
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Способы исправления: 

а) подтереть цифру денег «9» и вместо нее записать цифру «8»; 

б) зачеркнуть неправильно указанную дату и написать необходимую, сделав надпись 

«исправленному верить», дату и заверить подписью ответственных 

лиц;  

в) аннулировать акт и оформить его на новом бланке. 

4. На счетах бухгалтерского учета при поступлении материалов от поставщиков на сумму 

70000 руб.по дебету счета 10 «Материалы» и кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» сделана ошибочная запись 90000 руб.Для исправления ошибки используйте 

способ: 

а ) дополнительная запись;  

б ) корректурный; 

в) «красное сторно». 
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Тема 1.5. Организация бухгалтерского учета. 

Задания для общей проверки знаний (для письменного/устного опроса). 

Задание 1. Ответьте на следующие 

вопросы: 

1 На какие уровни подразделяются нормативные документы в зависимости 
от назначения и статуса? 

2 Какие нормативные документы относятся к 1 уровню? 

3 Какие нормативные документы относятся ко 2 уровню? 

4 Какие нормативные документы относятся к 3 уровню? 

5 Какие документы относятся к 4 уровню? 

6 Кто несет ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях 
в соответствии со статьей 7 ФЗ «О бухгалтерском учете» 

7 Где ведется бухгалтерский учет в организациях ? 

8 Какова структура бухгалтерии? 

9 Кем назначается на должность и освобождается от должности главный бухгалтер? 

10 Назовите права главного бухгалтера 

11 Каковы обязанности главного бухгалтера? 

12 Какие требования предъявляются к главному бухгалтеру при назначении его 
на должность? 

13 Какова ответственность главного бухгалтера? 

      14.Что понимается под учетной политикой? 
  15.  Назовите способы ведения бухгалтерского учета. 

  16.  Кем формируется учетная политика? 

  17.  Кем утверждается учетная политика? 

      18.  Какие показатели утверждаются в учетной политике? 

      19.  В соответствии, с какими нормативными и правовыми актами формируется учетная 

политика организации? 

      20.   Каким документом оформляется принятая учетная политика? 

     .21.   В каких случаях изменяется учетная политика? 

 

                               Задание 2  Карточки опроса 

Карточка опроса № 1 

1. Раскрыть вопрос: Бухгалтерский аппарат, его структура и функции. 

2. Определите, к какому уровню относятся следующие законодательные и 

нормативные документы: 

1. Федеральный закон «Об акционерных обществах»   
2. План счетов бухгалтерского учета   

3.  

4. Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств»   

5. Приказ об учетной политике организации   

6. Устав организации   

7. Штатное расписание   

8. Федеральный закон «О бухгалтерском учете»_ _ 

9. Налоговый кодекс РФ   

Гражданский кодекс РФ   

10. График документооборота   

Карточка опроса №2 

1. Раскрыть вопрос: Обязанности главного бухгалтера. 

2. Определите, к какому уровню относятся следующие законодательные и 

нормативные документы: 
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1. Трудовой кодекс РФ   
2. Приказ о предоставлении очередного трудового отпуска   

3. Федеральный закон «Об упрошенной системе налогообложения, учета и отчетности 

для субъектов малого предпринимательства»   

4. Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета _ 

5. Коллективный договор   

6. Постановление Правительства РФ «Об особенностях порядка исчисления средней 

заработной платы»   

7. Письмо Департамента налоговой политики Минфина РФ   

8. Федеральный закон «О государственной поддержке малого 

предпринимательства в РФ»   

9. Утвержденный руководителем рабочий План счетов бухучета   

10. Положение по ведению бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности   

Карточка опроса № 3  

Раскрыть вопрос: 

а) Права и ответственность главного бухгалтера. 

 

Карточка опроса №4 

1.Раскрыть вопрос: 
 Понятие учетной политики и ее нормативная база, изменение учетной политики. 

 

Карточка опроса №5 

1.Раскрыть вопрос: 
Порядок применения способов ведение бухгалтерского учета принятые учетной 

политикой  вновь созданной и  действующей организацией. 

 

Карточка опроса №6 

1.Раскрыть вопрос: 
В соответствии с каким нормативным документом формируется учетная политика ,что 

при   этом утверждается? 

 

Задание 3 Тестовый контроль знаний 

1) Кем назначается на должность главный бухгалтер 

а) Руководителем организации;  

б) Собранием учредителей; 

в) Собственниками. 

2) Кто несет ответственность за организацию бухгалтерского учета? 

а) Собственники; 

б) Главный бухгалтер; 

в) Руководитель организации. 

3) Кто несет ответственность за формирование учетной политики? 

а) Руководитель организации;  

б) Главный бухгалтер; 

в) Аппарат бухгалтерии. 

4) Сколько существует организационных форм ведения бухгалтерского учета? 

а) Три; б) Пять; в) Два. 

5) Как должен поступить главный бухгалтер, приступая к исполнению и 

оформлению документов по операциям, противоречащим законодательству? 

а) Принять и исполнить указанные документы; 
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 б) Не исполнять; 

в) Возвратить руководителю. 

6) В каких организациях главный бухгалтер может исполнять обязанности 

кассира? 

а) Во всех; 

б) По усмотрению руководителя; 

 в) В малых предприятиях. 

7) Могут ли возлагаться на главного бухгалтера обязанности, связанные 

материальной ответственностью за денежные и материальные ценности? 

а) Нет, поскольку это противоречит законодательству; 

 б) Это допускается; 

в) По усмотрению руководителя. 

8) Следует ли проводить проверку состояния бухгалтерского учета и его 

достоверности при освобождении главного бухгалтера от должности? 

а) Нет; 
б) Обязательно; 

в) Зависит от обстоятельств. 

9.Под учетной политикой организации понимается совокупность: 

а) методов калькулирования себестоимости; 

 б) способов ведения бухгалтерского учета; 

 в) способов учета затрат на производство 

10.К способам ведения бухгалтерского учета в организации относят приемы: 

а) группировки и оценки фактов хозяйственной деятельности, погашения 

стоимости активов, организация документооборота, применение системы счетов, 

обработки информации; 

 б) построения системы контроля; 

в) отражения на счетах хозяйственных процессов;  

11.Учетная политика организации формируется: 

а) руководителем организации; 
б) вышестоящей организацией или органом, создавшим организацию; 

 в) главным бухгалтером; 

12.Учетная политика утверждается: 

а) руководителем организации; 
б ) вышестоящей организацией или органом, создавшим организацию; 

 в) главным бухгалтером; 

13.При разработке учетной политики в обязательном порядке 

утверждаются: 

а) способ отражения на счетах хозяйственных операций; 
б) рабочий план счетов, формы первичных документов, регистров бухгалтерского 

учета, а также документов для внутренней отчетности, порядок проведения 

инвентаризации активов и обязательств, способы оценки активов и обязательств, 

правила документооборота и технология обработки учетной информации, порядок 

контроля за хозяйственными операциями. 

в) формы для составления внешней ; 

14.Изменение учетной политики организации возможно в случаях: 

а) разработки внутренних документов; 
б)  изменения законодательства Российской Федерации, нормативных актов по 

бухгалтерскому учету, при разработке новых способов ведения учета, 

существенного изменения условий деятельности организации; 

в) возникновения в деятельности новых хозяйственных операций;  

15.Изменения учетной политики, оказавшие существенное влияние на 
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результаты хозяйственной деятельности, должны быть раскрыты в: 

а) системе счетов; 

 б)отчетности; 

в) в пояснительной записке. 

        16.Учетная политика вновь созданной организации формируется: 

а) не позднее 90 дней со дня государственной регистрации юридического лица; 

 б) с 01.01. года создания юридического лица; 

   в) в течении отчетного года 

 

Защита рефератов: 

1 Реформирование бухгалтерского учета в России. 

2 Система законодательного регулирования бухгалтерского учета в России. 

3 Организация бухгалтерского учета в организациях 

4 Структура бухгалтерии и ее функции. 

5 Бухгалтер вчера, сегодня, завтра. 

6 Права и обязанности главного бухгалтера. 

7 Особенности организации бухгалтерского учета в организациях 
различных организационно - правовых форм. 

8 Федеральный закон «О бухгалтерском учете» и его роль в организации 
бухгалтерского учета. 

               9.  Учетная политика организации. 

 

Разбор производственной ситуации: 

Ознакомление с приказом об учетной политике организации. 
 

                                      

Раздел 2 Бухгалтерский учет в организациях. 

Тема 2.1. Учет денежных средств и финансовых вложений 

Вопросы для устного (письменного) опроса по теме. 

                                     Задание 1.Ответьте на вопросы: 

1.Кто проводит кассовые операции? 

2. Какую ответственность несет кассир и за что?  

3.Назовите кассовые документы. 

4.Кто оформляет и подписывает приходные  и расходные  кассовые ордера? 

5.Сколько экземпляров кассовой книги оформляет кассир? 

6.Дайте понятие лимита наличных денежных средств. 

7.Кем устанавливается лимит  кассы? 

8.Какие документы служат основанием для заполнения кассовой книги? 

9.На основании чего оформляется журнал-ордер № 1? 

10. По какому принципу строится журнал-ордер? 

11. В каком учетном регистре отражаются сальдо и дебетовые операции 

 по счету 50? 

12. Как рассчитывается сальдо счета 50? 

13.Допускаются ли исправления в  кассовых документах? 

14. Какие документы организации следует представить в банк для открытия расчетного счета? 

15. На основании каких первичных документов и учетных регистров осуществляются записи по 

синтетическому счету 51 «Расчетные счета»? 

16.Что является регистром аналитического учета по операциям на расчетном счете? 

17.Что значит обработать выписку банка? 

18.Назовите первичные документы  по зачислению на расчетный счет и списанию с него денег. 

19.В каких регистрах ведут синтетический учет операций на расчетном счете? 
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20.Что относят к финансовым вложениям? 

21.Как оцениваются финансовые вложения? 

22.Дать определение ценной бумаге. 

23.Что относят к ценным бумагам? 

24.По какой стоимости оценивают ценные бумаги? 

25.На каком счете учитываются финансовые вложения, дать характеристику счета? 

 

Задание 2    Карточки опроса. 

Карточка  №1. 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет кассовых операций . 

2.Что такое выписка банка? 

Карточка №2 

Раскрыть  вопросы: 

1.Учет операции  по расчетному счету. 

2.Что является регистром аналитического учета кассовых операций? 

Карточка №3 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет финансовых вложений в уставный капитал других организаций. 

2.Что является регистром аналитического учета операций на расчетном счете?. 

Карточка №4 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет финансовых вложений в займы. 

2.Дайте понятие лимита остатка денежных средств кассы. 

Карточка №5. 

Раскрыть вопросы: 

1.Порядок составления кассового отчета. 

2.Что за счет 51, дайте характеристику? 

Карточка №6 

Раскрыть вопросы: 
1.Учет приобретения и продажи  ценных бумаг. 

2.Для чего предназначен счет 57 «Переводы в пути »? 

Карточка  №7. 

Раскрыть вопросы: 

1. Какие документы организации следует представить в банк для открытия расчетного счета? 

2. Что за счет 50, дайте характеристику.  

 

Задание 3.    Тестовый контроль знаний. 

1.      Недостача денег в кассе: 

а) подлежит взысканию с кассира; 

б) относится на убытки предприятия; 

в) относится на общехозяйственные расходы. 

2.     Что означает проводка Д-т 57«Переводы в пути» К-т 50 

«Касса»? 

а) сданы деньги в банк через инкассатора; 

б) зачислены денежные средства на расчетный счет 

через инкассатора; 

в) сданы денежные средства на расчетный счет по 

объявлению на взнос наличными. 

3.   Для выдачи денег из кассы оформляется: 

а)  приходный кассовый ордер; 

б)  расходный кассовый ордер; 
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в)  расходная накладная. 

4. Укажите правильную проводку на операцию «Оприходован излишек денежных средств, обнаруженный 

при инвентаризации кассы»: 

а) Д-т 50 «Касса» К-т 99 «Прибыли и убытки»; 

б) Д-т 50 «Касса» К-т 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

в) Д-т 50 «Касса» К-т 91-1 «Прочие доходы». 

5.   Не выданная в срок 5 дней заработная плата: 

а)  остается в кассе организации; 

б)  сдается на расчетный счет. 

в)  сдается инкассатору. 

6.   Что означает проводка Д-т 50 «Касса» К-т 71 «Расчеты с подотчетными лицами»? 

а) возвращен остаток неиспользованных подотчетных сумм; 

б) подотчетные суммы удержаны из заработной платы; 

в) выдано под отчет. 

7.   Получение денег в кассу оформляется: 

а)  приходным кассовым ордером; 

б)  расходным кассовым ордером; 

в)  приходным ордером; 

8.   Укажите правильную проводку на операцию «Выдана заработная плата»: 

а) Д-т 71 «Расчеты с подотчетными лицами» К-т 50«Касса»; 

б) Д-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» К-т 50«Касса»; 

в) Д-т 50 «Касса» К-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». 

9. Если при заполнении приходного кассового ордера допущена ошибка, то она: 

а) может быть исправлена корректурным способом; 

б) не может быть исправлена,  

в) необходимо заполнение нового бланка. 

10. Что означает проводка Д-т 50 «Касса» К-т 51 «Расчетные счета»? 

а) сданы деньги в банк через инкассатора; 

б) получены денежные средства с расчетного счета; 

в) сданы денежные средства из кассы на расчетныйсчет. 

11. Кассовый отчет — это: 

а) первичный документ; 

б) сводный документ; 

в) разовый документ. 

12. Лимит остатка денежных средств в кассе устанавливается: 

а) инструкцией «Порядок ведения кассовых операций в  Российской Федерации»; 

б) юридическим  лицом, индивидуальным предпринимателем; 

в) вышестоящей организацией или руководителем  предприятия. 

в) по мере изменения курсов иностранных валют; 

13. Предприятие может иметь: 

а) один рублевый расчетный счет; 

б) два рублевых расчетных счета; 

в) неограниченное количество рублевых расчетных счетов. 

14. Расчетным документом по безналичным перечислениям денег с расчетного счета является: 

а) расходный кассовый ордер; 

б) платежное поручение; 

в) приходный ордер. 

15. Перечисление налога на прибыль в бюджет отражается записью: 

а) Д-т 99 «Прибыли и убытки» К-т 68 «Расчеты с бюджетом по налогам и сборам»; 

б) Д-т 68 «Расчеты с бюджетом по налогам и сборам»К-т 51 «Расчетный счет»; 

в) Д-т 90-9 «Сальдо прочих доходов и расходов» К-т 68«Расчеты с бюджетом по налогам и сборам». 

16. Полученные кредиты отражаются: 



37 
 

а) в дебете счета 51; 

б) в дебете сч.66,67; 

б) в кредите счета 51. 

17. Счет 51 «Расчетный счет» предназначен для отражения: 

а) операций в российской и иностранной валюте; 

б) наличных платежей; 

в) операций в российской валюте. 

18. Зачисление на расчетный счет денежных средств, полученных от покупателей за 

реализованную продукцию, отражается бухгалтерскими записями: 

а) Д-т 50 «Касса» К-т 62 «Расчеты с покупателями»; 

б) Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 62 «Расчеты с покупателями»; 

в) Д-т 62 «Расчеты с покупателями» К-т 90-1 «Выручка». 

19. Поступление наличных денег из кассы на расчетный счет предприятия отражается: 

а) в дебете счета 51; 

б) в кредите счета 51; 

в) в дебете счета 50. 

20. При сдаче денежных средств на расчетный счет по объявлению на взнос наличными 

составляется проводка: 

а) Д-т 50 «Касса» К-т 51 «Расчетные счета»; 

б) Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 50 «Касса»; 

в) Д-т 51 «Расчетные счета» К-т 57 «Переводы в пути»; 

21. В каком журнале-ордере отражаются операции по расчетному счету? 

а) в журнале-ордере № 1; 

б) в журнале-ордере № 2; 

в) в журнале-ордере № 2а. 

22. Денежные средства с банковских счетов организации списываются: 

а) на основании расчетных документов, предоставленных банком; 

б) по усмотрению банка; 

в) по распоряжению организации — владельца счета. 

23. Наличные денежные средства, полученные в учреждениях банка, организация расходует: 

а) на любые собственные цели, не запрещенные законодательством РФ; 

б) только на те цели, на которые они получены; 

в) на любые цели, предусмотренные уставом предприятия. 

 

                     Задание 4.Выполнение ситуационных заданий 

Задача №1 

Составить бухгалтерские проводки по следующим операциям. 

Переданы в счет  вклада  в уставный капитал другой организации: 

-основные средства по согласованной стоимости (исходя из текущих рыночных цен) на сумму 300000 

руб.  

- денежных средств  -500000 руб. 

По итогам работы за год начислены дивиденды в сумме – 75000 руб. 

Задача №2 

Отразить в бухгалтерском учете  операции по предоставлению займа другой организации. 

ЗАО «Восход» предоставило заем ООО «Щит» в  сумме 400000руб, под 20% годовых, сроком на год. 

Задача №3 

Отразить в бухгалтерском учете операции по покупке и продаже ценных бумаг. 

Брокерская контора  приобрела  на фондовой бирже  акции ОАО «Импульс» 40 штук за 80000руб. с 

целью их последующей продажи. 

Выручка от продажи этих акций составила 100000руб. 
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Тема 2.2 .Учет основных средств 

Вопросы для устного (письменного) опроса по теме. 

Задание 1. Ответьте  на вопросы: 

1.В соответствии с каким нормативным актом ведется учет основных средств? 

2.Дайте определение  основных средств. 

3.Что относится к основным средствам? 

4.По каким признакам классифицируются основные средства? 

5.Как оцениваются основные средства? 

6.Из чего складывается первоначальная стоимость основных средств? 

7.В каких случаях может изменяться первоначальная стоимость? 

8.Как определяется остаточная стоимость? 

9.По какой оценке отражаются основные средства в балансе? 

10.Что является единицей учета основных средств? 

11.Что называется инвентарным объектом? 

12.Какие документы  отражают поступление основных средств? 

13.Какие документы  отражают выбытие основных средств? 

14.В каком регистре ведется аналитический учет основных средств? 

15.Где и на основании чего составляется инвентарная карточка? 

16.Где хранится инвентарная карточка? 

17.Как происходит поступление основных средств? 

18.На каком счете  ведется учет наличия и движения  основных средств? 

19.На каком счете предварительно  ведется учет затрат , связанных с поступлением  основных средств? 

20.Назовите  причины выбытия основных средств. 

21.На каком счете учитывается выбытие основных средств? 

22.Что такое амортизация? 

23.С какого момента начинается начисление амортизации? 

24. Какие объекты не амортизируются? 

25. Дайте понятие срока полезного использования. Как он устанавливается? 

26. С какого момента прекращается начисление амортизации? 

27.На каком счете ведется учет амортизации основных средств? 

28.Назовите способы начисления амортизации. 

29.С какой целью проводится переоценка основных средств?  

30.Когда проводится переоценка основных  средств? 

 

    Задание 2    Карточки опроса. 

Карточка  №1 

 Раскрыть вопросы: 

1.Учет поступления  основных средств от поставщиков. 

2.Классификация основных средств. 

 

Карточка  №2. 

 Раскрыть вопросы: 

1.Учет поступления основных средств в порядке вклада с уставный капитал   и  безвозмездно от других 

организаций. 

2.  Оценка основных средств. 

Карточка  №3. 

Раскрыть вопросы: 

1.Амортизация основных средств (перечислить способы начисления, порядок расчета амортизации, с 

какого момента начисляется и прекращается начисление амортизации, какие объекты не 

амортизируются). 

2.Дайте понятие срока полезного использования, как он устанавливается? 

Карточка  №4. 
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Раскрыть вопросы: 

1.Учет амортизации основных средств . 

2.Аналитический учет основных средств. 

Карточка  №5. 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет выбытия  (при ликвидации) основных средств. 

2.Документальное оформление движения основных средств. 

Карточка  №6. 

 Раскрыть вопросы: 

1.Учет выбытия ( при продаже) основных средств. 

2.Дать определение основным средствам. 

Карточка  №7. 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет ремонта основных средств при  хозяйственном и подрядном  способах.  

2.На каком счете ведется учет наличия и движения основных средств и дать  характеристику. 

Карточка №8 

Раскрыть вопросы: 

 

1.На каком счете ведется выбытие основных средств и дать характеристику?   

2.Что является единицей учета основных средств. 

 

Задание 3. Тестовый контроль знаний. 

1. По какой стоимости  включаются основные средства в валюту баланса? 

а) по первоначальной; 

б) по остаточной; 

в) по восстановительной. 

2. Какими проводками отражают приобретение у поставщика оборудования, не требующего 

монтажа? 
а) Д-т01 К-т 60, Д-т19 К-т 60; 

б) Д-т 08 К-т 60, Д-т 19 К-т 60; 

в) Д-т 19 К-т 60, Д-т 01 К-т 08. 

3. Какой проводкой отражают начисление амортизации основных средств цеха? 

а) Д-т 01 К-т 02; 

б) Д-т 25 К-т 02; 

в) Д-т 02 К-т 25. 

4.Какой бухгалтерской проводкой отражают прибыль от продажи основных средств? 

а) Д-т 91 К-т 99; 

б) Д-т 99 К-т 91; 

в) Д-т 01 К-т 99. 

5. Какими бухгалтерскими проводками отражают списание стоимости выбывшего объекта 

основных средств? 

а) Д-т 02 К-т 01, Д-т 91 К-т 01; 

б) Д-т 91 К-т 02, Д-т 99 К-т 01; 

в) Д-т 02 К-т 91, Д-т 91 К-т 01. 

6. Как отразить оприходование лома от выбытия основных средств? 

а) Д-т 10 К-т 01; 

б) Д-т 10 К-т 91; 

в) Д-т 10 К-т 02. 

7. Какими бухгалтерскими проводками отражают безвозмездную передачу основных средств? 

а) Д-т 91 К-т 01, Д-т 98 К-т 01; 

б) Д-т 02 К-т 01, Д-т 91 К-т 01; 

в) Д-т 02 К-т 91, Д-т 98 К-т 01. 
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 8. Как отражается дооценка основных средств производственного назначения? 

а) Д-т 01 К-т 83, Д-т 02 К-т 83; 

б) Д-т 01 К-т 83, Д-т 83 К-т 02; 

в) Д-т 01 К-т 02. 

 9.Как отразить приобретение оборудования, требующего монтажа? 

а) Д-т 01 К-т 60, Д-т 07 К-т 01; 

б) Д-т 08 К-т 60, Д-т 07 К-т 60; 

в) Д-т 07 К-т 60, Д-т 19 К-т 60. 

10. Что означают бухгалтерские записи на счетах бухгалтерского учета Д-т сч. 02 

«Амортизация основных средств» К-т сч. 01 «Основные средства», субсчет «Выбытие основных 

средств»: 

а) начисление амортизации по поступившим основным средствам, бывшим в 

    употреблении; 

б) начисление амортизации по основным средствам общехозяйственного назначения; 

в) списание суммы начисленной амортизации по выбывшим основным средствам? 

11. По какой стоимости включаются основные средства в валюту баланса: 

а) по первоначальной. 

б) по остаточной, 

с) по восстановительной 

12. Какими документами оформляют поступление основных средств: 

а) актом приемки-передачи объекта основных средств, 

б) накладной, 

в) приходным ордером 

13. Инвентарные карточки открывают на основании: 

а) акта приемки-передачи объекта основных средств, 

б) приходного ордера, 

в) акта на списание объекта основных средств. 

14. Каким документом оформляют безвозмездную передачу объекта основных 

средств другому предприятию: 

а) актом приемки-передачи объекта основных средств, 

б) накладной, 

в) актом па списание объекта основных средств? 

15.   Регистром аналитического учета основных средств является: 

а) инвентарная карточка объекта основных средств, 

б) карточка складского учeтa, 

в) журнал-ордер № 13 

Задание 4 Выполнение ситуационных заданий 

Задача 1 

ОАО «Восход» приобрело станок стоимостью 250000 руб., включая НДС-41667р. Стоимость доставки 

станка – 6000 руб., включая НДС-1000р. Для доставки станка организация воспользовалась услугами 

транспортной организации. 

Станок введен в эксплуатацию. Задолженность поставщику и транспортной организации уплачена с 

расчетного счета. 

Требуется: 

1. Составить бухгалтерские проводки по учету приобретения объекта основных средств (станка) от 

поставщика. 

2. Определить первоначальную стоимость станка. 

Задача 2 

Составить бухгалтерские проводки на безвозмездное поступление основных средств: 

1. Отражается в учете первоначальная стоимость безвозмездно поступивших основных 

средств.........................................................................................180 000 руб 

2. Зачисление на баланс поступивших основных средств...........................180 000 руб. 
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3. Ежемесячное начисление амортизации по этим основным средствам...1 500 руб. 

4. Зачисление в доходы организации безвозмездно полученных объектов в сумме начисленной 

амортизации   ………………………………………………1500руб    

Задача 3 

1. Составить бухгалтерские проводки по учету списания основных средств (станка). 

2. Определить и списать финансовый результат от списания станка. Списывается пришедший в 

негодность станок.  

а) Первоначальная стоимость – 130 000 руб. 

б) Сумма начисленной амортизации за время эксплуатации – 129 800 руб. 

в) Начислена зарплата рабочим за разборку агрегата – 1300 руб. 

г) Отчисления на соц. страхование обеспечение 32,5% -  423руб 

д) Оприходован лом на сумму - 1200 руб.  

Задача 4 

Составить бухгалтерские проводки по учету продажи объекта основных средств: 

1. Списывается сумма амортизации, начисленная за время эксплуатации 

объекта...............................................................................90 000 руб. 

2. Списывается балансовая( остаточная) стоимость объекта............40 000 руб. 

3. Предъявлен счет покупателю на продажную стоимость объекта 

     (в том числе НДС)............................. ......................... .....................47200 руб. 

4. Начислен НДС по проданному объекту .................... ....................7 867 руб. 

5. Отражаются расходы по продаже объекта (услуги вспомогательного 

 производства……………………………………………….5000руб. 

6. Поступила на расчетный счет от покупателей за проданный объект  

основных средств ........................................................... ......................47200р 

7. Определить и списать финансовый результат от продажи объекта  

основных средств .......................................................................... ..............? 

Задача 5 

Первоначальная стоимость объекта основных средств ....................450 000 руб. 

Срок полезного использования -20 лет. 

Определить сумму амортизации линейным способом и составить бухгалтерскую проводку на 

начисление амортизации. 

Задача 6 
В декабре 2018 г. ОАО «Шанс» провело переоценку  лабораторного оборудования. Его первоначальная 

стоимость равна70000руб, сумма начисленной амортизации  -  3200 руб. ОАО «Шанс» оценило это 

оборудование в 75000руб. 

 Требуется: 

 Отразить результаты переоценки в учете.  

 

Тема 2.3. Учет нематериальных активов 

Вопросы для устного (письменного) опроса по теме 

Задание 1.  Ответьте на вопросы: 

1.Дайте определение нематериальным активам. 

2.Как классифицируются НМА?  

3.Что относят к нематериальным активам? 

4.На основании какого нормативного документа ведется учет НМА? 

5.Как оцениваются НМА? 

6. Каким путем поступают в организацию нематериальные активы? 

7.  На каком счете ведется учет НМА и дать характеристику? 

8. Какие бух. проводки составляются по учету поступления НМА по разным причинам?  

9. В каких случаях списываются с учета объекты НМА? 

10.В каких первичных документах отражаются операции по выбытию НМА? 

11.На каком  счете  ведется  учет выбытия  НМА, дать характеристику?  
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12.Как определить  финансовый результат  от выбытия НМА? 

13.Какие бух. проводки составляются при выбытии НМА по разным причинам? 

14. Назовите способы начисления амортизации НМА. 

15. На какие объекты НМА амортизация не начисляется?  

16.На каком счете ведется учет амортизации НМА и дать характеристику? 

17.Какие бух. проводки составляются при начислении и списании амортизации по НМА?  

18.Как погашается стоимость НМА без начисления амортизации и какая составляется  проводка? 

19.По какой стоимости учитывают НМА в бухгалтерском учете? 

20.По какой стоимости  отражают НМА в балансе? 

 

                     Задание 2        Карточки   опроса 

Карточка№1 

Раскрыть вопросы: 

1. Учет поступления НМА при  приобретении за плату. 

2.Дать понятие НМА. 

Карточка  №2. 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет поступления НМА безвозмездно от других организаций. 

2.Перечислите способы начисления амортизации НМА. 

Карточка  №3. 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет поступления НМА в порядке вклада в уставный капитал.  

2.На каком счете ведется учет выбытия  НМА  и определяют финансовый результат от выбытия? 

Карточка  №4 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет выбытия НМА.(при продаже) 

2.Как определить норму и сумму амортизации по НМА при линейном способе. 

Карточка №5 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет амортизации НМА. 

2.На каком счете ведется учет наличия и движения НМА  и дать характеристику. 

                    

                           Задание 3. Тестовый контроль знаний. 

1. Как начисляется амортизация по нематериальным активам?  

а) равномерно; 

б) исходя из срока полезного использования и первоначальной стоимости;  

в) 50% при поступлении и 50% при списании. 

2. В какой оценке отражают НМА в балансе? 

а) по первоначальной стоимости; 

б) по остаточной стоимости; 

в) по восстановительной стоимости. 

3. Какими проводками отражают списание НМА по истечении срока полезного использования? 

а) Д-т 05 К-т 04, Д-т 91 К-т 04; 

б) Д-т 91 К-т 04, Д-т 99 К-т 04; 

в) Д-т 04 К-т 91; 

4. Какими проводками отражают приобретение НМА у юридического лица? 

а) Д-т 08 К-т 76, Д-т 19 К-т 76, Д-т 04 К-т 08; 

б) Д-т 04 К-т 08, Д-т 04 К-т 19; 

в) Д-т 04 К-т 76; 

5. Какой проводкой отражают начисление амортизации НМА? 

а) Д-т 05 К-т 04; 

б) Д-т 04 К-т 05; 
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в) Д-т 20 К-т 05; 

6. Деловая репутация фирмы — это 

а) совокупность затрат, понесенных в связи с созданием организации; 

б) разница между оценочной стоимостью организации и чистой стоимостью ее  

    имущества; 

в) право на использование фирменного наименования юридического лица? 

7. По какой стоимости  принимаются  к учету НМА, внесенные учредителями в уставный 

капитал? 

а) по согласованной; 

б) по рыночной; 

в) по остаточной 

8.По какой стоимости  учитывают НМА на счете 04? 

а) по первоначальной ; 

б) по остаточной; 

в) по плановой. 

9.Какими проводками отражают безвозмездное получение НМА? 

а) Д- т 04    К-т 98 

б )Д-т 08    К-т 98, Д- т 04   К-т 08; 

в) Д-т 04   К-т 83. 

10. По каким  НМА амортизация не начисляется? 

а ) деловая репутация; 

б) исключительные права владельца на товарный знак; 

в) исключительные авторские права на программы для ЭВМ и базы данных 

 

Задание 4.  Решение задач. 

Задача  №1 

Фирмой приобретен объект  НМА, сроком полезного использования 5 лет на 42 000 руб., в то числе 

НДС. 

Составить бухгалтерские проводки по учету поступления НМА и начисленной амортизации: 

1)  На покупную стоимость. 

2) На сумму НДС. 

3)На принятие к учету. 

4)Оплата стоимости НМА. 

5)На списание НДС. 

6)На сумму начисленной амортизации (составить расчет амортизации). 

Задача № 2 

Составить бухгалтерские проводки по учету выбытия НМА: 

1. Проданы НМА (средства программного обеспечения) другой организации: 

а) первоначальная стоимость ........................................ ...........................74 000 руб. 

б) амортизация на момент продажи ............................. ............................40 000 руб. 

2.  Выручка от продажи НМА составила ..............52 800 руб.(в.т.ч. НДС-8800руб.) 

3. Начислен НДС со стоимости проданных  НМА.................... ..8 800 руб. 

5. Определить и списать финансовый результат от продажи НМА 

Задача №3 

Организация приобрела исключительное право на товарный знак, затраты на приобретение затраты на 

приобретение 295 000 руб, в том числе НДС – 49167 руб.  

Стоимость исключительного права оплачена  с расчетного счета. 

Составить  необходимые бухгалтерские проводки. 

Задача №4. 

Организация продала числящиеся на ее балансе нематериальные активы. Первоначальная стоимость 

НМА – 48 000 руб. Сумма амортизации 20 000 руб. Согласно договору с покупателем выручка от 

продажи составила – 18000 руб. в том числе НДС – 3000 руб. Определить финансовый результат от 
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продажи нематериального актива и составить бухгалтерские проводки 

Задача  №5 

Фирма получила  от другой организации НМА безвозмездно  на рыночную стоимость 70000 руб. Срок 

полезного использования 5 лет. Составить необходимые  бухгалтерские проводки. 

Задача № 6 

ООО «Восход» передало  объект НМА другой организации в счет вклада в уставный капитал. 

Согласованная стоимость – 100000 руб, первоначальная стоимость 120000руб.  Сумма амортизации за 

время эксплуатации 30000руб. Составить  необходимые бухгалтерские проводки.   

 

 

Тема 2.4.  Учет материально-производственных запасов 

Вопросы для устного (письменного) опроса по теме 

       Задание 1.Ответьте на вопросы: 

1.Дайте понятие материально-производственных запасов. 

2.Что входит в состав материально- производственных запасов? 

3.Дайте  определение материалам . 

4.На  основании какого нормативного документа ведется учет  МПЗ? 

5.Для чего разрабатывается номенклатура – ценник, дайте определение? 

6.Что  отражается в номенклатуре – ценнике? 

7.Что такое номенклатурный номер? 

8.Какие виды оценки применяются  в учете при поступлении и расходовании материалов? 

9.Что понимают под фактической себестоимостью материалов? 

10.По каким ценам ведется текущий учет материалов? 

11.На каком счете учитывают отклонения от учетных цен? 

12. Какие документы составляются на поступление материалов? 

13.В каких случаях на поступление материалов составляется приходный ордер? 

14. В каких случаях на поступление материалов составляется акт о приемке  

       материалов? 

15.Когда на расход материалов составляется лимитно – заборная карта? 

16.Когда на расход материалов составляется требование – накладная? 

17.Дайте характеристику сальдового метода учета материалов. 

18. Какие методы учета поступления материалов в бухгалтерии вы знаете? 

19. Какие поставки считаются неотфактурованными? 

20.На каком счете ведется учет материалов, дайте характеристику?  

 21.Что означает оценка расхода материалов по способу ФИФО? 

 

Задание 2    Карточки опроса. 

Карточка  №1. 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет поступления материалов от поставщиков  без применения счетов 15,16.(составить бухгалтерские 

проводки) 

2.Дайте понятие материально-производственных запасов. 

Карточка  №2. 

Раскрыть вопросы: 
1.Учет поступление материалов  от учредителей и  безвозмездно. 

2.Когда на поступление материалов составляется приходный ордер? 

Карточка №3 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет поступления материалов с применением счетов 15, 16.(составить бухгалтерские проводки). 

2.В каком случае , где и в каком экземпляре составляется  лимитно – заборная  карта? 

Карточка  №4 

Раскрыть вопросы: 
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1. Учет расхода материалов.(составить бухгалтерские проводки). 

2. Где и кто ведет учет материалов на складе? 

Карточка  №5 

Раскрыть вопросы: 

1.Как определяется сумма ТЗР и как ведется учет? 

2.Назовите первичные документы  на поступление и расход материалов. 

Карточка  №6. 

Раскрыть вопросы: 

1. Какие методы учета материалов в бухгалтерии вы знаете? 

4. Дайте характеристику сальдового метода учета материалов. 

Карточка  №7. 

Раскрыть вопросы: 

1. Какие виды оценки применяются в учете материалов? 

2.Какие  поставки считаются неотфактурованными?  

 

Задание 3. Тестовый контроль знаний. 

 1. Какой проводкой оформляют операцию «акцептован счет поставщика за поступившие 

материалы на склад»? 

а) Д-т10 К-т 60, Д-т 19 К-т 60; 

б) Д-т 10 К-т 60; 

в) Д-т 10 К-т 62. 

2. Какой проводкой оформляют отпуск материала со склада для упаковки готовой продукции на 

складе? 

а) Д-т 43 К-т 10; 

б) Д-т 44 К-т10; 

 в)Д-т 25 К-т 10. 

3. По какой оценке отражаются в балансе материалы? 

а) по плановой; 

б) по учетной; 

в) по фактической себестоимости. 

4. Указать проводку операции перечисления средств транспортной организации за доставку 

материалов: 

а) Д-т 10 К-т 60; 

б) Д-т 76 К-т51; 

в) Д-т 10 К-т51. 

5. Что означает оценка материалов по методу ФИФО? 

а) себестоимость первых по времени закупок; 

б) фактическая себестоимость  заготовления;  

в) себестоимость последних по времени закупок. 

6 Какую бухгалтерскую запись составляют на недостачу материалов, выявленную при приемке 

грузов от транспортной организации? 

а) Д-т 94 К-т 60; 

б) Д-т 46 К-т 10; 

в) Д-т 94 К-т 10. 

7. Что означают бухгалтерские записи на счетах бухгалтерского учета: Д-т сч. 91 «Прочие 

доходы и расходы», субсчет 91-2 «Прочие расходы» К-т сч. 10 «Материалы»: 

а) списываются отклонения в стоимости материалов; 

б) отпущены со склада материалы для нужд вспомогательного производства; 

в) отпущены для реализации на сторону материалы? 

8.На каком синтетическом счете определяется результат от реализации материалов: 

а) 10 «Материалы»; 

б) 51 «Расчетные счета»; 
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в) 91 «Прочие доходы и расходы»? 

9. Какой счет дебетуется при перечислении средств поставщикам за доставку материалов: 

а) 51 «Расчетные счета»; 

б) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

в) 10 «Материалы»г) 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

10.Регистром аналитического учета материалов является: 

 а) оборотная ведомость; 

 б) карточка складского учета материалов; 

 в) книга остатков материалов. 

11.В каком учетном регистре  составляется расчет суммы и процента ТЗР? 

 а) в ведомости № 10; 

 б) журнале  –  ордере №6; 

 в) в ведомости остатков материалов. 

 12.Каким документом оформляют  постоянный отпуск материалов на             производство? 

 а) требованием – накладной; 

 б) лимитно – заборной картой; 

 в) накладной на отпуск материалов на сторону. 

 

Задание №4 

Выполнение ситуационных заданий 

Задача №1 

Остаток материалов на складе на начало месяца.............................30 000 руб. 

Сумма ТЗР .............................................................................. .......... 1 000 руб. 

Поступило материалов в течение месяца на....................................26 750 руб. в т.ч НДС-4458руб 

Расходы по доставке материалов транспортной организацией 3 000 в т.ч НДС-500руб 

Израсходованы материалы в отчетном месяце на: 

а) изготовление продукции ....................................... 19 600 руб. 

б) ремонт здания цеха .................................................. 8 270 руб. 

в) общехозяйственные нужды ..................................... 4 640 руб. 

Требуется: 

1) Составить  бухгалтерские  проводки; 

2) Определить средний % ТЗР; 

3) Определить сумму ТЗР, относящуюся на стоимость израсходованных материалов; 

4) определить фактическую себестоимость израсходованных материалов. 

Задача №2 

На основе данных для выполнения задания составить бухгалтерские проводки по учету продажи 

материалов и определить финансовый результат от продажи материалов. 

Исходные данные: 

ОАО «Престиж» продает материалы по доверенной цене 40 000 руб, включая НДС. Стоимость  

материалов по данным бухгалтерского учета 24 000 руб.  

Расходы по продаже материалов составили 2000 руб, выручка от продажи материалов зачислена на 

расчетный счет.  

Требуется: 

1. Составить бухгалтерские проводки по учету продажи материалов. 

2. Определить финансовый результат от продажи материалов. 

 

Задача №3 

Фирма приобрела материалы на 170 000 руб. в то числе НДС согласно документам поставщика. 

Стоимость доставки материалов сторонней транспортной организацией 13 000руб. в том числе НДС. 

Счета поставщика и транспортной организации  оплачены с расчетного счета.  Учет приобретенных 

материалов ведется на счете 10 «Материалы». (согласно учетной политики). 

Составить бухгалтерские проводки по учету приобретения материалов. 



47 
 

 

Тема №2.5   Учет труда и его оплаты. 

Вопросы для устного (письменного) опроса по теме 

Задание 1  Ответьте на вопросы. 

1. Основные формы оплаты труда; 

2. Системы оплаты труда при сдельной и повременной оплате труда; 

3. Назовите основные законодательные и нормативные документы, регулирующие порядок ведения 

учета труда и его оплаты;  

4. Назовите документы по учету личного состава организации (кадровые документы); 

5. Какой документ открывается в бухгалтерии для учета расчетов с каждым работником? 

6. Назовите документы по учету выработки рабочих? 

7. Назовите документы по учету использования рабочего времени? 

8. Как  определяется сумма заработка работников при повременной оплате труда? 

9. Как определяется заработная плата работника при сдельной оплате труда? 

10. что является основанием для премирования работников? 

11. Перечислите основные виды доплат и надбавок; 

12. раскройте содержание расчетно-платежной ведомости; кто ее составляет и кем она 

подписывается?  

     13. Как определяется среднедневная заработная плата: 

       а) для начисления заработной платы за время отпуска? 

       б) для исчисления пособий по временной нетрудоспособности?  

     14. Что понимается под расчетным периодом для начисления отпускных?  

     15. Порядок исчисления заработной платы за время отпуска?  

     16. Расчетный период для начисления пособий по временной   нетрудоспособности? 

     17. Как исчисляется сумма пособия  по временной нетрудоспособности?  

    18. Какие удержания производятся из заработной платы?                                     22.  

    19. Как определяется сумма заработной платы к выдаче? 

    20. Порядок выдачи заработной платы; 

     21. Каким документом оформляется выданная сумма заработной платы? 

     22. Дайте определение депонированной заработной платы; 

     23.Каким документом оформляет кассир депонированную заработную  плату?                

     24. Как производится выдача депонированной заработной платы?  

     25. Счет для учета расчетов с персоналом по оплате труда. Что отражается по    кредиту и дебету 

этого счета? Его место в балансе? 

     26. От чего зависит размер пособия по временной нетрудоспособности? 

     27. В течении какого времени может быть востребована депонированная     заработная плата? 

     28. В каком случае и когда депонированная заработная плата зачисляется в    доход организации? 

               

Задание 2 Карточки опроса 

   Карточка № 1  

Ответить на вопросы: 

1. Формы и системы заработной платы; 

2. Виды заработной платы.  

  

                      Карточка №2  

Ответить на вопросы: 

1. Документация по учету использования рабочего времени; 
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2. Документация по учету выработки при сдельной оплате труда в зависимости от характера 

производства. 

                        Карточка №3  

Ответить на вопросы: 

             1.   Содержание расчетно-платежной ведомости (расчетной и платежной ведомости). 

             2.      Чьи подписи должны быть в расчетно-платежной  ведомости? 

                         Карточка №4 

Ответить на вопросы: 

1. Синтетический учет расчетов с персоналом по оплате труда; 

2. Составьте проводки по начислению заработной платы и других начислений персоналу организации. 

                             Карточка №5 

Определите содержание следующих бухгалтерских проводок: 

                                                                                    Д                    К 

---------------------------------------------------------- 20                  70 

-----------------------------------------------------------23                  70 

-----------------------------------------------------------25                  70 

-----------------------------------------------------------26                  70 

-----------------------------------------------------------28                  70 

-----------------------------------------------------------29                  70 

-----------------------------------------------------------44                  70 

-----------------------------------------------------------91/2              70 

-----------------------------------------------------------84                  70 

-----------------------------------------------------------96                  70 

-----------------------------------------------------------69/1              70 

 

                   

 

Карточка №6 

Ответьте на вопросы: 

1. Как предоставляются очередные отпуска? 

2. Расчет суммы заработной платы за время отпуска. 

                       Карточка №7 

Ответьте на вопросы: 

1. За счет каких источников могут быть начислены отпускные? 

2. Сформулируйте содержание следующих бухгалтерских проводок: 

                                                                      Д                          К 

---------------------------------------------------20                       96 

---------------------------------------------------23                       96 

---------------------------------------------------25,26                  96 

---------------------------------------------------96                        70 

---------------------------------------------------20,23,25,26       70 

                          Карточка №9 

Ответьте на вопросы:  

1. От чего зависит размер пособия по временной нетрудоспособности? 

2. В каких случаях пособие повременной нетрудоспособности начисляется в размере 100%? 

 

                        Карточка №10 

Ответьте на вопросы: 

1. Расчет суммы пособия по временной нетрудоспособности; 

2. В какой части пособие по временной нетрудоспособности начисляется за счет организации и за счет 

Фонда социального страхования? 
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Карточка №11 

Ответьте на вопросы: 

1. Дайте характеристику счета №69; 

2. Составьте проводки по начислению пособий по временной нетрудоспособности за счет организации 

и ФСС. 

                                       Карточка №12 

Ответьте на вопросы: 

1. Как оплачивается сверхурочная работа? Работа в ночное время? Работа в выходные и праздничные 

дни? 

2. Какие удержания производятся из заработной платы                          

Ответьте на вопросы: 

                          Карточка №13 

Ответьте на вопросы: 

1. Составьте бухгалтерские проводки по учету удержаний из заработной платы; 

2. В каких размерах производится удержание алиментов из заработной платы на 1 ребенка, на 2х детей, 

на 3х и более детей. 

 

                          Карточка №14 

Сформулируйте содержание бухгалтерских проводок: 

                                                                           Д            К 

-------------------------------------------------------70         68 

-------------------------------------------------------68         51 

-------------------------------------------------------70       76/2 

-------------------------------------------------------70         73 

                    

    Карточка №15 

Ответьте на вопросы: 

1. Порядок выдачи заработной платы; 

2. Составьте проводки на выдачу заработной платы. 

                                         

 

 

                                          Карточка №16 

Ответьте на вопросы: 

1. Дайте определение депонированной заработной платы. Кем, где и как оно определяется? 

2. Какой документ составляется кассиром на суммы депонированной заработной платы? 

                                                Карточка №17 

Ответьте на вопросы: 

1. В течение, какого срока может быть востребована депонированная заработная плата? 

2. Составьте проводки по учету депонированной заработной платы?  

                 

 Карточка №18 

Ответьте на вопросы:  

1. Порядок выдачи депонированной заработной платы. 

2. Сформулируйте содержание бухгалтерских проводок: 

                                                                                           Д                  К 

--------------------------------------------------------------       50                  51 

 -------------------------------------------------------------       76/4               50 
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Задание 3 Тестовый контроль знаний 

 

Тест №1 

 1. Формы оплаты труда: 

     а) журнально-ордерная; 

     б) повременная и сдельная; 

      в) автоматизированная; 

2. Основой документ при повременной оплате: 

      а) наряд на сдельную работу; 

      б) трудовой договор, штатное расписание; 

      в) табель учета использования рабочего времени; 

3. Основной документ для расчетов при сдельной оплате труда: 

      а) табель учета использования рабочего времени; 

      б) наряд на сдельную работу; ведомость выработки, рапорт о выработке; 

      в) график предоставления отпусков; 

4. Системы сдельной оплаты труда: 

      а) система счетов  двойная запись; 

      б) простая повременная; 

      в) прямая, сдельная, сдельно-премиальная, аккордная, косвенно-сдельная; 

5. Системы повременной оплаты труда: 

     а) сдельно-прогрессивная;  

     б) простая повременная, повременно-премиальная(почасовая, помесячная, должностной оклад);  

     в) аккордная; 

6. Сдельная форма оплаты труда зависит от: 

     а) условий труда; 

     б) квалификации работника; 

     в) выработки рабочего (количество произведенной продукции); 

7. От чего зависит размер заработка работника при повременной оплате труда: 

    а) от выработки (количество произведенной продукции);  

    б) от количества отработанного времени и расценки за единицу времени; 

    в) о продолжительности рабочего дня; 

8. В каком регистре отражаются начисление, удержания и выдача заработной платы персоналу 

организации:  

   а) в платежной ведомости; 

   б) в ведомости выработки; 

   в) в расчетно-платежной ведомости; 

9. Кем составляется расчетно-платежная ведомость: 

   а) руководителем; 

   б) экономистом, менеджером; 

   в) бухгалтером расчетного отдела бухгалтерии; 

10. Как заполняется расчетно-платежная ведомость: 

   а) карандашом, чтобы можно было исправить; 

   б) чернилами, не пропуская ни одной строчки, без ошибок (возможно на  компьютере);  

   в) пропуская свободные строчки для дополнения; 

11. Без чего не действительна расчетно-платежная ведомость? 

а) без подписи руководителя и главного бухгалтера и оттиска печати; 

б) без подписи бухгалтер расчетного отдела, кассира и получателей заработной платы; 

в) все перечисленные; 

 

Тест №2 

Выберите правильный ответ 

     1.  Счет для учета расчетов с персоналом по оплате труда: 
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      а) 60;    б)70;   в) 68; 

     2.  По кредиту этого счета отражаются: 

           а) все начисленные работникам суммы оплаты труда; 

           б) сальдо на начала и конец отчетного периода; 

           в) все перечисленные; 

     3. По дебету счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»      отражаются: 

           а) суммы удержанные из заработной платы, суммы выданные, суммы депонированные; 

           б) все начисленные суммы оплаты труда; 

           в) суммы выданные; 

      4. Начисление оплаты труда отражаются проводкой: 

            а)   Д                     К                              б) Д      К             в)     Д        К    

                20.23,25                                                70     68;                  84       70;  

                26,29,44         70 

             10,15,91/2 

      5. Начисление дивидендов членам трудового коллектива отражается проводкой: 

            а)   Д                  К               б)     Д         К                   в)      Д           К    

                  84(82)          70;                     96       68;                           91/2     70; 

     6. Начисление премий за счет нераспределенной прибыли отражается проводкой:  

           а)  Д      К         б)     Д            К          в)     Д         К    

                20     70;              26,25      70;               84       70;  

     7. Как оплачивается работа в ночное время: 

           а)  в двойном размере ставки; 

           б)  в полуторном размере ставки;  

           в)  в повышенном размере, не менее 20 % тарифной ставки. 

     8. Оплата труда в выходные и праздничные дни производится: 

           а) в двойном размере тарифной ставки, если ему не предоставлен другой день отдыха, а если 

предоставлен, то в одинарном размере тарифной ставки  

          б) по основной тарифной ставке рабочего в соответствии с его разрядом; 

          в) в сумме, указанной в приказе руководителя. 

    9. Оплата простая не по вине работника производится:  

          а) по пониженной ставке -2/3  тарифной ставке работника; 

          б) по основной тарифной ставке работника в соответствии с его разрядом; 

          в) не оплачивается. 

 

Тест  №3 

Выберите правильный ответ 

1. На основании какого документа работникам организации предоставляется отпуск: 

         а) график документооборота;  

         б) график предоставления отпусков;  

         в) трудовой договор;    

      2.     Когда у работника возникает право на отпуск:  

               а) по истечении года работы (12 месяцев); 

               б) по истечении 6 месяцев работы; 

               в) по истечении 3 месяцев работы; 

      3.  Заработная плата за время отпусков определяется исходя из:  

              а) заработная плата за предшествующих 3 месяца  

              б) среднедневной заработной платы и количества дней отпуска  

              в) заработной платы за предшествующий год 

     4. Среднедневная заработная плата для подсчета отпусков определяется исходя из: 

              а) заработная плата в расчетном периоде и среднего количества календарных дней в расчетном 

периоде;  

             б) тарифные ставки работника; 
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             в) размеры минимальной оплаты труда; 

   5. Расчетным периодом для начисления отпусков является: 

            а) 3 предшествующих месяца;  

            б) 12 предшествующих месяцев;  

            в) предшествующий месяц; 

6. Начисление заработной платы за время отпуска отражается проводкой: 

            а) Д         К               б)  Д        К          в)       Д            К  

               20         70;                 96      70;                 91/2       70. 

               23      

                                              Тест №4 

Выберите правильный ответ 

1. Что является основанием для начисления пособия по временной нетрудоспособности:  

 а) заявление работника;  

 б) приказ руководителя; 

 в) листок нетрудоспособности (больничный лист);  

 

2. Размер пособия по временной нетрудоспособности зависит от: 

     а) страхового стажа, среднедневного заработка работника; 

     б) квалификация работника;  

     в) условий труда; 

3. При страховом стаже работника до 5 лет пособие по временной нетрудоспособности оплачивается 

в размере: 

        а) 80%;   б) 100%;   в) 60%;  

4. Расчет суммы пособия по временной нетрудоспособности производится исходя из:         
а) среднедневной заработной платы, рассчитанной за 2 предществующие годы;  

       б) суммы заработной платы за предшествующий месяц;  

6. Начисление пособия по временной нетрудоспособности отражается проводкой:  
          а) Д              К         б) Д          К      в) все перечисленные;      

              20,23       70;          69/1     70;         

            25,26 

     7.. В размере 100% пособие начисляется : 
         а) при страховом стаже свыше 8 лет;  

         б) вследствие трудового увечья или профессионального заболевания, а          также военнослужащим, 

получившим увечья или ранения, работникам с лучевой болезнью,  работникам, имеющим на иждивении 

3х и более детей до 18 лет,(обучающихся до 24 лет)по беременности и родам;               

        в)все перечисленные 

    8. За счет каких источников оплачивается пособия по временной нетрудоспособности:  

        а) за первые 3 дня болезни – за счет средств организации;  

        б) остальные дни болезни за счет средств фонда социального страхования;  

        в) все перечисленные. 

   9.Удерживается ли НДФЛ из суммы пособия по временной    нетрудоспособности:  

        а) да;  

        б) нет;  

 10. Пособие по временной нетрудоспособности выплачивается в размере 80%: 

        а) при страховом стаже 10 лет;  

        б) при страховом стаже от 5 до 8 лет;  

        в) нет правильного ответа.  

                                    Тест №5 

                         Выберите правильный ответ 

 

1. Какие удержания производятся из заработной платы?  

а) обязательные (НДФЛ, по исполнительным листам)  
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б)по инициативе организации(возмещение ущерба, излишне выплаченные суммы); 

в) все перечисленные;   

2. Какой проводкой отражается удержание НДФЛ из заработной платы:  

      а) Д      К             б) Д        К            в) Д         К    

69    70;               70      76;             70        68;  

70  

        3. Выдача заработной платы из кассы производится в течение:  
а) 5 дней со дня получения денег с расчетного счета;  

б) в течение 3 дней со дня получения денег с расчетного счета;  

в) нет правильного ответа;  

                 4. Выдача заработной платы отражается проводкой:  

                   а) Д     К       б) Д       К      в)   Д        К    

                      70    50;         70      68;        70       73;  

            5. На неполученные средства суммы заработной платы кассир составляет:  

                  а) приходный кассовый ордер; 

                  б) расходный кассовый ордер ; 

                  в) реестр не выданной заработной платы;  

           6. Депонированная заработная плата выдается:  
                 а) по платежной ведомости;  

                 б)по расходному кассовому ордеру с отметкой в реестре не выданной    заработной 

                        платы;    

             в) по объявлению на взнос наличных денег;  

           7. В течении какого срока сотрудник имеет право получить депонированную  заработную плату:                 

                а) в течении следующего месяца;  

                б) в течении 3 лет; 

                в) нет правильного ответа;  

          8.По истечении срока исковой давности депонированные суммы  зачисляются в доход 

организации проводкой: 

              а)  Д          К           б) Д               К      в) Д           К    

                  76/4    91/1;           76/4          99;       76/4       84;  

 

ЗАДАНИЕ №4.  

Решение задач: 

Задача № 1 

 

Рабочий основного производства находится на прямой сдельной оплате труда.  

За март месяц он изготовил 400 единиц деталей. Расценка за 1деталь-40 рублей.  

Доплат и надбавок нет. У него один ребенок ( несовершеннолетний ). Вычет на самого работника в 

марте не производится.  

Требуется:   

1) исчислить заработную плату за выполненный объем работы;  

2) определить: 

       а) налогооблагаемую зарплату  

       б) сумму НДФЛ  

       в) сумму к выдаче 

3) На исчисленные суммы составить бухгалтерские проводки.  

  

      Задача№2 

      Данные:  

Рабочий-сдельщик в течении месяца выполнил норму выработки на 120%. Его  

заработная плата по прямым сдельным расценкам составил 10 000 руб. (по норме)  
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Согласно Положения о премировании, разработанную организацией, за каждый  

Процент перевыполнения нормы выработки начисляется в размере 0.5% от  

Начисленной заработной платы.  

      Требуется:  

1) Определить сумму премии рабочему и общую сумму заработной платы;  

2) Составить бухгалтерские проводки на сумму заработной платы и на сумму премии.  

    ЗАДАЧА № 3 

Данные:  

Рабочий основного производства Ибрагимов С.А. находится на повременно-почасовой оплате труда. В 

декабря текущего года 176 часов по норме. Ибрагимов, декабрь месяц отработал полностью. Кроме 

того, он сверхурочно отработал:  

                       1/12 – 2 часа  

                       16/12 – 3 часа  

                       28/12 – 4 часа  

Требуется:  

1) определить зарплату Ибрагимова С.А.  

       а) за отработанное время по норме;  

       б) за сверхурочную работу;  

       в) общую сумму заработной платы за декабрь месяц;  

На исчисленную сумму составить бухгалтерскую проводку.   

Задача №4. 

Рабочий (слесарь ремонтной мастерской) был привлечен к работе в праздничный день (8 марта). 

Заработная плата его (должностной оклад) составляет 10500 руб. В марте текущего года 21 рабочий 

день. 

Требуется: 

1)определить: 

а. Среднедневную заработную плату рабочего; 

б. Заработную плату за работу в праздничный день; 

в. Общую сумму заработной платы за март месяц; 

2) На исчисленную сумму составить бухгалтерскую проводку. 

Задача 5. 

Согласно трудового договора токарю Магомедову М.М. к часовой тарифной ставке 100 руб. 

установлена доплата за работу в ночное время 30% часовой тарифной ставки. Магомедов М.М. 

работает по графику сменной работы. В марте он отработал в ночное время 16 часов; нормативное 

рабочее время в этом месяце 159 часов. 

Требуется: 

1) Определить: 

  а. заработную плату за отработанное нормативное время; 

  б. Заработную плату за работу в ночное время; 

  в. общую сумму за месяц; 

2) На исчисленную сумму составить проводку. 

 

Задача 6 

В ОАО «Восход» произведены следующие операции за февраль месяц текущего года: 

1. Начислена и распределена заработная плата за февраль: 

а. рабочим основного производства .................... 100000р 

б. рабочим вспомогательного производства ......... 30000р 

в. общецеховому персоналу .................................. 40000р 

г. общехозяйственному персоналу ........................ 45000р 

д. рабочим за исправление брака ............................. 5000р 
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е. работникам прочих производств ....................... 10000р 

2. Начислены премии рабочим и служащим за счет нераспределенной прибыли 

…………………………... ......................... 23000р 

3. Начислены рабочим пособия по временной нетрудоспособности за счет средств 

социального страхования .............................................. 7000р 

4. Начислена заработная плата рабочим за время 

отпуска за счет резерва предстоящих расходов ....... 40000р 

Требуется: составить бухгалтерские проводки по этим операциям. 

 

Задача 7 

Работнику организации предоставлен отпуск на 28 календарных дней с 1 по 28 апреля 2015 года. 

Его должностной месячный оклад - 15 ООО руб. В июне 2023 г. был отпуск с 1 по 29 июня (12 июня- 

праздничный день). За отработанные дни в июле з/плата составила 2000 руб. По итогам IV квартала 

2022 года ему начислена премия в сумме 5 000 руб. 

             Требуется: 

1) Исчислить сумму заработной платы за время отпуска. 

2) На исчисленную сумму составить бухгалтерскую проводку. 

 

Примечание: в соответствии с принятой в организации учетной политикой образован резерв 

предстоящих расходов на оплату отпусков. 

 

Задача 8 

1. Заработная плата рабочего основного производства Саидова В.А. за предшествующие 2 года 

составила  ............................................................... 438 000 руб. 

2. Страховой стаж - 8 лет и 7 мес. 

3. Больничный лист представлен на 5 дней ( с 10 марта по 14 марта 2023 г.) 

               Требуется: 

1) Определить сумму пособия по временной нетрудоспособности; 

2) На исчисленные суммы составить бухгалтерские проводки. 

 

Задача 9 

                Данные: 

Работник организации был болен с 6 по 10 апреля 2023г. Его заработная плата за  предшествующие 2 
года  -328 500 руб. Страховой стаж  работы - 7 лет. 

               Требуется: 

1) Рассчитать сумму пособия по временной нетрудоспособности; 
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2) На начисленные суммы составить бухгалтерские проводки. 

 

Задача 10 

   Данные: 

В ОАО «Восход» на 1/1 текущего года произведены следующие 

операции: 

1. Получено с кассу с расчетного счета для выдачи заработной платы……278000р 

2. Выдана из кассы заработная плата за февраль 

месяц ............................................................................ 260000р 

3. Депонирована невостребованная работниками заработная плата…………8000р 

4. Депонированная заработная плата возвращена 

из кассы на расчетный счет ............................................. 8000р 

5. Из кассы 15 марта выдана депонированная заработная плата....................8000р 

Требуется: 

1. Составить бухгалтерские проводки по этим операциям. 

2. Какими документами оформляется депонированная заработная плата и её выдача? 

 

Тема  2.6 . Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости  

продукции (работ, услуг) 

Вопросы для устного (письменного) опроса по теме. 

                       

Задание 1. Ответьте на  вопросы: 

 1.Дайте определение себестоимости продукции. 

 2.По каким признакам классифицируются затраты? 

 3.Укажите различия в группировках затрат по элементам и по статьям. 

 4.Какие счета используются для учета затрат на производство? 

 5.Как ведется аналитический учет затрат на производство? 

 6.На каком счете ведется учет  всех затрат на производство продукции, дайте характеристику? 

7.Дайте понятие расходов будущих периодов. 

8. Как списываются расходы будущих периодов?  

9.На какие цели создаются резервы предстоящих расходов?  

10.Какие расходы относятся к косвенным расходам?  

11.Перечислите состав общепроизводственных расходов. 

12.На каком счете ведется учет общепроизводственных расходов, дайте характеристику? 

13.Какие расходы относятся к общехозяйственным расходам? 

14.На каком счете ведется учет общехозяйственных расходов , дайте  характеристику? 

15.Перечислите методы учета затрат на производство. 

16.Что такое калькулирование  себестоимости  продукции? 

17.В чем отличия калькулирования от калькуляции? 

18.Какие бывают виды калькуляций? 

 

Задание 2    Карточки опроса. 

Карточка  №1. 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет прямых затрат основного производства.(составить проводки) 

2Дайте понятие общепроизводственных расходов. 

Карточка №2 
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Раскрыть вопросы: 

1.Учет общепроизводственных  расходов.(составить проводки). 

2.Дайте понятие расходов будущих периодов. 

Карточка №3 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет общехозяйственных расходов (составить проводки). 

2.Какие бывают виды калькуляций? 

Карточка №4. 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет затрат вспомогательного производства (составить проводки). 

2.Дайте характеристику счета 28 . 

Карточка №5 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет брака в производстве (составить проводки). 

2.Дайте характеристику счетам 25, 26. 

Карточка  №6 

Раскрыть вопросы: 

1.Суммирование затрат на производство. 

2.На каких счетах  ведется учет потерь от простоев ? 

Карточка №7 

Раскрыть вопросы: 

1 Учет выпуска продукции. 

2.Назовите методы учета затрат на производство. 

Карточка №8 

Раскрыть вопросы: 

1.Позаказный метод учета затрат на производство. 

2.Как списываются общепроизводственные расходы? 

Карточка №9 

Раскрыть вопросы: 

1.Попередельный  метод  учета затрат на производство. 

2.Как распределяются общехозяйственные расходы? 

Карточка №10 

Раскрыть вопросы: 
1.Нормативный  метод учета затрат на производство. 

2.В каком учетном регистре суммируются  затраты на производство? 

Карточка №11 

Раскрыть вопросы: 

1.Попроцессный(простой) метод учета затрат на производство. 

2.Дайте характеристику счета  20 «Основное производство». 

Карточка №12 
Определить содержание хозяйственных операций по учету затрат основного производства: 

                                                              Д                      К 

                                                             20                     10 

                                                             20                     70 

                                                             20                     69 

                                                             20                     96 

                                                             20                     25 

                                                             20                     26 

                                                             20                     28 

                                                             43                     20 

 

                                        Задание 3. Тестовый контроль знаний. 
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1. В основе деления затрат на прямые и косвенные  лежит: 

а) способ включения в себестоимость  продукции (работ, услуг).  

б) место возникновения затрат; 

в) экономическая однородность затрат; 

2. Полная фактическая  себестоимость продукции определяется: 

а) путем суммирования всех затрат на производство; 

б) путем суммирования производственной себестоимости и расходов на продажу; 

в) путем вычитания из производственной себестоимости расходов по реализации продукции; 

3. Экономически обоснованной базой распределения расходов на содержание и эксплуатацию 

оборудования является: 

а) основная заработная плата производственных рабочих  или (сметная) нормативная ставка; 

б) сумма прямых затрат на изготовление продукции; 

в) объем выпуска продукции. 

4. При обнаружении окончательного брака в цехе основного производства составляют 

бухгалтерскую запись: 

а) Д-т 20 К-т 21; 

б) Д-т 10 К-т 28; 

в) Д-т 28 К-т 20; 

5. Бухгалтерской записью Д-т 20 К-т 97 отражают:  

а) списание потерь от брака; 

б) создание резерва на ремонт основных средств;  

в) списание расходов на освоение новых видов продукции.  

6. При списании общецеховых расходов делают бухгалтерскую запись: 

 а) Д-т 02  К-т 10;  

 б) Д-т 23  К-т 26; 

 в) Д-т 20  К-т 25;  

7. На выявленную недостачу незавершенного производства в основных цехах составляют 

бухгалтерскую запись:  

а) Д-т 10     К-т 20; 

б) Д-т 94    К-т 20;  

в) Д-т 20    К-т 91/1;  

8. Какой проводкой отражают списание себестоимости оказанных услуг, выполненных работ на 

сторону?  

а) Д-т 90/2   К-т 20;  

б) Д-т 91      К-т 20;  

в) Д-т 43      К-т 20.  

9. Какой проводкой отражают потери от брака? 

а) Д-т 20 К-т 28; 

б) Д-т 28 К-т 20; 

в) Д-т 43 К-т 28. 

10. Затраты на освоение новых видов продукции учитывают на счете: 

а) 96 «Резервы предстоящих расходов»; 

б) 97 «Расходы будущих периодов»; 

в) 20 «Основное производство»; 

11.Счет 25 «Общепроизводственные расходы»: 

  а) регулирующий; 

  б) калькуляционный;  

  в) собирательно-распределительный. 

12.В составе общепроизводственных расходов учитывают: 

  а) только расходы на содержание и эксплуатацию  оборудования; 

  б) расходы цеха; 

  в) все перечисленные. 
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13.Отражаются ли общехозяйственные расходы в балансе? 

  а) да; 

  б) нет; 

  в) по усмотрению бухгалтера. 

14.Аналитический учет затрат основного производства, вспомогательных производств и 

общепроизводственных расходов ведется: 

  а) в ведомости № 12; 

  б) в журнале – ордере №10; 

  в) в инвентарной карточке. 

15. Аналитический  учет общехозяйственных расходов ведется: 

  а) в ведомости №12; 

  б) в журнале - ордере 10/1; 

  в) в ведомости №15. 

16.На выявленные излишки незавершенного производства при инвентаризации в основных 

цехах составляется проводка: 

   а) Д-т сч. 20     К- т сч.91/1; 

   б) Д-т сч.20      К-т сч.90/1; 

   в) Д-т сч.94      К-т сч.20 . 

17.Какой проводкой отражают оприходование готовой продукции  по фактической  

      себестоимости из основного производства? 

    а)  Д-т сч.10      К-т сч. 20; 

    б) Д-т сч. 43      К-т сч. 20; 

    в) Д-т сч. 94      К-т сч.43. 

 18.В каком учетном регистре определяется фактическая себестоимость  выпущенной 

         товарной продукции? 

    а) в  журнале-ордере.№10; 

    б) в  ведомости № 12; 

    в) в  журнале ордере № 10/1. 

 19.Какой проводкой отражается  списание расходов на командировки согласно  

        утвержденного авансового отчета? 

    а) Д-т сч. 25       К-т  сч.71; 

    б) Д-т сч. 26       К-т  сч.71; 

    в) Д-т сч. 10       К-т  сч.71. 

20.Незавершенное производство – это : 

а)  продукция, не прошедшая всех стадий обработки и не принятая отделом технического контроля,   не 

принятая заказчиком; 

б)  продукция   полностью   законченная   обработкой, соответствующая действующим        стандартам 

или утвержденным техническим условиям, принятая на склад или  заказчиком.  

в)  изделия и полуфабрикаты, которые прошли технологическую обработку, но  они не соответствуют 

установленным стандартам или техническим  условиям   и поэтому не могут быть сданы на склад или 

заказчику. 

 

Задание 4  Выполнение ситуационных заданий 

Задача№1 

Составить бухгалтерские проводки по учету прямых затрат на основное производство и определить 

фактическую себестоимость выпущенной продукции. 

Данные 

1. Израсходованы материалы для нужд основного производства...............22 000 

2. Начислена зарплата рабочим основного производства.............................20 000 

3. Произведены отчисления на соц. страхование и обеспечение и взносы на обязательное 

страхование от несчастных случаев в размере 32,5% от начисленных 

сумм зарплаты ............................... ...........................................................................................6500 
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4. В конце месяца на затраты основного производства списываются: 

а) потери от брака ..................................................................... 1 300 

б) общепроизводственные расходы........................9 000 

в) общехозяйственные расходы ............................................. 10 000 

5. Оприходована на склад готовая продукция по фактической себестоимости.........? 

Примечание: 

Незавершенное производство: 

а) на начало месяца ......................................................................... 4 000 

б) на конец месяца ........................................................................... 2 000 

Задача№2 

Составить бухгалтерские проводки по учету общехозяйственных расходов. 

1. Начислена зарплата административно-управленческому персоналу........10000 

2. Произведены отчисления на соц. страхование и обеспечение и взносы на обязательное 

страхование от несчастных случаев в размере 32,5% от зарплаты........3250 

3. Списывается стоимость услуг вспомогательного производства потребленных на 

общехозяйственные нужды……………………………………………………………………………..3500 

4. Оплачены с расчетного счета консультативные услуги...............................2700 

5.Утвержден авансовый отчет подотчетного лица о командировочных расходах-4200 

6.В конце месяца общехозяйственные расходы списываются методом  

«Директ-костинг» .................................................................................. ? 

Задача№3 

Составить бухгалтерские проводки по счету №26 «Общехозяйственные расходы»: 

1. Начислена зарплата общехозяйственному персоналу............................10 000  

2. Произведены отчисления на соц. страхование и обеспечение и взносы на обязательное страхование 

от несчастных случаев и профессиональных 

заболеваний в размере 32,5% от начисленной зарплаты.............................3250 

3. Израсходованы материалы на общехозяйственные нужды....................3 180  

4. Начислена амортизация по основным средствам общехозяйственного 

назначения ............................................................................. ..........................................1 470  

5. Утвержден авансовый отчет подотчетного лица по командировке с отнесением  

на общехозяйственные расходы .......................................... .................................................1 500 

6. Списываются общехозяйственные расходы  н а основное производство.......? 

Задача№4 

Составить бухгалтерские проводки по учету общепроизводственных расходов: 

1. Начислена амортизация  по основным средствам общецехового 

назначения ..................................................................................... .........................................4 000  

2. Начислена зарплата общепроизводственному персоналу...........................10 000  

3. Произведены отчисления на соц. страхование и обеспечение, страхование от несчастных случаев в 

размере 32,5% от начисленной зарплаты ............................................. 3250 

4. Израсходованы материалы для текущего ремонта оборудования цеха.....2 150 

5. Перечислено с расчетного счета за электроэнергию, потребленную на общепроизводственные 

нужды........................................................................1 500 

6. Определить и списать сумму общепроизводственных расходов на основное производство

 .......................................? 

Задача№5 

Составить бухгалтерские проводки по учету общепроизводственных расходов и распределить их 

между видами произведенной продукции. 

Данные 

1. Начислена зарплата работникам, обслуживающим цеха ........... ..........................8000 

2. Произведены отчисления на соц. страхование и обеспечение, несчастных случаев на производстве  в 

размере 32,5% от начисленной  зарплаты…………2600 

3. Начислена амортизация по производственному оборудованию общецехового 
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назначения..................................................................................................4 200  

4. Оплачены с расчетного счета расходы на отопление, освещение и другие коммунальные услуги, 

потребленные цехами…………………………1600 

5. Списываются инструменты, использованные для общепроизводственных 

нужд............................................................................................................2 800 

6. В конце месяца списываются и распределяются общепроизводственные расходы между объектами 

калькуляции: 

а) на изделие №1 ............................................................................. ? 

б) на изделие №2 ............................................................................. ? 

Примечание: распределение общепроизводственных расходов произвести пропорционально зарплате 

рабочих основного производства: 

а) заработная плата рабочих, изготавливающих изделие№1….200000 

б) зарплата рабочих, изготавливающих изделие №2…………..160000 

Задача№6 

Составить бухгалтерские проводки по учету брака.  

Данные: 

1. Выявлен окончательный брак в основном производстве по фактической 

себестоимости..................................................................................................1200 

2. Затраты на исправление брака составили: 

а) материалы .............................................................................. .........................................1 300 

б) зарплата ................................................................................. .........................................2000 

в) отчисления на соц. страхование и обеспечение, и взносы на страхование от   несчастных случаев в 

размере 32,5% от начисленной зарплаты.................650 

г) общепроизводственные расходы ........................................... .......................................200 

3. Оприходован брак по цене возможного использования ( материалы от бракованной 

продукции).................................................................................400 

4. Удержано из зарплаты рабочих за допущенный брак................................300 

5. Списываются потери от брака на себестоимость продукции основного  

      производства .............................................................................. .......................................? 

 

 

 

Тема 2.7 .Учет готовой продукции (работ, услуг) и ее продажи. 

Вопросы для устного (письменного) опроса по теме. 

                                     Задание 1.Ответьте на вопросы: 

1.Какая продукция считается готовой? 

2.Какие способы оценки  используются в текущем учете? 

3.По какой стоимости отражается готовая продукция в балансе? 

4.Какие документы составляются по учету выпуска готовой продукции? 

5. В скольких экземплярах составляется приемо-сдаточная накладная и каково ее назначение? 

6.Какие методы бухгалтерского учета готовой продукции применяются в организациях? 

7.На каких счетах ведется учет готовой продукции? 

8. Как списываются отклонения в стоимости готовой продукции? 

9. Какие расходы относятся к расходам на продажу?  

10.Как списываются расходы на продажу? 

11. Как распределяются расходы на продажу? 

12. На каком счете ведется учет расходов на продажу и дать характеристику? 

13. Какие методы учета продажи  продукции применяются в организациях? 

14. Что означает учет продажи продукции по моменту отгрузки  и по моменту 

       оплаты? 

15. Какие документы оформляются при продаже продукции? 

16. На каком счете ведется учет продажи продукции, дать  характеристику? 
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17. Как отражается в учете продажа продукции ? 

18.Как определяется финансовый результат от продажи продукции?  

19.В каком учетном регистре отражается движение готовой продукции и ее 

       продажи? 

 

Задание 2    Карточки опроса. 

Карточка  №1. 

Раскрыть вопросы: 

1.Методы оценки готовой продукции. 

2.Дайте характеристику счета 43. 

Карточка №2 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет готовой продукции без применения счета 40. 

2.По какому счету определяется финансовый результат от продажи продукции и дайте характеристику? 

Карточка №3 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет готовой продукции с применением счета 40. 

2.Назовите документы по оформлению выпуска готовой продукции. 

Карточка №4 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет продажи готовой продукции по мере отгрузки и предъявления счетов покупателям. 

2.Дайте характеристику счета 40. 

Карточка№5 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет продажи готовой  продукции  по мере оплаты. 

2.Назовите документы по учету продажи продукции. 

Карточка №6 

Раскрыть вопросы: 

1.Учет расходов на продажу. 

2.Учет готовой продукции на складах. 

Карточка№7 

Раскрыть содержание следующих бухгалтерских проводок по учету расходов на продажу готовой 

продукции: 

                                                              Д                      К 

                                                             44                     10 

                                                             44                     70 

                                                             44                     69/1,2,3 

                                                             44                     50,51 

                                                             44                     71(76) 

                                                             44                     23 

                                                             90                     44 

Дать характеристику счета 44. 

Карточка№8 

Расшифровать бухгалтерские проводки по учету продажи готовой продукции: 

 

                                                              Д                      К 

                                                             62                     90/1 

                                                             90/2                  43(20,45) 

                                                             90/3                  68 

                                                             90/5                  68 

                                                             99                     90/9 

                                                             90/9                  99 
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                                                             90/9                  90/2,3,4,5 

                                                             90/1                   90/9  

Дать характеристику счета 90. 

 

Задание 3. Тестовый контроль знаний. 

1.По какой оценке отражается готовая продукция в балансе? 

а)  нормативной себестоимости;  

б) фактической себестоимости; 

в) договорной цене; 

2.При списании фактической себестоимости проданной продукции на счетах бухгалтерского 

учета составляют проводку: 

          Д-т      К-т 

а) 90/2      43; 

б) 90/2       40; 

в) 45          43; 

3.Отражена выручка от продажи  готовой продукции: 

       Д-т      К-т 

 а) 90/1       43; 

б)   60        51; 

в)   62        90/1. 

4.Финансовый результат от продажи готовой продукции определяется на счете: 

а) 43 «Готовая продукция»; 

б) 90 « Продажи»; 

в) 99 «Прибыли и убытки». 

5.Начисление НДС при продажи продукции отражают в учете проводкой: 

     Д-т      К-т 

а) 68         19; 

б) 90/3       68; 

в) 91/2       68. 

6.Прибыль, полученная от продажи продукции отражается проводкой: 

      Д-т      К-т 

а)  99       90/9; 

б) 91/9       99; 

в) 90/9        99. 

7.К доходам от обычных видов деятельности относят: 

а) суммы дооценки активов; 

б) выручка от продажи продукции(работ, услуг); 

в) поступления от продажи основных средств. 

8.Начисление НДС по продукции, проданной по моменту отгрузки, производится: 

а) в момент отражения отгрузки продукции покупателю; 

б) в момент поступления платежей от покупателей; 

в) в соответствии со сроками платежей в бюджет. 

9.Полная себестоимость проданной продукции представляет собой: 

а) фактическую себестоимость выпущенной готовой продукции; 

б) сумму фактической себестоимости проданной продукции и расходов на  продажу; 

в) суммирование прямых затрат и расходов на продажу; 

10.Прибыль от  продажи продукции  -это 
а) разница между фактической и плановой себестоимости проданной продукции; 

б) разница между выручкой от продажи продукции без НДС и ее полной фактической себестоимостью; 

в) разница между выручкой и налогами. 

11.В платежном поручении покупатель указывает платеж: 
а) общей суммой, не выделяя НДС; 
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б) общей суммой с указанием НДС в процентах; 

 в) общей суммой с указанием суммы НДС. 

12. Учет расходов на продажу продукции  ведется на счете: 

а) 44; 

б) 90; 

в) 42. 

13.Оприходована готовая продукция на склад, выпущенная из основного производства по 

плановой себестоимости  без применения счета 40: 

а) Д-т 40      К-т 20; 

б) Д-т 43      К-т 20; 

в) Д-т 20      К-т 43. 

14. Списывается отклонение фактической себестоимости от плановой себестоимости 

выпущенной готовой продукции без применения счета 40: 
а) Д-т 40       К-т 20; 

б) Д-т  43      К-т 20; 

в) Д-т  41      К-т 20. 

15.Какой проводкой отражают «Оприходование готовой продукции  по плановой   себестоимости 

из основного производства  при применении счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»? 

    а)  Д-т  40         К-т  20; 

    б) Д-т. 43          К-т  40; 

    в) Д-т 43           К-т  23. 

16.Какой проводкой отражают «Оприходование готовой продукции  по фактической   

себестоимости из основного производства  при применении счета 40 «Выпуск продукции (работ, 

услуг)»? 

    а)  Д-т  40         К-т  20; 

    б) Д-т. 43          К-т  40; 

    в) Д-т 43           К-т  23. 

17. Списывается отклонение фактической себестоимости от плановой 

 себестоимости выпущенной готовой продукции с применением счета 40: 

а) Д-т 43         К-т 20; 

б) Д-т 90/2      К-т 40; 

в) Д-т 90/2      К-т  43. 

18.Счет 44 «Расходы на продажу» является: 

 а) активно-пассивным, бюджетно-распределительным; 

 б) активным, собирательно- распределительным; 

 в) активным, сопоставляющим. 

 

Задание 4  Выполнение ситуационных заданий 

Задача№1 

Организация отгрузила продукцию покупателю и предъявила счет на оплату 630 000 в том числе НДС. 

 На расчетный счет поступила выручка от покупателя 630000 руб. 

В конце месяца списываются расходы на продажу – 15 000 руб. 

Списывается фактическая себестоимость проданной продукции – 450 000 руб. 

Требуется: 

1. Составить бухгалтерские проводки по учету продажи продукции. 

2. Определить и списать финансовый результат от продажи продукции.  

  Задача№2                                                                        

 На склад АО «Комфорт», занимающегося производством кухонной мебели, поступило 10 кухонных 

гарнитуров по плановой себестоимости на 450000руб, фактическая производственная себестоимость, 

которых в конце месяца составила480000руб.  

   Требуется: 

Составить бухгалтерские проводки на оприходование готовой продукции из основного производства на 
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склад по плановой себестоимости и на сумму отклонения фактической себестоимости от плановой 

себестоимости при условии, что учет выпуска готовой продукции ведется без применения счета 40 

«Выпуск продукции(работ, услуг)». 

Задача  №3                                                  

Организация отгрузила продукцию покупателю и предъявила счет на оплату 850 000 в том числе НДС. 

 На расчетный счет поступила выручка от покупателя 630000 руб. 

В конце месяца списываются расходы на продажу – 15 000 руб. 

Списывается фактическая себестоимость проданной продукции – 650 000 

 Требуется: 

Составить бухгалтерские проводки по учету продажи продукции,  

определить и списать финансовый результат от продажи продукции. 

Задача№4  

1.Оприходована готовая продукция по плановой себестоимости, выпущенная из основного 

производства -51000 руб. 

2.Фактическая себестоимость выпущенной продукции  и  оприходованной на склад  в конце месяца 

составила- 38500руб.  

Требуется: Определить сумму отклонения фактической себестоимости от плановой себестоимости    

выпущенной продукции при применении счета 40 «Выпуск продукции ( работ, услуг)» и составить 

бухгалтерскую проводку. 

 

 

              Тема 2.8. Учет текущих фактов хозяйственной жизни и расчетов. 

         Вопросы для устного (письменного) опроса по теме. 

                                     Задание 1.Ответьте на вопросы: 

 

      1.Что является источником  возникновения  обязательств организаций? 

      2.Что собой представляют собой факты хозяйственной жизни? 

      3.Какие виды обязательств возникают в организациях? 

      4.Назовите активные и пассивные обязательства организации. 

      5.На каком счете ведется учет расчетов с покупателями и заказчиками и дать характеристику этому 

счету. 

      6.Назовите виды кредитов. 

      7.Что собой представляет банковский кредит? 

      8.Что собой представляет коммерческий кредит? 

      9.Назовите принципы кредитования. 

     10.Выдача и погашение кредитов регулируется банком на основе какого документа? 

     11.На каком счете ведется  учет кредитов и займов и дайте характеристику счета? 

     12. На какие цели из кассы могут выдаваться наличные деньги и кто их  имеет право получить? 

     13.Как оформляется авансовый отчет об израсходованных суммах? 

     14.Какой счет предназначен для учета расчетов с подотчетными лицами и дайте характеристику 

счета? 

     15.На каком счете ведется учет расчетов по налогам и сборам, дайте характеристику счета? 

 

Задание 2 Карточки опроса 

 Карточка № 1 

Ответьте на вопросы: 

1. Понятие и виды кредитов и займов. 

2. Счета для учета кредитов и займов, их характеристика и место в балансе. 

             Карточка № 2  

Ответьте на вопросы: 

1. На какие цели выдаются банковские кредиты? 

2. Перечислите принципы кредитования. 
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                   Карточка № 3 

Ответьте на вопросы: 

1. Порядок учета кредитов и займов. 

2. Учет расходов по кредитам и займам. 

              

      Карточка № 4 

Ответьте на вопросы: 

1.  В составе каких расходов учитываются проценты по краткосрочным и долгосрочным кредитам и 

займам? 

2. Составьте проводки по учету кредитов и займов. 

                          

  Карточка 5              

Раскрыть вопросы: 

1.На какие цели и кому могут быть выданы денежные средства под отчет? 

2.Учет расчетов с подотчетными лицами. 

 

Задание  3  Тестовый контроль  знаний 

 

Тест №1. 

Выберите правильный ответ: 

1. Где можно получить кредит? 

а) в банке; 

б)в коммерческой организации; 

в) в некоммерческой организации. 

2. Где можно получить заем? 

а) в банке; 

б) в коммерческой организации; 

в) в некоммерческой организации. 

3. Какими средствами может быть получен кредит? 

а) денежными средствами и материальными ценностями; 

б) только денежными средствами; 

в) только материальными ценностями. 

4. Затраты по полученным кредитам и займам должны признаваться: 

а) расходами того периода, в котором они произведены, за исключением той их части, которая 

подлежит включению в стоимость инвестиционного актива; 

б) затратами того периода, в котором они были произведены; 

в) расходами будущих периодов.                     

         5.  Какие кредиты являются долгосрочными? 

а) выданные, на срок до 6 месяцев; 

б) выданные, на срок до 12 месяцев; 

в) выданные, на срок более года. 

6. Счета, предназначенные для учета кредитов и займов: 

а) счета: 66 и 67; 

б) счета: 68 и 69; 

в) счета: 60 и 63. 

         7. Зачисление краткосрочного кредита банка отражаются проводкой: 

а) Д    К  б)  Д  К  в)  Д  К 

51       67              51  66       66  51 

         8. Зачисление долгосрочного кредита банка отражается проводкой: 
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а)  Д   К  б) Д  К  в) Д  К 

60        51      67  51      51  67 

         9.  Начислены проценты за банковский кредит: 

а)  Д   К  б) Д  К      в) Д            К  

26         66,67              91/2             66,67                     99       66,67    

        10.  На основании какого документа ведется учет кредитов и займов? 

а) выписки банка; 

б) чека; 

в) платежного поручения. 

        11. В каком учетном регистре отражается информация о задолженности банку по 

кредитам: 

а) в выписке банка; 

б) в журнале-ордере №2; 

в) в журнале-ордере №4. 

 

Тест №2. 

1. Получение кредита отражается проводкой: 

а) Д     К   б) Д  К      в) Д  К 

   51(50,    66(67)      66(67) 51 60       51              52,55) 

2. Получение займа в натуральной форме: 

а) Д  К  б) Д  К  в) Д  К 

    66(67) 51       
07
10

}           66      91/2 66 

3. Возврат кредита (займа) в денежной форме отражается проводкой: 

а)
Д

50,51,52}
    

К
66(67)

       б) 
Д

66(67)
     

К
51(50,52,55)

       в)
Д

91/2
        

К
51

 

4. Возврат займа в натуральной форме отражается проводкой: 

а) 
Д

66
    

К
{01,07,10,41…

      б) 
Д

01,07,10,41}
    

К
66

          в) Д
66

    
К

51
 

5. Начисление процентов по кредитам и займам отражается проводкой: 

а) 
Д

26
     

К
66(67)                б)

Д
91/2

          
К

66(67)           в)
Д

66(67)
   К

51
 

6. Получение кредитов (займов) под инвестиционные активы отражается проводкой: 

а)
Д

08
     К

66(67)                         б)
Д

67
     К

51
                      в)

Д
51

    К
66(67) 

7. Начисление процентов за пользование кредитами и займами, полученными на 

приобретение объектов основных средств отражается проводкой: 

а) 
Д

08
      

К
66(67)

              б)
Д

91/2
      

К
66(67)

               в) 
Д

91/2
        

К
51

 

8. Уплата процентов за кредит (заем) под инвестиционный актив отражается проводкой: 

а) 
Д

66(67)
    

К
51

                 б) 
Д

26
          

К
51

                в) 
Д

91/2
         

К
51

 

9. После ввода в эксплуатацию инвестиционного актива (основного средства) проценты за 

пользование кредитом (займом) включаются в состав прочих расходов: 

а) 
Д

66,67}
       

К
51

               б) 
Д

60
        

К
51

                   в)
Д

91/2
    

К
66(67)
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Задание 4 Выполнение ситуационных заданий. 

 

Задача№1 

Работнику организации выдано под отчет 3000 руб. на приобретение материалов. 

Материалы приобретены на 2700 руб. в том числе НДС, что подтверждается соответствующей 

документацией (счет-фактура, товарный чек). Работник представил в бухгалтерию авансовый отчет. 

Неиспользованный остаток денег вернул в кассу. 

Требуется: 

 Составить бухгалтерские проводки по учету расчетов с подотчетным лицом и  определить сумму 

остатка денег по подотчетной сумме. 

 

 

Задача№2 

Работнику выдано из кассы под отчет на командировочные расходы в сумме 5 000 руб. 

По приезду из командировки работник составил авансовый отчет и приложил  оправдательные 

документы на  сумму 4 800 руб. После утверждения авансового отчета расходы на командировку 

списаны. Остаток не использованной подотчетной суммы внесен в кассу. 

Требуется: 

Составить бухгалтерские проводки по учету расчетов с подотчетным лицом и  определить сумму 

остатка денег по подотчетной сумме. 

 

       Задача 3.      

  На основании кредитного договора между «Россельхозбанком» и ОАО «Денеб» 

последнему предоставлен кредит  в сумме 100 000 рублей на срок с 5 мая 2023г. 

по  5 августа 2023г, из расчета 20% годовых (действующая ставка рефинансирования, 

установленная ЦБ РФ составляет 16%). 

За счет краткосрочного кредита ОАО «Денеб» оплатил: 

    - долг поставщику за материалы……………………………………………...40000р. 

    - задолженность бюджету по налогу на прибыль…………….……………...20000р. 

     - частично  погашена долгосрочная ссуда банка………………..…………..15000р. 

     - выставлен аккредитив……………………………………………………….25000р. 

В установленный срок, 5 августа 2023 г. краткосрочный кредит погашен  

с расчетного счета -100000руб. 

Согласно договору с расчетного счета перечислены банку проценты за кредит? 

  Требуется : 

    1.Определить сумму процентов за кредит; 

    2.  Составить необходимые бухгалтерские проводки. 

 

 

Тема 2.9. Учет собственного капитала  

Задание №1 Вопросы для устного (письменного) опроса по теме. 

Ответьте на вопросы: 

1. Состав собственного капитала; 

2. Понятие уставного капитала; 

3. Различия в названии уставного капитала в зависимости от организационно – правовой 

формы собственности; 

4. Счет для учета уставного капитала и его характеристика, место в балансе; 

5. Как организуется аналитический учет по счету 80 «Уставный капитал 

6. В каких случаях увеличивается уставный капитал? 

7. Когда происходит уменьшение уставного капитала? 

8. Счет для учета расчетов с собственниками (учредителями) его характеристика;  
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9. Минимальный размер уставного капитала для организаций с различной организационно - правовой 

формы собственности;  

10. Понятие резервного капитала; 

11. Какие организации имеют право на формирование резервного капитала? 

12. Счет для учета резервного капитала и его характеристика, место в балансе? 

13. .За счет какого источника  формируется резервный капитал? 

14. Какая проводка составляется при образовании и увеличении резервного капитала? 

15. На какие цели используются средства резервного капитала? 

16. Какими проводками отражается использование средств резервного капитала? 

17. За счет чего формируется добавочный капитал? 

18. Счет для учета добавочного  капитала и его характеристики, место в балансе; 

19. Составьте проводки на формирование добавочного капитала в результате переоценки имущества 

организации? 

20. Какими проводками отражается списание средств добавочного капитала: 

- На увеличение уставного капитала;  

-На распределение сумм между учредителями организации; 

- Отрицательные курсовые разницы по вкладам в уставный капитал? 

21. Что понимается под чистой (нераспределенной) прибылью? 

22. На каком счете ведется учет чистой ( нераспределенной) прибыли или непокрытого убытка? Дайте  

его характеристику и как отражается в балансе? 

23. Что означает «реформация» баланса? 

24. Какой проводкой отражается в конце года чистая (  нераспределенная прибыль) или непокрытый 

убыток? 

25. На какие цели может быть использована чистая прибыль ? 

26. Какими проводками отражается использование прибыли : 

а) на погашение убытков; 

б) на формирование и увеличение резервного капитала; 

в) на начисление дивидендов держателям акций? 

27.  На какие цели используются средства целевого финансирования? 

28.  Счет для учета целевого финансирования и его характеристика, место в балансе; 

29.  Какой проводкой отражается в учете поступление средств целевого финансирования? 

30. Какой проводкой отражается в учете расходования средств целевого финансирования? 

31. Дайте понятие чистых активов; 

32.  Как производится расчет стоимости чистых активов? 

                      

Задание №2  Карточки опроса. 

                     Карточка № 1  

Ответьте на вопросы: 

1. Состав собственного капитала. 

2. Счета для учета собственного капитала, их характеристика и отражение в балансе. 

                           Карточка № 2 

Ответьте на вопросы: 

1. Понятие уставного капитала. 

2. Порядок формирования уставного капитала. 

  

                          Карточка № 3 

Ответьте на вопросы: 
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1. От чего зависит минимальный размер уставного капитала? 

2. В какие сроки и в каких размерах реализуется уставный капитал? 

 

                          Карточка № 4 

Ответьте на вопросы: 

1. Счет для учета уставного капитала, его характеристика и место в балансе. 

2. На каком счете отражается задолженность учредителей? Дайте характеристику и порядок отражения 

в балансе. 

 

                                      Карточка № 5 

1. Сформируйте содержание следующих бухгалтерских проводок 

         Д               К 

---------------------------------------------------- 75              80 

-----------------------------------------------------08              75 

-----------------------------------------------------10              75 

-----------------------------------------------------50              75 

-----------------------------------------------------51              75 

----------------------------------------------------  52          75 

-----------------------------------------------------58              75 

-------------------------------------------------------01              08 

-------------------------------------------------------04              08 

------------------------------------------------------------- 

 

              Карточка № 6 

Ответьте на вопросы: 

1. Понятие чистых активов организации и порядок определения. 

2. В каких случаях происходит увеличение или уменьшение уставного капитала?  

                

  Карточка № 7 

Ответьте на вопросы: 

1. В каких случаях в ОАО происходит уменьшение уставного капитала? 

2. Составьте проводки на уменьшение уставного капитала при выкупе у акционеров собственных 

акций. 

                    

 Карточка № 8 

Ответьте на вопросы: 

1. На каком счете ведется учет начислений дивидендов? Его характеристика. 

2. Сформируйте содержание бухгалтерских проводки: 

       Д                      К 

-------------------------------------------------------------- 84                  75/2 (70) 

-------------------------------------------------------------- 70(75/2)        68 

-------------------------------------------------------------- 70(75/2)        50,51. 

 

                  Карточка № 9 

Ответьте на вопросы: 

1. Какие организации создают резервный капитал? 

2. Счет для учета резервного капитала, его характеристика и место в балансе. 

                 

 

Карточка № 10  

Ответьте на вопросы: 

1. В каких размерах и за счет чего создается резервный капитал? 
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2. Сформируйте содержание бухгалтерских проводок: 

       Д                   К 

-------------------------------------------------------------- 84         82 

-------------------------------------------------------------- 82         84 

-------------------------------------------------------------- 82                66, 67 

               

Карточка № 11 

Ответьте на вопросы: 

1. Что представляет собой целевое финансирование и на каком счете учитывается? 

2. Сформируйте содержание бухгалтерских проводок: 

        Д        К 

-------------------------------------------------------------- 50               86 

-------------------------------------------------------------- 51(52)         86 

-------------------------------------------------------------- 75                86 

-------------------------------------------------------------- 86                50(51,52) 

-------------------------------------------------------------- 86        10, 70,60... 

-------------------------------------------------------------- 86        20            

 

 Карточка № 13 

1. Что представляет собой добавочный капитал? Перечислите его составные элементы. 

2. Счет для учета добавочного капитала, его характеристика и место в балансе. 

                   

Карточка № 14 

1. Сформулируйте содержание бухгалтерских проводок: 

                                                                   Д            К 

------------------------------------------------ 01         83 

------------------------------------------------ 04 83 

------------------------------------------------ 83 80 

------------------------------------------------ 83 01,04 

------------------------------------------------ 80            83 

2. Что понимается под эмиссионным доходом? 

 

  Карточка № 15 

1. Дайте определение чистой прибыли организации. 

2. Счет для учета чистой (нераспределенной) прибыли или непокрытого убытка, его характеристика и 

отражение в балансе. 

  

Карточка № 16 

1. Что представляет собой реформация баланса? 

2. Сформируйте содержание бухгалтерских проводок: 

                             Д         К 

-------------------------------------------------------------- 90/9       99  

-------------------------------------------------------------- 99        68 

-------------------------------------------------------------- 99        84 

-------------------------------------------------------------- 84        99 

-------------------------------------------------------------- 84        75 

-------------------------------------------------------------- 84        70 

-------------------------------------------------------------- 75,70      50 
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 Задание 3 Тестовый контроль знаний 

Тест № 1  

1 Определение капитала: 

     а) совокупность денежных средств и долговых обязательств; 

     б) совокупность материальных ценностей денежных средств; 

     в) совокупность собственного и привлеченного капитала; 

2. Какие существуют названия уставного капитала в зависимости от организационно-правовой 

формы собственности организации:  

    а) складочный и уставный капитал, уставный фонд, паевой фонд; 

    б) складочный капитал, уставный капитал; 

    в) паевой и уставный фонд; 

3. Имеет ли право организация до момента государственной 

     регистрации производить какие-либо операции через банк? 

     а) имеет; 

     б) не имеет; 

     в)  имеет частично; 

4. Различают: 

    а) собственный капитал; 

    б) привлеченный капитал; 

    в) собственный  и привлеченный капитал; 

5. Собственный капитал состоит из; 

     а) уставного капитала, добавочного капитала, резервного капитала, 

          нераспределенной прибыли; 

     б) резервного и добавочного капитала; 

     в) нет  правильного ответа; 

6. Для учета уставного капитала предназначен счет: 

    а) 80 

    б) 82 

    в) 83 

7. Минимальный размер уставного капитала в  акционерных 

обществах составляет; 

   а)100 кратный минимальный размер оплаты труда (МРОТ); 

   б) 1000 кратный (МРОТ) 

   в) 1500 кратный (МРОТ) 

8. К учредительным документам относятся:  

    а) баланс ; 

    б) учредительный договор; 

    в) учредительный договор и устав организации; 

9. На момент регистрации организации должно быть оплачено  

     учредителями: 

     а) 50 % суммы уставного капитала, а остальная часть –не позднее 12  

         месяцев, начиная с даты регистрации организации; 

     б) все 100% суммы уставного капитала; 

     в) нет ограничений; 

10. Расчеты с учредителями (собственниками) отражаются на счете: 

      а)76 

      б)73 

      в)75 

11.Увеличение или уменьшение уставного капитала организации  

       осуществляется: 

      а) по решению руководителя; 

      б) по решению главного бухгалтера; 
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      в) только по решению учредителей после внесении 

           соответствующих изменений в Устав организации и другие  

          учредительные документы; 

12. Учредители могут внести свою долю в уставной капитал: 

       а) денежными средствами (в национальной и иностранной валюте) 

          ценными бумагами; 

       б) основными средствами, нематериальными активами,  

             материалами 

       в) всеми перечисленными. 

13. Основные средства, нематериальные активы, материалы, вносимые в счет вкладов в уставной 

капитал, оцениваются: 

       а) по фактической себестоимости; 

       б) по первоначальной стоимости; 

       в) по согласованной между учредителями стоимости,  

ориентированной на реальные рыночные цены. 

14. Валюту и валютные ценности, вносимые в уставной капитал  

      оцениваются: 

      а) по официальному курсу ЦБРФ действующему на дату подписания  

          учредительных документов; 

      б) по официальному курсу ЦБРФ действующему на дату  

           фактического внесения вклада учредителями; 

       в) нет правильного ответа . 

                     

 ТЕСТ № 2 

По учету уставного капитала  

Выберите правильный ответ  

 

1. Уставной капитал в сумме, предусмотренной учредительными документами, 

отражается проводкой; 

а) Д    К          б) Д    К             в) Д    К 

    76 80             75 80              84    80 

2. Фактическое поступление вкладов учредителей основными средствами отражаются 

проводкой  

а) Д    К                       б) Д     К                   в) Д      К 

01   75                    08   75                      80     75 

3. Поступление вкладов учредителей нематериальными активами; 

 а) Д    К                 б) Д      К                          в)   Д    К 

04  75                   08    75                75    80 

         4. Поступление вкладов в уставной капитал материалами: 

     а) Д    К       б) Д      К       в)  Д     К 

10   75           10    60           10    76 

5. Учредители внесли свою долю в уставной капитал денежными    средствами; 

         а) Д      К               б) Д         К        в) Д      К 

52  75                 50,51     75          84     75 

6. Основные средства и нематериальные активы, внесенные в уставный капитал, оприходованы и 

введены в эксплуатацию: 

   а) Д         К                    б)  Д      К            в)   Д        К 

      01,04    08                     08      60                08       75 

           7.Что означает проводка:             Д   К  

                                                       52   75 

а) Возникновение задолженности учредителя в иностранной валюте; 

б) погашение задолженности  учредителя по вкладам уставной капитал  
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     в иностранной валюте; 

в) нет правильного ответа  

 8.Что означает проводка:                                Д    К 

                                                                 75   83 

а) положительную курсовую разницу по вкладу в уставной капитал  

     иностранной валюте   

б) отрицательную курсовую разницу по вкладу в уставной капитал  

     иностранной валютой;  

в) нет правильного ответа  

9.Отрицательная курсовая разница по вкладу в уставной    капитал иностранной валютой 

отражается проводкой: 
а)  Д    К          б)  Д           К             в)  Д     К 

   52  91/1             91/2       52                83    75 

         10.Увеличение уставного капитала за счет нераспределенной 

         прибыли: 

  а) Д    К                б) Д       К          в)  Д      К 

     84   80                   80      81             80     84 

 

       11.Дополнительный выпуск акций увеличивает уставный капитал: 

  а) Д    К         б)   Д      К       в)  Д       К 

     76  80             75     80           84     80 

   12. На сумму вкладов, возвращенных учредителям составляется 

          проводка; 

  а) Д    К             б)    Д     К           в) Д      К 

     80    76                 80    75             80     84 

   13.  Что означает проводка:   Д   К 

                                            81  51 

а) дополнительный выпуск акций  

б) продажу акций 

в) выкуп собственных акций у акционеров  

    14.Аннулированы выкупленные собственные акции по                                                            

номинальной стоимости: 

   а) Д    К           б)  Д     К         в)    Д       К 

     80   81               80    75               81      51 

    

ТЕСТ № 3 

по учету резервного капитала 

Выберите правильный ответ 

1. Какие организации могут создавать резервный капитал? 

а)акционерные общества в обязательном порядке; 

б) по своему усмотрению общества с ограниченной 

    ответственность, кооперативы унитарные предприятия  

в) бюджетные организации; 

2. За счет какого источника создается резервный капитал? 

а) за счет эмиссионного дохода; 

б)за счет прочих доходов; 

в)за счет нераспределенной прибыли; 

3. Размер ежегодных отчислений в резервный капитал: 

а) предусматривается уставом  организации не менее  5% чистой   

   прибыли до достижении размера, установленного  уставом организации  

б) нет ограничений  

в) в размере 10% чистой прибыли; 
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4.  Счет для учета резервного капитала:  

а) 86     б) 82    в) 83 

5. По отношению к балансу счет 82 «Резервный капитал»: 

а) активный  

б)пассивный  

в) активный -пассивный  

6. Отчисления в резервный капитал отражают проводкой: 

 а) Д    К       б)  Д        К         в) Д       К 

   80    82        91/2     82            84      82 

7. Средства резервного капитала в акционерных обществах используются: 

а)для покрытия убытков, погашения облигаций и выкупа акций  

    общества при отсутствии иных средств  

         б) для премирования работников организации; 

         в) для оказания материальной помощи  

8. При использовании средств резервного капитала акционерным обществом на покрытие 

убытков составляется проводка: 

 а) Д    К       б)  Д       К            в) Д      К 

   84    82          82      84               82    99 

 

                 ТЕСТ № 4 

По учету добавочного капитала  

Выбери правильный ответ 

1.  Что представляет собой добавочный капитал? 

а) это уточнение оценки имущества, внесенного в качестве  

    первоначального вклада в уставной капитал источник  

    увеличения стоимости имущества 

б)стоимость основных средств  и  нематериальных активов 

в) эмиссионный доход 

2. За счет каких факторов происходит формирование добавочного капитала: 

а) за счет прироста стоимости основных  средств и НМА в 

результате переоценки  

б)эмиссионного дохода от  эмиссии ценных бумаг, курсовой разницы при взносе в уставной 

капитал иностранной валюты; 

в)все перечисленные  

3. Счет для учета добавочного капитала  

а) 83;   б) 82    в) 80 

4. С какой периодичностью организация может осуществлять переоценку своего 

имущества? 

а) ежемесячно 

б)через каждые 5 лет 

в) не чаще 1 раза в год 

5. Переоценка имущества осуществляется:  

а) по решению Правительства РФ 

б)самостоятельно организацией  

в) по решению налоговых органов  

6. Увеличение добавочного капитала в результате дооценки имущества организации 

отражается проводками:  

а) Д        К                    б)  Д      К              в)  Д   К  

                    01(04)   83                    83   01(04)             51   83 

                    83      02/05 

7. Получение эмиссионного дохода отражается проводкой: 

а) Д    К     б)  Д      К         в)  Д   К  
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    01  83       50,51   83            75   83 

8. Уменьшение добавочного капитала в результате уценки имущества организации 

отражается проводкой: 

а) Д      К                  б)Д       К               в)  Д          К  

   83      01(04)        91/2   01(04)           02(05)   01(04) 

 

9. Положительные курсовые разницы по вкладам в уставной капитал иностранной 

валютой отражается проводкой:  

а) Д     К        б)  Д      К         в)  Д      К  

   83     52           51   83              75    83 

10. Отрицательные курсовые разницы по вкладам в уставной 

капитал иностранной валютой отражается проводкой:  

 а)   Д       К     б)  Д      К         в)  Д    К  

       83    75         52     83            84    83 

11. Средства добавочного капитала могут быть направлены на: 

     а) увеличение уставного капитала;  

     б) погашение сумм снижения стоимости внеоборотных  

         активов (при их уценки), распределение сумм между учредителями;  

    в) на все перечисления  

12. При использовании средств добавочного капитала  

    составляются проводки:  

  а) Д         К       б)  Д      К         в)  Д   К  

       83   80            83     84           86   83 

       83   01,04      80     83 

       83   75 

13. Средства полученные на финансирование долгосрочных  

инвестиций из бюджета  любого уровня, присоединяются к добавочному капиталу: 

  а) Д     К       б)  Д      К         в)  Д   К  

    84  83            83     80             86   83 

  

 

ТЕСТ № 5 

Учет нераспределенной прибыли 

Выберите правильный ответ 

1. Для отражения информации о наличии и движении сумм нераспределенной прибыли 

(непокрытого убытка) используется счет: 

а) 84   б) 99    в) 91 

2. Сумма чистой прибыли отчетного года списывается заключительными оборотами: 

а) Д   К       б)  Д      К         в)  Д   К  

   99  84         91     99             84   99 

3. Распределение  чистой  прибыли осуществляется на основании: 

а) решения руководителя организации  

б)решения общего собрания собственников организации (учредителей)  

в) контролирующими органами  

4. Чистая прибыль используется на ; 

а) создание и увеличение резервного капитала; на выплату  дивидендов 

б) на покрытие убытков прошлых лет 

в) на увеличение уставного капитала;  

5. Чистая прибыль направляется на погашение убытка:  

а) Д    К     б)  Д      К         в)  Д   К  

    84   84         84     99             84   82 

6. При использовании чистой (нераспределенной) прибыли 
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на формирование резервного капитала составляется проводка:  

а) Д     К     б)  Д      К          в)  Д     К  

    99   84         84     82             84   75 

7. Чистая прибыль использована на выплату дивидендов:  

а) Д     К           б)  Д      К         в)  Д    К  

   84    75              82     70             84   82 

           70                       75 

8. При использовании чистой (нераспределенной) прибыли на увеличение уставного капитала 

составляется проводка:  

а) Д     К            б)  Д      К          в)  Д   К  

   84    80                75     70             80   84 

                      

 

Задание №4. Решение задач. 

 

Задача №1. 
На основании данных о формировании уставного капитала ООО «Луч» за счет взносов 

учредителей – составить бухгалтерские проводки. 

Учредительным договором ООО «Луч» предусмотрено формирование уставного капитала на 

сумму 470 000 руб. 

Учредителями ООО «Луч» являются два юридических лица, которые  вносят в уставный капитал 

по  235 000 руб каждый.  

Первый учредитель внес основные средства на сумму 235 000 руб, а второй перечислил 

денежные средства на расчетный счет – 235 000 руб. 

          

 Задача №2. 

В соответствии с учредительным договором о создании ОАО «Престиж» распределены акции по 

номинальной стоимости среди учредителей: 

ООО «Шанс» - 800 акций по 200 руб; 

ООО «Щит» - 500 акций по 200 руб; 

ООО «Заря» - 900 акций по 200 руб; 

Магомедов А.О – 200 акций по 200 руб. 

После регистрации ОАО «Престиж» в учете отражается задолженность учредителей  по вкладам 

в уставный капитал: 

 ООО «Шанс» (вносит основные средства) -160 000руб; 

 ООО «Щит» (вносит нематериальные активы) -100 000руб; 

 ООО «Заря» (вносят материалы) – 180 000 руб. 

 Магомедов А.О. (вносит денежные средства в кассу) – 40 000 руб. 

В течение месяца учредители погасили задолженность по вкладам  в уставный капитал (внесли 

основные средства, нематериальные активы, материалы, денежные средства в кассу). 

Основные средства и нематериальные активы введены в эксплуатацию и приняты на учет. 

Составить соответствующие  бухгалтерские проводки по формированию уставного капитала за 

апрель месяц. 

                 

 Задача №3. 

Составить бухгалтерские проводки по учету резервного капитала исходя из следующих данных. 

Хозяйственные  операции за апрель 20 __г. 

1. Нераспределенная прибыль отчетного года направлена на образование резервного 

капитала – 300 000руб. 

2. Начислены дивиденды учредителям за счет резервного капитала – 140 000руб. 

3. Убыток прошлых лет покрыт за счет средств резервного капитала – 10 000руб. 

4. Часть резервного капитала направлена на увеличение уставного капитала – 100 000руб. 
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5. Часть резервного капитала направлена на покрытие производственных расходов – 

20 000руб. 

6. Часть резервного капитала направлена на погашение краткосрочных облигаций – 

30 000руб. 

 

Задача №4. 

Отразить на счетах бухгалтерские проводки учета операций по учету добавочного капитала. 

Хозяйственные операции за май 

1. Увеличение стоимости объекта основных средств  в результате переоценки – 30 000руб. 

2. Доход от размещения собственных акций по цене выше номинальной стоимости 

(эмиссионный доход) направлен на увеличение добавочного капитала – 130 000руб. 

3. Чистая нераспределенная прибыль направлена на увеличение добавочного капитала 

80 000руб. 

4. Бюджетные средства полученные на долгосрочные инвестиции включены в состав 

добавочного капитала – 150 000руб. 

5. Распределена сумма добавочного капитала между учредителями-310000 руб. 

6. Положительная курсовая разница отнесена на увеличение добавочного капитала-5000руб. 

 

Тема  2.10. Учет финансовых результатов и использования прибыли. 

Задание №1 

Вопросы для устного (письменного) опроса по теме. 

                                     Задание 1. Ответьте на вопросы: 

1. Что представляют собой финансовые результаты деятельности организации? 

2. На каком счете формируется конечный финансовый результат деятельности организации? Его 

характеристика; 

3. Как определяется финансовый результат от обычных видов деятельности? По данным какого 

счета? 

4. Перечислите состав прочих доходов; 

5. Перечислите состав прочих расходов; 

6. Как в учете отражаются чрезвычайные доходы и расходы? 

7. С какой прибыли начисляется налог на прибыль? 

8. Что представляет собой чистая прибыль? На каком счете она учитывается? 

9. На какие цели используется чистая прибыль? 

10. Что представляет собой реформация баланса? 

 

Задание 2 Карточки опроса. 

 

Задание № 2 

КАРТОЧКА №1 

Ответьте на вопросы: 

1. Понятие и состав финансовых результатов; 

2. Нормативная база по учету финансовых результатов. 

 

                     КАРТОЧКА №2 

Ответьте на вопросы: 

1. Понятие доходов организации и их состав; 

2. Понятие расходов и их состав. 

                      КАРТОЧКА №3 

Ответьте на вопросы: 

1. Что не учитывается в составе  прочих доходов и расходов организации? 

2. Какие счета используются для учета финансовых результатов организации? Их характеристика. 

                      КАРТОЧКА № 4 
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Ответьте на вопросы: 

1. На каком счете определяется финансовый результат от обычных видов деятельности; 

2. Составьте проводки по счету 90. 

                       КАРТОЧКА № 5 

Ответьте на вопросы: 

1. Как определяется финансовый результат от продажи продукции (работ,  услуг); 

2. Сформулируйте содержание бухгалтерских проводок: 

           Д              К 

          90/9 99 

          99             90/9 

                                 КАРТОЧКА № 6 

Ответьте на вопросы: 

1. Что представляют собой прочие доходы и расходы? 

2. Перечислите основные виды прочих  доходов и расходов. 

               

КАРТОЧКА №7 

Ответьте на вопросы: 

1. На каком счете ведется учет прочих доходов и расходов? Его характеристика 

2. Как определяется сальдо прочих доходов и расходов? 

                               

  КАРТОЧКА №8 

Ответьте на вопросы: 

1. Составьте бухгалтерских проводок по учету прочих доходов; 

2. Что представляют собой чрезвычайные доходы и расходы? 

 

КАРТОЧКА №9 

1. Сформулируйте содержание бухгалтерских проводок: 

                                                                       Д                  К 

                ---------------------------------------- 62                91/1 

                ---------------------------------------- 76                91/1 

                ---------------------------------------- 50,51(52)   91/1 

                ---------------------------------------- 98/2            91/1 

2. Когда и как закрывается счет 91? 

                                                     

КАРТОЧКА №10 

1. Сформулируйте содержание бухгалтерских проводок:  

                                    Д         К 

                         ------------------------------------------- 91/2               50(51,52) 

                         ------------------------------------------- 91/2        68 

                         ------------------------------------------- 91/2             10 

                         ------------------------------------------- 91/2                 76 

                         ------------------------------------------- 91/2      01(04) 

                         ------------------------------------------- 91/2                  94 

2. Как определяется сальдо прочих доходов и расходов? 

                                 

                    КАРТОЧКА №11 

Ответьте на вопросы: 

1. Какие резервы могут быть созданы за счет прочих доходов? 

2. Составьте проводки по образованию резервов за счет прочих доходов. 

                                                         

                     КАРТОЧКА №12 

Ответьте на вопросы: 
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1. В каких случаях создается резерв по сомнительным долгам? 

2. В чем разница между сомнительным долгом и безнадежным долгом? 

 

                       КАРТОЧКА №13 

1. Сформулируйте содержание бухгалтерских проводок: 

                         Д          К 

                              ------------------------------------- 91/2       63 

                              ------------------------------------- 63                          62 

                              ------------------------------------- 63                         91/1 

2. На каком счете учитывается резерв по сомнительным долгам? Его характеристика 

                                 

                              КАРТОЧКА№14 

Ответьте на вопросы: 

1. Какое условие необходимо для создания резерва по сомнительным долгам? 

2. Как учитывается неиспользованная часть резерва по сомнительным долгам? 

                                КАРТОЧКА №15 

Ответьте на вопросы: 

1. Как определяется конечный финансовый результат? 

2. Равнозначны ли понятия " Бухгалтерская прибыль" и "Налогооблагаемая прибыль"? 

                                КАРТОЧКА №16 

1. Сформулируйте содержание бухгалтерских проводок: 

          Д  К 

                       ------------------------------------------- 90/9 90 

                       ------------------------------------------- 99                   90/9 

                       ------------------------------------------- 99                    68 

                       ------------------------------------------- 68                    51 

                       ------------------------------------------- 99                    84 

2. Что означает реформация баланса? 

                                                   

                             КАРТОЧКА №17 

Ответьте на вопросы: 

1. Понятие чистой прибыли; 

2. Счет для учета чистой (нераспределенной) прибыли или непокрытого убытка, его характеристика и 

порядок отражения в балансе. 

                              КАРТОЧКА№18 

Ответьте на вопросы: 

1. На какие цели распределяется чистая прибыль? 

2. Составьте проводки по учету распределения чистой прибыли ( нераспределенной); 

                              КАРТОЧКА №19 

Ответьте на вопросы: 

1. Как отражается в учете и в балансе непокрытый убыток? 

2. Сформулируйте содержание бухгалтерских проводок: 

                      Д         К 

                         ----------------------------------------- 84        84 

                         ----------------------------------------- 82        84 

 

 

    Задание 3.Тестовый контроль знаний 

Тест №1. 

Выберите правильный ответ: 

5. Учет финансовых результатов  организуется на основании: 

а) ФЗРФ №402 от 6 декабря 2011 г. Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 
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отчетности в  РФ №34 н (в редакции 2010 г.); ПБУ № 9/99 «Доходы организации»; ПБУ №10/99 

«Расходы организации», Плана счетов и Инструкции по его применению; 

б) Налогового кодекса РФ (часть II); ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль»; 

в) всех перечисленных. 

6. Финансовые результаты деятельности организации – это: 

а) доходы и расходы от основной деятельности; 

б) доходы и расходы от прочей деятельности; 

в) нет правильного ответа. 

7. Доходы от обычных видов деятельности включают в себя: 

а) выручку от продажи готовой продукции, товаров; 

б) поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг; 

в) все перечисленные. 

8. Прочие доходы включают в себя: 

а) активы, полученные безвозмездно; прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году; 

штрафы, пени, неустойки полученные; суммы невостребованной кредиторской 

задолженности, по которой истек срок исковой давности; 

б) положительные курсовые разницы по валютным операциям (кроме вкладов 

учредителей);излишки товарно-материальных ценностей, выявленные инвентаризацией; 

доходы от участия в деятельности других организаций; арендная плата полученная, проценты, 

полученные за предоставление денежных средств в пользование кредитной организации 

(банку); поступления в возмещение материального ущерба; 

в) все перечисленные. 

9. К прочим расходам относятся: 

а) расходы, связанные с предоставлением, за плату во временное пользование активов 

организации (арендная плата к уплате); остаточная стоимость не полностью 

амортизированных объектов их при выбытии; 

б) проценты, уплаченные (по кредитам банка, займам, за оказание банковских услуг по счетам в 

банке); штрафы, пени, неустойки к оплате; убытки прошлых лет, выявленные в отчетном 

году, суммы невостребованной дебиторской задолженности за истечением срока исковой 

давности; отрицательные курсовые разницы по валютным операциям; отчисления в резервы 

по сомнительным долгам, под обесценение вложений в ценные бумаги, под снижение 

стоимости материальных ценностей; расходы по чрезвычайным обстоятельствам; 

в) все перечисленные. 

10. К обычным видам деятельности относится: 

а) деятельность, указанная в уставе организации в качестве основного источника получения 

прибыли, (реализация продукции, выполнение работ, оказании услуг); 

б) любая деятельность организации; 

в) нет правильного ответа. 

11. Финансовый результат от основной деятельности (продажи продукции, выполнения работ, 

оказания услуг) определяют по данным счета: 

а) №90 «Продажи»; 

б) №91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) №99 «Прибыли и убытки». 

8. Прибыль от продажи продукции определяется: 

а) как разница между суммой выручки за проданную продукцию (работу, услуги) без НДС и 

акцизов, экспортных пошлин и себестоимостью этой продукции(работ, услуг); 

б) как разница между суммой выручки за проданную продукцию (работ, услуг) и суммой НДС, 

акцизов, экспортных пошлин; 

в) как разница между выручкой за проданную продукцию (работ, услуг) и ее себестоимостью. 

9. Выручка от продажи продукции (работ, услуг) отражается: 

а) по кредиту счета 90; 
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б) по дебету счета 90; 

в) по кредиту счета 99. 

10. По дебету счета 90 «Продажи» отражается: 

а) себестоимость продаж; 

б) себестоимость продаж, НДС, акцизы, экспортные пошлины, расходы на  продажу, а также 

управленческие (общехозяйственные) расходы, если они списываются методом «Директ-

костинг»; прибыль от продаж; 

в) нет правильного ответа. 

11. К счету 90 «Продажи» открываются субсчета: 

а) 90/1 – выручка от продаж; 

90/2 – себестоимость продаж; 

90/3 – НДС на проданную продукцию; 

б) 90/4 – акцизы; 

90/5 – экспортные пошлины; 

в) 90/9 – прибыль (убыток) от продаж; 

г) все перечисленные. 

12. Финансовый результат от продаж ежемесячно определяют: 

а) суммированием всех сумм, учтенных по дебету счета 90; 

б) сопоставлением совокупного дебетового оборота по субсчетам 90/2, 90/3, 90/4 и 90/5 с 

кредитовым оборотом по субсчету 90/1; 

в) как разницу между суммой,  учтенной по субсчету 90/1 и суммой, учтенной по субсчету 90/2. 

13. Превышение суммы выручки по субсчету 90/1 и сумм, учтенных по субсчетам 90/2,3,4,5 

показывает: 

а) прибыль от продаж; 

б) убыток от продаж. 

14. Выявленный на счете 90 финансовый результат от продажи продукции (работ, услуг) 

ежемесячно списывается проводками: 

а)  Д               К            б)  Д          К   в) Д        К 

    
90/9

99
      

99
90/9

       
91/9

99
     

99
91/9

             99       68 
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Тест №2. 

1. Для учета прочих доходов и расходов предназначен счет: 

а) 91/1; 

б) 99; 

в) 90/1. 

 

2. 2.Счет «Прочие доходы и расходы»: 

а) активный; 

б) пассивный; 

в) активно-пассивный. 

 

3. Для учета прочих расходов предназначен счет: 

а) 90/1; 

б) 91/2; 

в) 91/1. 

 

4. 4.Сальдо прочих доходов и расходов на счете 91/9 определяется как: 

а) разница между суммой прочих доходов (кредитовый оборот по субсчету 91/1) и суммой 

прочих расходов (дебетовый оборот по субсчету 91/2); 

б) как разница между суммой прибыли от продажи продукции и суммой прочих расходов; 

в) нет правильного ответа. 

 

5. Какая проводка составляется при списании остаточной стоимости выбывшего 

основного средства: 

а) 
Д

91/2
   

К
01

 ;  б) 
Д

91/2
    

К
{23,70,69

 ; в) 
Д

91/9
     К

99
 . 
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6. Списание недостачи материальных ценностей в результате стихийных бедствий 

отражается проводкой: 

а) 
Д

10
  

К
91/1

 ;  б) 
Д

10
 

К
98/2

;  в) 
Д

91/2
  

К
10

 . 

 

7. На расчетный счет зачислен  штраф, полученный от поставщика за нарушение условий 

договора: 

а) 
Д

51
     К

91/1
 ;   б) 

Д
91/2

    К
51

 ;    в)
Д

91/2
    К

76
 . 

 

8. Оприходованы излишки материалов, выявленные инвентаризацией: 

а) 
Д

10
     К

91/1
 ;   б) 

Д
91/2

    К
10

 ;    в)
Д

10
    К

 98/2
 . 

 

9. Перечислены проценты за банковский кредит: 

а) 
Д

66
67

       К
51

 ;   б) 
Д

51
   К

66(67)
 ;   в)

Д
91/2

 К
 66(67)

 . 

 

10. Списывается невостребованная кредиторская задолженность за истечением срока 

исковой давности: 

а) 
Д

76
    К

91/1
 ;   б) 

Д
91/2

   К
76

 ;    в) Д
51

      К
76

 . 

 

11. Списывается невостребованная дебиторская задолженность за истечением срока 

исковой давности: 

а) 
Д

76
      К

51
 ;   б) 

Д
91/2 

   К
76

 ;    в)
Д

76
    К

91/1
 . 

 

12. Произведены отчисления в резерв по сомнительным долгам: 

а) 
Д

91/2
   К

63
 ;   б)  

Д
63

    К
62

 ;    в)
Д

63
   К

91/1
 . 

 

13. Оплачены с расчетного счета расходы за услуги банк: 

а) 
Д

51
   К

91/1
 ;   б) 

Д
76

     К
51

 ;    в)
Д

91/2
    К

51
 . 

 

 

Задание №4      

Решение задач 

Задача № 1 

В организации «Вымпел»  за март месяц текущего года произведены следующие операции: 

1. Отгружена готовая продукция и предъявлен счет покупателю по продажным ценам (включая 

НДС) ……………………………………………………………………………..1180000 

2. Списывается фактическая себестоимость  проданной продукции …….….600000 

3. Получено на расчетный счет от покупателя…………………………………………..1180000 

4. Начислен НДС по проданной продукции………………………………………….…....196667 

} 
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5. Списываются в конце месяца расходы на продажу………………………………….60000 

6. Списываются в конце месяца управленческие расходы (методом «директ-

костинг)……………………………………………………………………………10000 

7. Определить и списать финансовый результат от продажи продукции…………...? 

Задача №2 

Составить бухгалтерские проводки по учету прочих доходов и расходов:  

1. Перечислена с расчетного счета сумма штрафа…………………………………1500р 

2. Списывается на убытки стоимость испорченных материалов в результате 

пожара…………………………………………………………………………12500р 

3. Получен доход от продажи: 

          а) НМА…………………………………………………………….…………..3000р  

        б) основных средств………………..……………………………………….25000р 

4. Списывается убыток от ликвидации основных средств…………………….2000р 

5. Списывается на  убыток дебиторская задолженность (за истечением срока исковой 

давности)……………………… ….………………………………….5000р 

6. Определить и списать сальдо прочих доходов и расходов……………………..? 

 

Дать характеристику счету №91 «Прочие доходы и расходы» 

 

Задача №3 

Организация реализует НМА (программное обеспечение) другому предприятию. 

Данные: 

1. Первоначальная стоимость НМА……………………………….…………………….45000р 

2. Амортизация на момент продажи…………………………………………………..25600р 

3. Выручка от продажи НМА (в том числе НДС 3933р)……..…23600р 

Требуется: 

1. Составить необходимые бухгалтерские проводки; 

2. Определить финансовый результат от продажи НМА. 

Примечание: 

1. Выручка зачислена на расчетный счет в сумме 23600р 

2. НДС перечислен с расчетного счета в бюджет.  

 

Задача №4 

Организация продает материалы. 

1. Договорная цена продажи (в том числе НДС 1475р) ……………………….8850р 

2. Стоимость материалов по данным бухгалтерского учета …..…………….5000р 

      Покупатель оплатил эти материалы, а НДС перечислен в бюджет с  расчетного счета. 

         Требуется:  

1.Составить необходимые бухгалтерские проводки;  

2. Определить финансовый результат от продажи материалов и списать его на соответствующий счет. 

 

Задача №6. 

Данные: 

1) Выручка от продажи готовой продукции………………………………..354000  

2) НДС (20%)…………………………………………………………………59000 
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3) Себестоимость продаж……………………………………………………………180000   

4) Расходы на продажу………………………………………………14000 

5) Доходы от продажи прочего имущества…………………………15000     

6) Отражены прочие расходы……………………………………… ..1500     

7) Поступила на расчетный счет выручка…………………………….354000 

8) Перечислена сумма НДС ……………………………………………59000  

 

Требуется: 

1. Определить прибыль от продажи продукции; 

2. Определить бухгалтерскую прибыль 

3. Определить сумму налога на прибыль (то есть условный расход   по налогу на прибыль) 

Составить необходимые бухгалтерские проводки.   

 

Тема 2. 11. Бухгалтерская отчетность организации. 

Задания для общей проверки знаний (для проведения письменного/устного опроса). 

Задание 1 

1. Понятие и значение отчетности; 
2. Виды отчетности; 

3. Нормативная база для составления отчетности (какими нормативными 

документами руководствуются организации при составлении отчетности?) 

4. Какие требования предъявляются к бухгалтерской отчетности? 

5. Сроки представления бухгалтерской отчетности (промежуточной и годовой); 

6. Адреса представления бухгалтерской отчетности; 

7. Пользователи отчетной информацией; 

8. Состав промежуточной отчетности; 

9. Состав годовой отчетности; 

10. Характеристика форм бухгалтерской отчетности; 

11. Порядок представления и утверждения отчетности; 

12. Кто несет ответственность за достоверность и точность показателей отчетности? 

Задание 2. Карточки опроса 

Карточка опроса №1 1. 

Раскрыть вопросы: 

а) Понятие, значение виды отчетности. 
б) Состав годовой и промежуточной отчетности. 

Карточка опроса №2 1. 

Раскрыть вопросы: 

а) Требования, предъявляемые к отчетности. 

 б) Сроки представления отчетности. 

Карточка опроса №3 1. 

Раскрыть вопросы: 

а) Адреса представления отчетности. 
б) Публикация бухгалтерской отчетности. 

 

Задание 3. Тестовый контроль знаний. 

1. Понятие бухгалтерской отчетности: 
а) информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату 

финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, 

систематизированная в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом 

«О бухгалтерском учете»; 
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б) информация о составе и численности персонала; 

 в) информация о составе основных средств; 

 

2. Бухгалтерская отчетность организации классифицируется по 

следующим признакам: 

    а) по видам; 

б) по периодичности составления; 
в) по назначению и степени обобщения информации; 

 г) все перечисленные. 

3. Бухгалтерская отчетность в зависимости от периодичности составления 
подразделяется на: 

а) текущую; 

б) внутригодовую(промежуточную), годовую; 

 в) сводную; 

4. По назначению содержащейся в отчетности информации различают отчетность 

а) государственную, специальную и внутреннюю; 

 б) годовую; 

в) промежуточную 

5. Нормативно-правовые акты по формированию бухгалтерской отчетности: а) 

Федеральный закон «О бухгалтерском учете»; 

б) Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, 
 Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» и 

«Учетная  политика организации»; 

в) Все перечисленные. 

6.  состав промежуточной отчетности включаются: 

а) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах;  

б) отчет об изменениях капитала; 

в) отчет о движении денежных средств 

7.В состав годовой бухгалтерской отчетности включаются: 

а) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах; 
б) приложения к балансу и отчету о финансовых результатах; 

 отчет об изменениях капитала и отчет о движении денежных средств, пояснительная  

записка; аудиторское заключение 

в) все перечисленные. 

8.Хозяйствующие субъекты (кроме бюджетных организаций) в обязательном порядке  

представляют годовую отчетность: 

а) учредителям, участникам или собственникам активов(имущества), территориальным 

органам  статистики, налоговым органам; 

б) дочерним организациям;  

в) аудиторской организации. 

9.Публикации в обязательном порядке подлежат формы годовой 

бухгалтерской  отчетности: 

а) отчет о затратах на производство; 
б) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах;  

в) отчет об изменениях капитала; отчет о движении денежных средств; 

10.Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в обязательном 

порядке   проводится: 

а) переоценка объектов учета; 
б) инвентаризация; 

в) реформация баланса. 

11.Бухгалтерский баланс составляется по данным: 

а) главной книги; 
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б) первичных документов; 

 в) учетных регистров; 

 

                          Задание 4 

 

                            Решение ситуационных задач 

Задача1. 

МП «Рассвет» на 1/10 текущего года имеет следующие данные об активах и 

источниках их образования: 

1. Уставный капитал……………………………………………… 660 000р. 

2. Нематериальные активы .............................................................. 45000 р. 

3. Задолженность поставщикам …………………………………..29 000р. 

4.Основные средства…………………………………………..  478 000р. 

5. Материалы .......................................................................................... 124 000р. 

6. Задолженность по оплате труда ...................................................... 125 000р. 

7. Готовая продукция .............................................................................. 46 000р. 

8. Долгосрочные кредиты ...................................................................... 130 000р. 

9. Нераспределенная прибыль ................................................................ 56 000р. 

10. Дебиторская задолженность .............................................................. 63000р. 

11. Касса ....................................................................................................... 4000р. 

12. Расчетный счет .................................................................................. 229 000р. 

13. Незавершенное производство ………………………………………11 000р. 

Требуется: 

Составить бухгалтерский баланс 

 

ЗАДАЧА№ 2 
Составить баланс МП «Заря» на 1/I-текущего года по следующим 

данным: 1.Деньги на расчетном счете в банке .................. 180000 

2.Производственные запасы .............................................. 120000 

3 Дебиторская задолженность ............................................ 130000 

4. Основные средства ............................................................ 170000 

5. Обязательства кредиторам ................. :: ........................ 190000 

6.Первоначальные взносы учредителей(уставный 

капитал) .......................................................................... 410000 

 

2.Вопросы и задания для промежуточной аттестации  
         Вопросы на экзамен по бухгалтерскому учету. 

 

1.Сущность и функции бухгалтерского учета.  Принципы бухгалтерского учета. 

2. Пользователи бухгалтерской информации в рыночной экономике.   

3.Предмет и объекты бухгалтерского учета. 

 4. Классификация активов и источников их формирования. 

5. Характеристика основных хозяйственных процессов, как объектов бухгалтерского учета. 

 6. Метод бухгалтерского учета, его элементы и их характеристика. 

 7.  Бухгалтерский баланс, его назначение и структура. Виды          бухгалтерских балансов.     

8.Изменения в бухгалтерском балансе под влиянием фактов хозяйственной жизни. 

 9. Понятие счетов бухгалтерского учета. Счета активные, пассивные и   активно- пассивные, их 

структура.  

10. Метод двойной записи операций на счетах бухгалтерского учета. Обороты и остатки по счетам. 

Бухгалтерские проводки, их виды.  
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11.Счета синтетического и аналитического учета, их назначение, особенности и взаимосвязь. 

12.Оборотныые ведомости по синтетическим и аналитическим счетам. 

13.План счетов бухгалтерского учета. Рабочий план счетов. 

14.Классификация счетов по экономическому содержанию. 

15.Классификация счетов по назначению и структуре(счета основные и их виды). 

16.Классификация счетов по назначению и структуре(счета регулирующие). 

17. Классификация счетов по назначению и структуре(распределительные). 

18.  Классификация счетов по назначению и структуре (калькуляционные). 

19.  Классификация счетов по назначению и структуре (сопоставляющие). 

20.  Классификация счетов по назначению и структуре (забалансовые). 

21.Понятие о документах, применяемых в бухгалтерском учете. Реквизиты документов. 

22.Классификация документов. Унификация и стандартизация документов. 

23. Нормативное регулирование бухгалтерского учета. Основные нормативные акты бухгалтерского 

учета. 

24. Учетная политика организации, ее формирование, раскрытие и изменение 

25.Организация бухгалтерского учета. Структура бухгалтерии. 

26.Организация кассовых операций в РФ. Документальное оформление и учет кассовых операций. 

27. Документальное оформление и учет фактов хозяйственной жизни по расчетному счету. 

28. Понятие, оценка и классификация основных средств. Учет переоценки основных средств. 

29.Документальное оформление фактов хозяйственной жизни с основными средствами. (поступления и 

выбытия). 

30. Синтетический и аналитический учет поступления основных средств.  

31. Учет амортизации основных средств. 

32.  Синтетический учет выбытия основных средств. 

33. Учет ремонта основных средств. 

34. Учет арендованных основных средств. 

35.. Понятие, оценка и классификация нематериальных активов.  

Документальное оформление фактов хозяйственной жизни с нематериальными активами. 

36. Синтетический и аналитический учет поступления нематериальных активов. 

37. Учет амортизации нематериальных активов. Синтетический учет выбытия нематериальных активов.  

38.Понятие, классификация и оценка МПЗ.  

39.Документальное оформление поступлений и расходов материалов. 

40. Учет материалов на складе и в бухгалтерии.  

41.  Синтетический учет поступления и расходования производственных запасов. 

 42. Виды, формы и системы оплаты труда. Организация оплаты труда. Документооборот по учету 

персонала, труда и его оплаты. 

43.Порядок расчета заработной платы при  повременной и сдельной  формах оплаты труда. 

44. Оплата отпусков, выплаты социального характера.  

45. Порядок оплаты пособий по временной нетрудоспособности. 

46. Аналитический и синтетический учет расчетов по оплате труда.  

47.Удержания из заработной платы в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации.  

48.Порядок выплаты заработной платы. Учет депонированных сумм 

49.Учет расчетов с внебюджетными фондами по страховым взносам. 

50. Понятие производственных затрат и их классификация. Учет прямых затрат. 

51. Учет и распределение общепроизводственных затрат. Учет и распределение общехозяйственных 

расходов. 

 52. Учет производственных потерь(учет  брака в производстве). 

 53.  Понятие готовой продукции и методы ее оценки. Синтетический учет выпуска готовой продукции. 

54. Учет расходов на продажу. 

55. Учет продажи готовой продукции и выявление финансового результата. 

56.  Понятие обязательств, источники их возникновения и состав. 

Порядок отражения информации об обязательствах на счетах бухгалтерского учета. Учет расчетов с 
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покупателями и заказчиками. 

57. Учет расчетов по кредитам и займам. 

58. Учет расчетов с подотчетными лицами. 

59. Понятие и классификация доходов и расходов организации, порядок их признания. 

60. Структура и порядок формирования финансовых результатов деятельности организации. Учет 

финансовых результатов, связанных с обычными видами деятельности. 

61. Учет прочих доходов и расходов.  

62.Учет нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) отчетного года. 

63.Уставный капитал организации, порядок его формирования и изменения. Учет уставного 

(складочного) капитала и расчетов с учредителями. Чистые активы организации 

64.Учет резервного капитала. 

 65.Учет добавочного капитала.  

66.Учет целевого финансирования. 

67.Понятие отчетности и ее виды. Основные требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности. 

68.Состав и содержание бухгалтерской отчетности. Порядок составления и утверждения бухгалтерской 

отчетности. 

 

Задачи для промежуточной аттестации 

 Задача 1 

В балансе организации числятся следующие виды активов: 

1. Материалы ........................................................ 120000 руб. 
2. Готовая продукция .......................................... 200000 руб. 

3. Расходы будущих периодов ......................... 30000 руб. 

4. Основные средства ........................................ 800000 руб. 

5. Нематериальные активы .............................. 150000 руб. 

6. Оборудование к установке ............................. 80000 руб. 

7. Вложения во внеоборотные активы ............. 200000 руб. 

8. Денежные средства ........................................... 305000 руб. 

9. Дебиторская задолженность ........................... 95000 руб. 

10. Краткосрочные финансовые вложения…. 100000 руб. 

Требуется: 

1. Определить сумму внеоборотных активов.  

2.  Определить сумму оборотных активов. 

 

Задача 2 

Данные: 

1. Уставный капитал .................................................. 1000 000р. 
2. Задолженность банку по краткосрочной ссуде.. 45 000р. 

3. Нераспределенная прибыль .................................. 50 000р. 

4. Задолженность персоналу предприятия 

по заработной плате ............................................. 28 000р. 

5. Задолженность поставщикам 

за приобретенные материалы ............................... 32 000р. 

6. Задолженность организации по взносам 

во внебюджетные фонды ......................................12320р. 

7. Задолженность перед бюджетом 

по налогу на прибыль ............................................7680р. 

8. Резервный капитал .................................. 200 000р. 

9. Задолженность учредителям .................................5000р. 

10. Добавочный капитал............................................... 10 000р. 

11. Целевое финансирование ...................................... 8000р. 
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12. Задолженность       банку      по       долгосрочным 

кредитам………………………………100000р. 

Требуется: 

1. Определить сумму собственных источников . 

2. Определить сумму заемных источников. 

 

 

Задача 3 

Составить баланс МП «Заря» на 1/1 текущего года по следующим данным: 

1. Деньги на расчетном счете в банке ..................................... 180 

000р. 2.Производственные запасы ........................................... 120 

000р. 

3. Дебиторская задолженность ................................................. 130 000р. 

4. Основные средства .................................................................. 170 000р. 

5. Кредиторская задолженность ................................................. 190 000р. 

6. Первоначальные взносы учредителей в уставный капитал..410 000р. 

Требуется: 

Составить баланс 1 /1 текущего года. 

                         Задача 4 

Организация на 1 января текущего года имеет следующие данные об активах  и 

источников их формирования: 

1. Основные средства .................................................................. 150 000р. 
2. Уставный капитал ................................................................... 187 000р. 

3. Материалы ................................................................................ 7500р. 

4. Основное производство ........................................................... 2000р. 

5. Расчеты с поставщиками .......................................................... 3800р. 

6. Расчеты по налогам и сборам .................................................. 600р. 

7. Денежные средства .................................................................. 38900р. 

8. Расчеты по оплате труда ........................................................... 3000р. 

9. Прибыль ....................................................................................... 7000р. 

10. Нематериальные активы .......................................................... 12000р. 

11. Резервный капитал ..................................................................... 9000р. 

Требуется: 

         Составить баланс 1/1 текущего года. 

 

Задача 5 

Организация на 1/1текущего года имеет следующие данные об а к т и в а х  и источниках их 

образования: 

1. Основные средства ...................................................................... 130 000р. 
2. Уставный капитал ....................................................................... 67 000р. 

3. Материалы ..................................................................................... 7500р. 

4. Основное производство ................................................................ 2000р. 

5. Расчеты с поставщиками .............................................................. 3800р. 

6. Расчеты по налогам и сборам ....................................................... 600р. 

7. Касса .................................................................................................. 900р. 

8. Расчетный счет .................................................................................38000р. 

9. Расчеты по оплате труда ................................................................. 3000р. 

10. Прибыль ........................................................................................... 107 000р. 

11. Нематериальные активы ................................................................. 12 000р. 

12. Резервный капитал ............................................................................ 9000р. 

Требуется: 
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Составить баланс на 1/1 текущего года. 

 

Задача 6 

Составить баланс -нетто организации на 01.01 текущего года по следующим данным 

бухгалтерского учета: 

1. Основные средства ........................................................................... 600 000р. 
2. Амортизация основных средств ...................................................... 130 000р. 

3. Нематериальные активы ................................................................... 80 000р. 

4. Амортизация нематериальных активов ............................................ 35000р. 

5. Уставный капитал ............................................................................... 600 000р. 

6. Дебиторы .............................................................................................. 85 000р. 

7. Кредиторы ............................................................................................ 30 000р. 

8. Производственные запасы .................................................................. 75 000р. 

9. Готовая продукция ................................................................................. 15 000р. 

10. Товары отгруженные .......................................................................... 77000р. 

11. Краткосрочные ссуды .......................................................................... 85 000р. 

12.Прибыль …………………………………………………185 000р. 

13. Касса ...................................................................................................... 3000р. 

14. Расчетный счет .......................................................................................130 000р. 

Требуется: 

.Определить валюту (итог) баланса. 

 

Задача 7 

Определить: Какой тип изменений в балансе вызывают 

следующие хозяйственные операции: 

1.Выпущена из основного производства готовая продукция ……….200 000р. 

 2.Зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит………………300 000р. 

3.Из кассы выдана заработная плата персоналу организации ……400 000р. 

4.На сумму нераспределенной прибыли увеличивается резервный 

капитал……………………………………………………………………50000р. 

 5.От поставщиков на склад поступили материалы 100 000р. 

 

Задача 8 

В организации в отчетном периоде совершены следующие хозяйственные операции: 

1.Начислена зарплата рабочим основного производства ………….250 000р.  

2.От поставщиков на склад поступили материал……………………150 000р. 

3. На расчетный счет зачислена краткосрочная ссуда банка………….100 000р. 

4. Перечислено с расчетного счета поставщикам в погашение 

задолженности ……………………………………………                      100 000р. 

5. Израсходованы материалы на основное производство ……………….150 000р. 

Требуется: Определить тип изменений в балансе под влиянием каждой операции. 

 

Задача 9 

Определить: Какой тип изменений в балансе вызывают следующие хозяйственные 

операции: 

1.Отгружена со склада готовая продукция в адрес покупателей ………20 000р. 

2.Поступила на расчетный счет выручка за проданную продукцию 

от покупателей ............................................................................................... 25 000р. 

3. Зачислена на расчетный счет краткосрочная ссуда ................................ 10 000р. 

4. Перечислено с расчетного счета поставщикам в погашение 
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задолженности……………………………………………………………5000 

5.Удержан из зарплаты рабочих и служащих налог 

на доходы физических лиц .......................................................................... 500р. 

 

Задача 10 

Открыть счет №60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и отразить на нем: 

Сальдо на начало месяца……………………………500 000р.  

Хозяйственные операции за месяц: 

1. Поступили на склад материалы от поставщико…..300 000р. 

2. Перечислено с расчетного счета поставщикам в погашение 

задолженности…………………………………………500 000р. 

3. Погашена задолженность поставщикам за счет ссуды банка….300000   

4.Поступило топливо от поставщиков .............................................. 15000  

Требуется: Подсчитать обороты по счету и вывести сальдо на конец месяца. 

 

Задача 11 

Открыть счет 50 «Касса» и отразить в нем: 

Сальдо на начало месяца ................................................................... 100 р. 
Хозяйственные операции за месяц: 

1. Поступило в кассу с расчетного счета ...................................... 20 000р. 

2. Возвращено в кассу подотчетным лицом ................................. 850р. 

3. Выдано из кассы: 

- зарплата рабочим и служащим ................................................. 18 000р. 

- подотчетным лицам на хозяйственные расходы .................. 1500р. 

Требуется: 

Подсчитать обороты по счету и вывести сальдо на конец месяца. 

 

Задача 12 

Составить бухгалтерские проводки по счету 26 «Общехозяйственные расходы»: 

1.Начислена зарплата общехозяйственному персоналу…………………10 000р. 

2.Произведены отчисления на социальное страхование и 

обеспечение в размере 32,5% от зарплаты ................................................ 3250р. 

3. Израсходованы материалы на общехозяйственные нужды ..................... 4000р. 

4. Начислена амортизация по основным средствам общехозяйственного 

назначения…………………………………………………………………….1200р 

5. Определить и списать общехозяйственные расходы в конце месяца на 

основное  производство. 

 

Задача 13 

Составить бухгалтерские проводки по учету общепроизводственных расходов. 

1. Начислена зарплата общепроизводственному персоналу ……………. 100 000р. 
2. Произведены отчисления на социальное 

страхование и обеспечение и взносы от несчастных 

случаев в размере 32,5% от зарплаты ................................................... 32 500р. 

3. Начислена амортизация по счетам основных средств 

общепроизводственного назначения ........................................................ 4 200р. 

4. Оплачены с расчетного счета расходы на отопление, освещение и другие 

коммунальные услуги,                      потребленные                      на                       

общепроизводственные нужды ............................................................... 5 600р. 

5. Списываются материалы, использованные для общепроизводственных 

нужд…………………………………………………………………2 800р. 
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6. В конце месяца определить и списать общепроизводственные расходы на 

основное  производство (сумму определить) ............................. ? 

 

Задача 14 

Составить бухгалтерские проводки по учету затрат на основное производство и 

определить фактическую себестоимость выпущенной продукции. 

1. Израсходованы материалы для нужд основного производства ................ 22 000р. 
2. Начислена зарплата рабочим основного производства .............................. 20 000р. 

3. Произведены отчисления на социальное  

с трахование и  обеспечение и взносы от несчастных 

случаев в размере 

32,5% от зарплаты  …………………………………………………………….6500р. 

4. В конце месяца на затраты основного производства списываются: 

а.   Потери от брака .......................................................................................... 1 300р. 

б.   Общепроизводственные расходы .............................................................. 9 000р. 

в.   Общехозяйственные расходы ..................................................................... 10 000р. 

5. Оприходована на склад готовая продукция по фактической себестоимости ........ ? 

Примечание: 

Незавершенное производство: 

а.   На начало месяца ....................................................................................... 4000р. 
б.   На конец месяца......................................................................................... 2000р. 

         

Задача 15 

16 сентября текущего года из кассы выдана зарплата персоналу за 1 половину 

месяца в сумме 200 000 рублей. 

Бухгалтер на эту сумму составил проводку: 

Д К Сумма 

71 50 200 000 

Требуется: найти ошибку бухгалтера. Каким способом нужно исправить ошибку? 

 

Задача 16 

На основании приведенных данных исправить ошибку допустимым способом. 

Исходные данные: 

На счетах бухгалтерского учета при поступлении материалов от поставщиков на сумму 
80 000 руб. по Дебету счета 10 «Материалы» и Кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» сделана ошибочная запись 8000 руб. 

Для исправления ошибки какой способ надо использовать и на какую 

сумму?  

                        ЗАДАЧА  17 

 

Составить бухгалтерские проводки по учету общепроизводственных расходов и распределить их 

между видами произведенной продукции. 

Данные 

1. Начислена зарплата работникам, обслуживающим цеха ........... ................................10 0000 руб. 

2.Произведены отчисления на соц. страхование и обеспечение, от несчастных случаев на производстве 

в размере 32,5%  от зарплаты…………………………………………………………3 2500 руб 

3. Начислена амортизация по производственному оборудованию общецехового 

назначения..................................................................................................4 200 руб. Оплачены с 

расчетного счета расходы на отопление, освещение и другие коммунальные услуги, потребленные 

цехами…………………………………….. 1600 руб. 
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5. Списываются материалы, использованные для общецеховых нужд....2 800 руб. 

6. В конце месяца списываются и распределяются общепроизводственные расходы  

между объектами калькуляции: 

а) на изделие №1 .............................................................................. ? 

б) на изделие №2 .............................................................................. ? 

Примечание: распределение общепроизводственных расходов произвести пропорционально 

зарплате рабочих основного производства: 

а) заработная плата рабочих, изготавливающих изделие№1-200000руб. 

б) зарплата рабочих, изготавливающих изделие №2 ----------- 150 000руб 

 

                   ЗАДАЧА 18 

Фирма приобрела материалы на 170 000 руб. в то числе НДС согласно документам поставщика. 

Стоимость доставки материалов сторонней транспортной организацией 13 000руб. в том числе НДС. 

Счета поставщика и транспортной организации  оплачены с расчетного счета.  Учет приобретенных 

материалов ведется на счете 10 «Материалы». (согласно учетной политики). 

 

Составить бухгалтерские проводки по учету приобретения материалов. 

                              ЗАДАЧА 19 

Составить бухгалтерские проводки по учету брака.  

Данные: 

3. Выявлен окончательный брак в основном производстве по фактической 

себестоимости..................................................................................................1200 руб. 

4. Списываются затраты на исправление брака: 

а) материалы .............................................................................. .........................................1 ЗОО  руб. 

б) зарплата ................................................................................. .........................................2000 руб. 

в) отчисления на соц. страхование и обеспечение, и взносы на страхование от   несчастных случаев в 

размере 32,5% от начисленной зарплаты................650 руб. 

г) общепроизводственные расходы ........................................... .......................................200 руб. 

3. Оприходован брак по цене возможного использования( материалы от бракованной 

продукции).................................................................................400 руб. 

6. Удержано из зарплаты рабочих за допущенный брак................................300  руб. 

7. Списываются потери от брака на себестоимость продукции основного  

      производства .............................................................................. .......................................?     

 

ЗАДАЧА 20 

Составить бухгалтерские проводки по учету общехозяйственных расходов. 

5. Начислена зарплата административно-управленческому персоналу..............10 000 руб. 

6. Произведены отчисления на соц. страхование и обеспечение и взносы на  страхование от 

несчастных случаев в размере 32,5% от зарплаты.............................................3250 руб. 

7. Списывается стоимость услуг вспомогательного производства потребленных на 
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общехозяйственные нужды .................................................... ..............................................3 000 руб. 

8. Начислена амортизация по основным средствам общехозяйственного 

назначения............................................................................................................     2 700 руб. 

9. Списываются материалы  на общехозяйственные нужды... …………………………...4 200 руб. 

10. В конце месяца общехозяйственные расходы списываются на счет учета продаж методом «Директ-

костинг» ........................................................................................... ? 

 

ЗАДАЧА 21 

Составить бухгалтерские проводки, определить и списать финансовый результат от продажи 

материалов. 

1. Предъявлен счет покупателю за проданные материалы(включая НДС)- 40000руб. 

2. Начислен НДС от стоимости проданных материалов........................? 

3. Списана стоимость проданных материалов.......................................30 000руб. 

4 Списываются расходы на продажу ..................... ...........................................1 500 руб. 

5 Определить и списать финансовый результат от продажи материалов …..? 

 

                    ЗАДАЧА 22 

 

1. Организация отгрузила продукцию покупателю и предъявила счет на оплату: 

а)  на общую сумму счета - 630 000 руб. 

 б)  в том числе НДС – 105000 руб 

2. В конце месяца списываются на счет учета продаж расходы на продажу – 15 000 руб. 

3. В конце месяца на счет учета продаж списываются общехозяйственные расходы методом «директ-

костинг» – 10000руб 

4. Списывается фактическая себестоимость проданной продукции – 450 000 руб. 

5. Определить и списать финансовый результат от продажи продукции……..? 

6. На расчетный счет поступила выручка от продажи продукции от покупателя -630000руб 

Требуется: 

 

1. Составить бухгалтерские проводки по учету продажи продукции. 

2. Определить и списать финансовый результат от продажи. 

 

ЗАДАЧА 23 

Остаток материалов на складе на начало месяца.............................30 000 руб. 

Сумма ТЗР на начало месяца ........................................... .................................1 000 руб. 

Поступило материалов в течение месяца на....................................26 750 руб.( в т.ч НДС) 

Расходы по доставке материалов транспортной организацией 3 000 в т.ч НДС 

Израсходованы материалы в отчетном месяце на: 

а) изготовление продукции ....................................... 19 600 руб. 

б) ремонт здания цеха .................................................. 8 270 руб. 

в) общехозяйственные нужды ..................................... 4 640 руб. 
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Требуется: 

Составить  бухгалтерские  проводки; 

Определить средний % ТЗР; 

   Определить сумму ТЗР, относящуюся на стоимость израсходованных материалов; 

   Определить фактическую себестоимость израсходованных материалов. 

 

                                     ЗАДАЧА 24 

ОАО «Восход» приобрело станок стоимостью 240000 руб., включая НДС. Стоимость доставки станка – 

6000 руб., включая НДС. Для доставки станка организация воспользовалась услугами сторонней 

транспортной организации. 

Станок введен в эксплуатацию. Задолженность поставщику и транспортной организации оплачена с 

расчетного счета. 

Требуется: 

1. Составить бухгалтерские проводки по учету приобретения объекта основных средств (станка) от 

поставщика. 

2. Определить первоначальную стоимость станка. 

                                      ЗАДАЧА 25 

Составить бухгалтерские проводки по учету продажи объекта основных средств: 

2. Списывается сумма амортизации, начисленная за время эксплуатации 

объекта...............................................................................90 ООО руб 

2. Списывается балансовая стоимость объекта............40 ООО руб 

8. Предъявлен счет покупателю на продажную стоимость объекта 

     (в том числе НДС)............................. ......................... .....................60000 руб 

9. Начислен НДС по проданному объекту .................... ...................9153 руб 

10.Отражаются расходы по продаже ОС(услуги вспомогательного 

производства)............................................................................5 000 руб 

11.Поступила на расчетный счет от покупателей за проданный объект  

основных средств ........................................................... ......................60000 руб. 

12.Определить и списать финансовый результат от продажи объекта  

основных средств .......................................................................... ..............? 

 

                                                 ЗАДАЧА 26 

Составить бухгалтерские проводки на безвозмездное поступление основных средств: 

1. Отражается в учете рыночная  стоимость безвозмездно поступивших основных 

средств...........................................................................................180 000 руб. 

5. Введен в эксплуатацию и принят на учет поступивший объект ОС………..180000руб.   

6. Ежемесячное начисление амортизации по этим основным средствам...1 500 руб. 

7. Зачисление в доход организации безвозмездно полученных объектов ОС 

 в сумме начисленной амортизации .................... ........................................................1 500 руб. 

 

                               Задача 27 

 

Определить сумму амортизации со стоимости основных средств  общепроизводственного назначения  

линейным способом и составить бухгалтерскую проводку на начисленную сумму  амортизации. 

   Первоначальная стоимость объекта  - 150000 руб. 

   Срок  полезного использования - 10 лет 

 

                                   Задача 28 

Магомедова М.А. экономист производственного отдела  в апреле согласно табелю использования 

рабочего времени отработала 20 дней, 2 дня брала отпуск за свой счет. Количество рабочих дней в 
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апреле – 22 дня. Должностной оклад – 13 000 руб. Детей нет. 

    Требуется:  

    Определить заработную плату за апрель, произвести расчет удержания НДФЛ и суммы         к  

выдаче. 

Задача 29 

Алиев М.М. слесарь 5 разряда находится, на повременно – часовой оплате труда. Часовая ставка 60 руб.  

В апреле Алиев М.М. отработал:  

    а) урочно – 141 час. 

    б) сверхурочно – 4 часа.( в один из рабочих дней). 

     Требуется: 

1. Определить заработную плату за апрель. 

2. Составить бухгалтерскую проводку на начисленную сумму заработной платы.  

 

Задача 30 

Рабочий – повременщик IV разряда  Омаров О.М., в апреле отработал – 148 часов. Часовая ставка 50 

руб. За экономию материалов ему начислена премия в размере 40%, имеет 2 детей до 18 летнего 

возраста. 

     Требуется: 

1. Определить заработную плату за месяц. 

2. Определить сумму НДФЛ. 

3. Определить сумму к выдаче.  

Задача 31 

Рабочий – сдельщик IV разряда  выполнение норму выработки на 111%. Его заработок по основным 

сдельным расценкам за апрель месяц составил 8 000 руб. Согласно действующему положению о 

премировании рабочих на данном предприятии за каждый % перевыполнения нормы выработки 

установлена премия в размере 3%. 

     Требуется: 

1) Определить размер и сумму премии. 

2) Определить сдельно – премиальный заработок за апрель месяц. 

Задача 32 

Рабочий сдельщик Магомаев И.С. изготовил за апрель 120 изделий. Расценка за единицу изделия 50 

руб. Премия по результатам работы за апрель 15%. 

     Требуется: 

     Определить заработную плату за апрель. 

     Составить бухгалтерскую проводку на сумму начисленной зарплаты. 

 

Задача 33 

Рабочему представлен отпуск на 28 календарных дней с 1 февраля по 1 марта 2023г. Месячный оклад  

20 000 руб. В 2022 году был в отпуске с 1 июля по 29 июля. Заработная плата за отработанные дни – 

2 000 руб., в июне ему начислена премия 3 000 руб. 

    Требуется: 

    Определить сумму отпускных. 

 

Задача 34 

Работнику предприятия представлен очередной оплачиваемый отпуск на 28 календарных дней (1 

апреля по 28 апреля). Заработная плата, за расчетный период т.е. за 12 предшествующих месяцев – 

144 000 руб. 

Все дни в расчетном периоде отработаны. 

Требуется: 

1.Определить сумму отпускных. 
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2.Составить бухгалтерскую проводку на сумму отпускных. 

 

Задача 35 

Работнику предприятия представлен очередной оплачиваемый отпуск на 28 календарных дней (с 1 по 

28 апреля) 2023г. В сентябре 2022г. – 10 дней болел, в октябре 5 дней был в командировке. 

Заработная плата за 2022 год 175 000 руб. 

     Требуется: 

     Определить сумму отпускных. 

 

Задача 36 

Сотрудник организации был болен с 20 по 25 февраля 2021г. Заработная плата за 2 предшествующих 

года составила 438 000 руб. Страховой стаж – 7 лет. 

     Требуется: 

     Определить сумму пособия по временной нетрудоспособности. 

 

Задача 37 

Электромонтер V разряда таб. №110 в апреле болел 10 дней (с 1 по 10 апреля). Страховой стаж 15 лет. 

Заработная плата за 2 предшествующих года 250 000 руб. Месячный оклад 10 000 руб., в апреле 22 раб. 

дня. 

     Требуется: 

1) Определить сумму пособия по временной нетрудоспособности. 

2) Определить заработную плату за отработанные дни.   

Задача 38 

Рабочий – сдельщик VI разряда  изготовил за март 160 изделий, расценка за единицу изделия 80 руб. 

Имеет одного ребенка до 18 летнего возраста, выплачивает на 2 детей алименты. 

      Требуется: 

1) Определить зарплату за март. 

2) Рассчитать сумму удержаний (НДФЛ и алименты). 

3) Определить сумму к выдаче. 

4) Составить бухгалтерские проводки.  

Задача  39 

На основании данных о формировании уставного капитала ООО «Щит» за счет взносов учредителей 

составить бухгалтерские проводки: 

     Учредительным договором ООО «Щит» предусмотрено формирование уставного капитала на сумму 

1624200руб. 

     Учредителями ООО «Щит» являются два юридических лица, которые вносят в уставный капитал по 

812100 руб. каждый. Первый учредитель внес основные средства на сумму 812100 руб., а второй 

перечислил денежные средства на расчетный счет- 812100 руб. 

 

ЗАДАЧА 40 

 

Работнику выдано из кассы под отчет на командировочные расходы в сумме 5 000 руб. 

По приезду из командировки работник составил авансовый отчет и приложил документы в сумме 4 800 

руб. После утверждения авансового отчета расходы на командировку списаны. 

Определить расчеты с подотчетным лицом и составить бухгалтерские проводки. 
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Критерии оценки: 

 

При выставлении оценки в ходе устного опроса учитываются следующие 

требования: 

- общий уровень теоретических знаний обучающегося в соответствии с 

Государственными требованиями к минимуму содержания и уровню подготовки 

выпускников по специальности 38.02.06 

- уровень освоения обучающимся изученного материала; 

- обоснованность, чёткость и краткость ответов; 

Знания обучающихся оцениваются по пятибалльной системе: 

- оценка «5» (отлично) выставляется за глубокое и полное понимание материала, 

за убедительность и ясность ответа, логическое и литературно правильное изложение 

материала, за умение свободно ориентироваться в материале; 

- оценка «4» (хорошо) выставляется за глубокое и правильное усвоение 

материала, в случае если во время ответа допускаются неточности и незначительные 

ошибки; 

- оценка «3» (удовлетворительно) выставляется, если обучающийся знает 

основные, существенные положения учебного материала, но не умеет их чётко 

разъяснить, допускает неточности в содержании материала и в форме построения ответа; 

- оценка «2» (неудовлетворительно) выставляется в том случае если 

обучающийся знаком с учебным материалом, но не показывает системы знаний, не 

выделяет основные положения, допускает существенные ошибки, которые искажают 

смысл изученного. 

При выставлении оценки в ходе письменного ответа учитываются следующие 

основные требования: 

- уровень практических навыков в соответствии с Федеральным 

государственным образовательным стандартом СПО; 

- уровень знаний и умений, позволяющий решать практические задания; 

- уровень (полнота и аккуратность) оформления работы; 

- навыки работы с бланковым материалом. 

Каждое задание оценивается (по пятибалльной системе); 

оценка «5» (отлично) выставляется за задание, выполненное на 100 - 90% при 

условии корреспонденция счетов определена верно, все расчеты выполнены правильно, 

четкого и аккуратного оформления работы, полного и правильного заполнения 

используемого бланкового материала; 

оценка «4» (хорошо) выставляется за задание, выполненное на 90-80%, при 

условии корреспонденция счетов определена верно, но расчетах допущены небольшие 

ошибки. 

оценка «3» (удовлетворительно) выставляется за задание, выполненное на 80-60%, 

при условии корреспонденция счетов определена верно, но допущены ошибки, которые, 

однако, искажают результат работы; 
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оценка «2» (неудовлетворительно) выставляется за выполнение задания с 

существенными ошибками в методике расчетов. Либо при неполном (менее 60%) решении, 

не дающим представления о системности знаний обучающегося по данному вопросу. 
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